
Numismatica Ranieri
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ASTA 16 ONLINE - Scadenza 9 Aprile 2024 dalle ore 14

ANCONA
Repubblica, metà del XIII sec.
Denaro.
Æ  gr. 0,70
Dr. DE ANCONA. Croce patente.
Rv. PP S QVI - RI - A. Lettere C V S disposte attorno a globetto.

Bigliografia: Biaggi 42.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 1

ANCONA
Anonime pontificie, sec. XIV.
Grosso.
Ag  gr. 1,06
Dr. ANC - ON D CIVITAS FI. Cavaliere al galoppo brandisce spada.
Rv. S KIIA - CVS EPS. San Ciriaco in abiti vescovili in atto di benedire.

Bigliografia: CNI 33 var. (segni d’interpunzione e spaziatura della
legenda del dr.); Munt. 7 var. (idem).
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 2

ANCONA
Paolo IV (Gian Pietro Carafa), 1555-1559.
Testone.
Ag  gr. 9,15
Dr. PAVLVS IIII - PONT MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate con
cordoni.
Rv. S PETRVS APOSTOLVS. San Pietro, seduto in trono e frontale, con triregno e chiavi,
solleva la mano d. per benedire; ANC (simbolo Mazzeo Mazzei) ONA.

Bigliografia: Munt. 39 var. (esergo) B. 1045 var. (idem).
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 3
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ANCONA
Pio IV (Giovannangelo de’ Medici), 1559-1565.
Testone.
Ag  gr. 9,15
Dr. PIVS IIII - PONT MAX. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate con
cordoni.
Rv. S PETRVS (segno di zecchiere) )APOSTOLVS. San Pietro, seduto in trono e frontale,
con triregno e chiavi, solleva la mano d. per benedire; ANCO.

Bigliografia: Munt. 49; B. 1072.
Conservazione: Falla di conio al dr. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 4

AQUILEIA
Marquardo, 1365-1381.
Denaro con aquila su morione.
Ag  gr. 0,71
Dr. MONETA MARQVARDI PATE AQ. Aquila su morione.
Rv. S hERMA CORAS. Mezza figura di S. Ermacora ergentesi su uno scudo.

Bigliografia: Biaggi 183.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 5

ASCOLI
Repubblica, Sec. XIII-XIV.
Mezzo Grosso.
Ag  gr. 0,94
Dr. DE ESCVLO. Croce patente.
Rv. PP S E MIDIVS. Il Sante frontale in atto di benedire.

Bigliografia: CNI 7; Biaggi 209.
Conservazione: Delicata patina. q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 6

AVIGNONE
Sisto IV (Francesco della Rovere), 1471-1484.
Carlino.
Ag  gr. 1,12
Dr. SIXTVS PAPA QVARTVS. Il Papa in trono.
Rv. SA - NCTV - S PE - TRVS. Croce passante; agli angoli, chiavi decussate.

Bigliografia: Munt. 48; B. 487.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 7
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AVIGNONE
Alessandro VI (Rodrigo de Borja y Borja), 1492-1503.
Carlino.
Ag  gr. 1,51
Dr. ALEXAN - DER P P VI. Il Papa in trono.
Rv. SA - NCTV - S PE - TRVS. Croce passante; agli angoli, chiavi decussate.

Bigliografia: Munt. 29 B. 548.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 60
Numero Lotto: 8

AVIGNONE
Pio IV (Giovannangelo de’ Medici), 1559-1565.
Carlino.
Mi  gr. 0,76
Dr. PIVS P P - QVA[RTVS]. Il Papa in trono.
Rv. [ALEX - FAE C - LE]GA - AVE. Croce passante; nei quarti chiavi decussate.

Bigliografia: Munt. 63; Berm. 1085.
Conservazione: Patina scura. MB/BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 9

AVIGNONE
Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.
Da sei bianchi.
Mi  gr. 3,83
Dr. GREGORIVS PONTIF MAX. Grande G sormontata da triregno.
Rv. CARO CA LEGA GEOR CA COLE AVEN. Croce fiorata.

Bigliografia: Munt. 341; B. 1295.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 10

AVIGNONE
Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.
Mezzo Grosso.
Mi  gr. 0,87
Dr. GREG - P P XIII. Il Pontefice, frontale, in trono.
Rv. CARO C DEB ORBO N L AV. Croce passante; nei quarti, chiavi decussate.

Bigliografia: Munt. 346 (carlino); Mir.1244,1;B. 1299.
Conservazione: q. MB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 11
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AVIGNONE
Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Dozzina 1593 con giglio francese contromarcato al rv.
Mi  gr. 1,85
Dr. CLEMENS - VIII PONTI MAX. Stemma semiovale con chiavi decussate sormontato
da tiara.
Rv. SIL SABELLVS VICELEG AVEN 1593. Croce ansata; nei quattro quarti, leoni e rosa.

Bigliografia: Munt. 107; B. 1514.
Conservazione: MB
Rarità: Rarissimo.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 12

BOLOGNA
Repubblica, monetazione a nome di Enrico VI Imperatore, 1191-1336.
Bolognino grosso con monticelli.
Ag  gr. 1,39
Dr. ENRICIIS. Le lettere I P R T disposte a croce attorno a globetto.
Rv. BO NO NI. Lettera A tra quattro globetti.

Bigliografia: CNI 5/38; Ch. 46.
Conservazione: BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 13

BOLOGNA
Monete Autonome, 1380-quarto decennio del XV secolo.
Bolognino grosso.
Ag  gr. 1,25
Dr. (circoletto) BO - NO - NI (circoletto). La lettera A tra quattro circoletti.
Rv. MATER - STVDI. Le lettere ORVM attorno a circoletto.

Bigliografia: CNI 31; Ch. 76.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 14

BOLOGNA
Monete Autonome, 1380-quarto decennio del XV secolo.
Bolognino grosso.
Ag  gr. 1,19
Dr. (circoletto) BO - NO - NI (circoletto). La lettera A tra quattro circoletti.
Rv. MATER - STVDI. Le lettere ORVM attorno a circoletto.

Bigliografia: CNI 31; Ch. 76.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 15
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BOLOGNA
Monete Autonome, 1380-quarto decennio del XV secolo.
Bolognino grosso.
Ag  gr. 1,06
Dr. (giglio) BO - NO - NI (giglio). La lettera A tra quattro circoletti.
Rv. MATER - STVDI. Le lettere ORVM attorno a circoletto.

Bigliografia: CNI 33; Ch. 77.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 16

BOLOGNA
Monetazione Anonima Pontificia, sec. XV.
Bolognino grosso.
Ag  gr. 1,13
Dr. (chiavi) (giglio) BO - NO -  NI (giglio). Grande A circondata da circoletti.
Rv. (chiavi) MATER - STVDI. Le lettere O R V M  attorno a globetto.

Bigliografia: CNI 20; Ch. 101.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 17

BOLOGNA
Anonime pontificie, sec. XV.
Quattrino
Mi  gr. 0,96
Dr. DE - BO - NO - NIA. Chiavi decussate.
Rv. S PETR - ONIVS. Il Santo, stante e frontale, regge il pastorale e il modellino della
città.

Bigliografia: CNI 30; M. 7; Ch. 103.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 18

BOLOGNA
Anonime pontificie, sec. XV.
Quattrino (lotto di 2 esemplari).
Mi  gr. 0,74-0,70
Dr. DE - BO - NO - NIA. Chiavi decussate.
Rv. S PETR - ONIVS. Il Santo, stante e frontale, regge il pastorale e il modellino della
città.

Bigliografia: Ch. 111-115.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 19
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BOLOGNA
Filippo Maria Visconti, 1438-1443.
Quattrino.
Mi  gr. 0,54
Dr. (biscia) DE BO NO NIA. Chiavi decussate.
Rv. S PETR - ONIVS. Busto del Santo sopra stemma crociato.

Bigliografia: CNI 11; Munt. 5; Ch. 145.
Conservazione: q. BB
Rarità: Rarissimo.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 20

BOLOGNA
Monete Autonome, fine XV sec.
Grossetto.
Ag  gr. 1,61
Dr. BONONI - A - DOCET. Leone vessillifero rampante verso d.
Rv. S PETR - ONIVS. Il Santo, seduto e frontale, regge il pastorale e il modellino della
città.

Bigliografia: CNI 19; Ch. 181.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 21

BOLOGNA
Giovanni II Bentivoglio, 1463-1506.
Grossone.
Ag  gr. 3,25
Dr. BONONIA - MATER - STVDIORV. Leone rampante verso con stemma Bentivoglio
poligonale.
Rv. S PETRONI - DE BONONI. San Petronio, seduto e frontale, regge pastorale e
modellino della città.

Bigliografia: CNI 28; Ch. 194 var.1.
Conservazione: Piacevole patina. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 22

BOLOGNA
Giovanni II Bentivoglio, 1463-1506.
Quattrino.
Mi  gr. 0,66
Dr. DE - BO - NO - NIA. Chiavi con tre occhielli; sotto, stemma Bentivoglio poligonale.
Rv. S PETR - ONIVS. Il Santo, seduto e frontale, regge il pastorale e il modellino della
città.

Bigliografia: CNI 60; Munt. 163; Ch. 198.
Conservazione: BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 23
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BOLOGNA
Clemente VII (Giulio de’Medici), 1523-1534.
Grosso.
Ag  gr. 2,04
Dr. BONONIA - DOCET. Stemma di Bologna con cimasa fogliata con giglio.
Rv. S PETRO - NIVS. Il Santo, seduto e frontale, regge il pastorale e il modellino della
città; in basso a s., armetta Cybo; a d., segno di zecca.

Bigliografia: CNI 41; M. 25; Ch. 289.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 24

BOLOGNA
Clemente VII (Giulio de’Medici), 1523-1534.
Grosso.
Ag  gr. 1,81
Dr. BONONIA - DOCET. Stemma di Bologna con cimasa fogliata con giglio.
Rv. S PETRO - NIVS. Il Santo, seduto e frontale, regge il pastorale e il modellino della
città; in basso a s., armetta Cybo; a d., segno di zecca.

Bigliografia: CNI -; Munt. -; Ch. 292.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 25

BOLOGNA
Paolo III (Alessandro Farnese), 1534-1549.
Bianco.
Ag  gr. 5,11
Dr. PAVLVS III PONT MAX. Busto a s. con zucchetto e piviale decorato da gigli.
Rv. BONONIA MATER STVDIORVM. Leone vessillifero rampante verso s.

Bigliografia: Munt. 101/1; Ch. 310v; B. 927;  MIR 905/5.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 26

BOLOGNA
Paolo III (Alessandro Farnese), 1534-1549.
Carlino o Mezzo Paolo.
Ag  gr. 2,77
Dr. PAVLVS III - PONT MAX. Stemma semiovale gigliato sormontato da triregno e
chiavi decussate.
Rv. S PETRONIVS - DE BONONIA. Busto di San Petronio; sotto, armetta di Bologna.

Bigliografia: CNI 43; Munt. 109; Ch. 320; B. 931.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 27
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BOLOGNA
Pio IV (Giovanni Angelo Medici), 1559-1565.
Bianco
Ag  gr. 4,79
Dr. PIVS III PONT MAX. Busto a d. con piviale decorato con arabeschi.
Rv. BONONIA - MATER STVDIORVM. Leone vessillifero rampante verso s.

Bigliografia: CNI 15; Munt. 70; Ch. 354; B. 1076
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 28

BOLOGNA
Pio V (Antonio Michele Ghislieri), 1566-1572.
Bianco.
Ag  gr. 4,89
Dr. PIVS IIIII PONT MAX. Busto a d. con piviale ornato.
Rv. BONONIA MATER STVDIORVM. Leone vessillifero rampante verso s.

Bigliografia: M. 49; Chim. 362; B. 1116.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 29

BOLOGNA
Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.
Sesino (lotto di 2 esemplari)
Mi  gr. 0,84-0,53.
Dr. SIXTVS V PONT MAX. Busto a d., con piviale decorato con arabeschi.
Rv. BONONIA - DOCET. Scudo inquartato della città.

Bigliografia: Munt. 102; Ch. 395; B. 1366.
Conservazione: MB.
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 30

BOLOGNA
Sede Vacante 1591-1592.
Quattrino.
Æ  gr.0,54
Dr. Chiavi decussate sormontate da padiglione.

Rv. BONO / NIA.

Bigliografia: Munt. 3; Ch. 405; B. 1431.
Conservazione: MB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 31
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BOLOGNA
Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Sesino.
Æ  gr. 0,94
Dr. CLEMENS VIII PONT MAX. Busto a d.con piviale decorato.
Rv. BONONIA - DOCET. Stemma della città di Bologna.

Bigliografia: Munt. 124; Ch. 416; Berm. 1479.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 32

BOLOGNA
Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Quattrino 1604 (ghirlanda sinistrorsa).
Æ  gr. 2,18
Dr. Leone vessillifero rampante verso s.; in esergo, 1604.
Rv. BONO / NIA / DOCET. Iscrizione disposta su tre righe.

Bigliografia: Munt. 126; Ch. 417; B. 1480.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 33

bologna
Anonime pontificie, sec. XVI.
Quattrino (lotto di 2 esemplari).
Æ  gr. 0,52-0,67
Dr. DE - BO NO NIA. Chiavi decussate sormontate da triregno.
Rv. S PETR - ONIVS. Il Santo, seduto e frontale, regge il pastorale e il modellino della
città.

Bigliografia: Munt. 34; CNI 48; Ch. 429.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 34

bologna
Anonime pontificie, sec. XVI.
Quattrino (lotto di 2 esemplari).
Æ  gr. 0,70-0,58
Dr. DE - BO - NO - NIA. Chiavi decussate.
Rv. S PETR - ONIVS. Il Santo, seduto e frontale, regge il pastorale e il modellino della
città.

Bigliografia: Munt. 34; CNI 48; Ch. 429.
Conservazione: Mediamente BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 35
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bologna
Anonime pontificie, sec. XVI.
Quattrino.
Æ  gr. 0,53
Dr. DE - BO NO NIA. Chiavi decussate sormontate da triregno.
Rv. S PETR - ONIVS. Il Santo, seduto e frontale, regge il pastorale e il modellino della
città.

Bigliografia: Munt. 34; CNI 50; Ch. 430.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 36

BOLOGNA
Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.
Mezzo Bolognino 1612.
Æ  gr. 8,92
Dr. BONONIA - DOCET. Stemma di Bologna in cornice; sopra,cimasa a volute con
conchiglia.
Rv. MEZO - BOLOGNINO. Leone rampante su cartiglio a volute; sotto, MDCXII.

Bigliografia: Munt. 203; Ch. 448; B. 1600.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 37

BOLOGNA
Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.
Quattrino 1610.
Æ  gr. 2,71
Dr. Leone vessillifero rampante verso s.
Rv. BONO / NIA / DOCET; in esergo, 1610.

Bigliografia: Munt. 204c; Ch. 453; B. 1601.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 38

BOLOGNA
Gregorio XV (Alessandro Ludovisi), 1621-1623.
Mezzo Bolognino 1621.
Ag  gr. 8,08
Dr. BONONIA - DOCET. Stemma di Bologna con cimasa fogliata con giglio.
Rv. MEZO BOLOGNINO. Leone rampante su cartella.

Bigliografia: Munt. 36; B. 1657; Ch. 459.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 39
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BOLOGNA
Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.
Mezzo Bolognino 1624.
Æ  gr. 7,82
Dr. BONONIA - DOCET. Stemma di Bologna con cimasa fogliata con giglio.
Rv. MEZO BOLOGNINO. Leone rampante su cartella.

Bigliografia: Munt. 237; B. 1774; Ch. 466.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 40

BOLOGNA
Innocenzo X (Giovanni Battista Pamphilj), 1644-1655.
Quattrino 1647.
Æ   gr. 2,42
Dr. Leone vessillifero rampante verso s.
Rv. BONO / NIA / DOCET; in esergo, 1647.

Bigliografia: Munt. 104a; B. 1859; Ch. 488.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 41

BOLOGNA
Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.
Carlino 1667 (stemma variato).
Mi  gr. 1,76
Dr. BONONIA DOCET 1667. Stemma della città.
Rv. PRAESIDIVM ET DECVS. La Madonna col Bambino.

Bigliografia: Munt. 71a; B. 1928; Ch. 540.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 42

BOLOGNA
Clemente X (Emilio Altieri), 1670-1676.
Quattrino 1676.
Æ  gr. 2,07
Dr. Leone vessillifero rampante verso s.

Rv. BONO / NIA / DOCET / 1676. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia: Munt. 61; Ch. 565; B. 2046.
Conservazione: q. BB
Rarità: Rarissimo.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 43
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BOLOGNA
Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.
Lira 1682.
Ag  gr. 5,72
Dr. INOCETIVS XI PON M. Stemma a targa ovale sagomata sormontato da triregno e
chiavi decussate; sotto, armette Gastaldi e della città.
Rv. BONONIA - DOCET 1682. Leone vessillifero rampante verso s.; in esergo, 20.

Bigliografia: Munt. 228; Ch. 573; B. 2138.
Conservazione: MB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 44

BOLOGNA
Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.
Doppio Bolognino o Muraiola.
Mi  gr. 1,40
Dr. INNOCENTIVS XI PON M. Busto a d. con piviale decorato con fiorami.
Rv. S P E TRONIVS DE BON Figura del Santo stante.

Bigliografia: CNI 87; Munt. 234var; B. 2144; Ch. 586.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 45

BOLOGNA
Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.
Mezzo Bolognino 1689.
Æ  gr. 6,83
Dr. BONONIA - DOCET. Stemma di Bologna semiovale in cornice.
Rv. MEZO - BOLOGNINO. Leone rampante su cartiglio a volute; sotto, 1689.

Bigliografia: Munt. 236b; Ch. 590; B. 2145.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 46

BOLOGNA
Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.
Muraiola.
Mi  gr. 1,35
Dr. INNOCENTIVS XII PON M. Busto a d., con piviale e fiorami.
Rv. S - P - ETRONIVS - DE BON. San Petronio stante regge pastorale e modellino della
città.

Bigliografia: Munt. 138; Ch. 616; B. 2303.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 47



ASTA 16 ONLINE - Scadenza 9 Aprile 2024 dalle ore 14

BOLOGNA
Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.
Mezzo Bolognino 1693.
Æ  gr. 7,56
Dr. BONONIA - DOCET . Stemma di Bologna semiovale in cornice.
Rv. MEZO - BOLOGNINO(stella). Leone rampante su cartiglio a volute; sotto, 1693.

Bigliografia: Munt. 145; Ch. 626; B. 2304.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 48

BOLOGNA
Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.
Quattrino 1691.
Æ  gr. 2,51
Dr. Leone vessillifero rampante verso s.
Rv. BONO / NIA / DOCET; in esergo, 1691.

Bigliografia: Munt. 149; B. 2306; Ch. 632.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 49

BOLOGNA
Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.
Mezzo Bolognino 1712.
Æ  gr. 6,81
Dr. BONONIA DOCET. Stemma di Bologna in cornice di fogliami, con testa leonina a
d.
Rv. MEZO BOLOGNINO. Leone rampante su cartiglio; su esso, 1712.

Bigliografia: Munt. 214; B. 2468; Ch. 699.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 50

BOLOGNA
Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.
Mezzo Bolognino 1715.
Æ  gr. 7,07
Dr. BONONIA DOCET. Stemma di Bologna in cornice di fogliami, con testa leonina a
d.
Rv. MEZZO BOLOGNINO. Leone rampante su cartiglio; su esso, 1715.

Bigliografia: Munt. 218; B. 2469; Ch. 704.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 51
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BOLOGNA
Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.
Mezzo Bolognino 1719.
Æ  gr. 7,16
Dr. BONONIA - DOCET. Stemma di Bologna in cornice di fogliami, con testa leonina a
d.
Rv. MEZZO BOLOGNINO. Leone rampante su cartiglio; su esso, 1719.

Bigliografia: Munt. 218c B. 2469; Ch. 707.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 52

BOLOGNA
Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.
Mezzo Bolognino 1719.
Æ  gr. 6,66
Dr. BONONIA - DOCET. Stemma di Bologna in cornice di fogliami, con testa leonina a
d.
Rv. MEZZO BOLOGNINO. Leone rampante su cartiglio; su esso, 1719.

Bigliografia: Munt. 218c B. 2469; Ch. 707.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 53

BOLOGNA
XV-XVI secolo
Lotto di 3 esemplari: Quattrino 1636 e 1699, Muraiola di Innocenzo X.
Æ e Mi
Dr.
Rv.

Bigliografia:
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 54

BOLOGNA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Quattrino 1742.
Æ  gr. 1,98
Dr. Leone vessillifero rampante verso s.
Rv. BONO / NIA / DOCET / J742. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia: Munt. 237a; Ch. 929; B. 2812.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 55
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BOLOGNA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Quattrino 1743.
Æ  gr. 2,16
Dr. Leone vessillifero rampante verso s.
Rv. BONO / NIA / DOCET / J743. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia: Munt. 237b; Ch. 930; B. 2812.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 56

BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Scudo da 100 Bolognini 1782 a. VIII.
Ag  gr. 25,95
Dr. PIVS SEXTVS PONT MAX AN VIII. Busto a d., con camauro, mozzetta e stola; sotto,
nel taglio del braccio, PT (Petronio Tavolini, incisore).
Rv. ADVENTVS OPT - MI PRINCIPIS. Tempietto rotondo; in basso, ai lati, armette
Boncompagni e della Città; in esergo, BONONIA 1792 / 100.

Bigliografia: CNI 144; Munt. 197; Ch. 1032; B. 3039.
Conservazione: Colpetti, q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 57

BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Mezzo Scudo Romano 1785.
Ag  gr. 12,80
Dr. PIVS VI - PONT MAX. Stemma a targa, chiavi con impugnatura ovale sormontato da
triregno e chiavi decussate; ai lati, armetta Archetti e della città di Bologna.
Rv. S PETRONIVS - BONON PROT. San Petronio seduto sulle nubi benedice la città e
tiene pastorale; in basso a s. la città; in esergo, indicazione di valore.

Bigliografia: CNI 155; M. 208; Ch. 1047.
Conservazione: MB
Rarità: Rarissimo.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 58

BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Testone 1777 a. III.
Ag  gr. 7,83
Dr. PIVS VI PON - MAX AN III. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, 30.
Rv. BONONIA - DOCET 1777. Stemma della Città sormontato da maschera leonina.

Bigliografia: CNI 11; Munt. 212; Ch. 1050; B. 3049.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 59
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BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Lira da 20 Bolognini 1778.
Ag  gr. 5,13
Dr. PIVS VI - PONT M. Stemma trilobato sormontato da triregno e chiavi decussate; ai
lati, armetta Bologna e Boncompagni.
Rv. BONON - DOCET 1778. Leone vessillifero rampante verso s.; in esergo, F B.

Bigliografia: Munt. 218; Ch. 1060; B. 3052.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 60

BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Carlino da 5 Bolognini 1778.
Ag  gr. 1,26.
Dr. PIVS VI PONT - MAXIM. Pianta di giglio; in esergo, B 5.
Rv. Stemma inquartato di Bologna in cornice; ai lati, 17 - 78.

Bigliografia: Munt. -; Ch. 1078 var. I; B. 3060.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 61

BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Carlino da 5 Bolognini 1778.
Ag  gr. 1,49
Dr. PIVS VI PONT - MAXIM. Pianta di giglio; in esergo, B 5.
Rv. Stemma inquartato di Bologna in cornice; ai lati, *17 78*.

Bigliografia: Munt. -; Ch. 1081; B. 3060.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 62

BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Muraiola da 4 Baiocchi 1796.
Mi  gr. 3,45
Dr. PIVS VI PONT MAX. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. S PETRON - B - PROT 1796. San Petronio con pastorale benedice la città.

Bigliografia: Munt. 240B; Ch. 1102; B. 3064.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 63
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BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Muraiola da 4 Baiocchi 1796.
Mi  gr. 3,64
Dr. PIVS VI PONT MAX. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. S PETRON - B - PROT 1796. San Petronio con pastorale benedice la città.

Bigliografia: Munt. 240B; Ch. 1102; B. 3064.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 64

BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Da 2 Baiocchi 1795.
Mi  gr. 21,89
Dr. PIUS / SEXTVS / PONTIFEX / MAXIMVS. Iscrizione su quattro righe tra stellette; in
esergo, MDCCXCV.
Rv. BONONIA - DOCET. Leone rampante verso s.

Bigliografia: CNI 314; Munt. 248; Ch. 1126; B. 3067.
Conservazione: Colpetti. q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 65

BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Baiocco 1784.
Æ  gr. 11,60
Dr. PIVS / VI PONT / MAX  / ANN X / 1784. Iscrizione disposta su cinque righe in
ghirlanda sinistrosa di fogliette entro ghirlanda destrosa d’edera.
Rv. BAIOCCO in alto. nel campo stemmi ovali del Card. Boncompagni-Ludovisi e della
città.

Bigliografia: Munt. 256; B. 3073; Ch. 1138.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 66

BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Baiocco 1796.
Æ  gr. 11,73
Dr. PIUS / SEXTVS / PONTIFEX / MAXIMVS. Iscrizione su quattro righe tra stellette; in
esergo, MDCCXCVI e stella a sei punte tra stellette.
Rv. BONONIA - DOCET. Leone rampante; in esergo, BAIOCCO.

Bigliografia: Munt. 261; Ch. 1142; B. 3076.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 67
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BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Quattrino 1778.
Æ  gr. 2,48
Dr. PIVS VI - PONT M. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. BONO / NIA / DOCET / 1778. Iscrizione disposta su quattro righe entro ghirlanda
di fiordalisi.

Bigliografia: Munt. 281; B. 3082; Ch. 1156.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 68

BOLOGNA
Governo Popolare, 1796-1797.
Mezzo Scudo da 5 Paoli 1796.
Ag  gr. 14,50
Dr. POPVLVS ET - SENATVS BONON. Stemma inquartato della città sormontato da
testa leonina; in esergo, 1796.
Rv. PRAESIDIVM - ET DECVS. La B.V. con il Figlio sulle nubi; sotto, veduta della città.

Bigliografia: Cass. 52 (B-2).
Conservazione: Tracce di appiccagnolo. MB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 69

BOLOGNA
Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.
Grosso 1816 a. XVII.
Ag  gr. 1,24
Dr. Stemma sormontato da chiavi e tiara.
Rv. Iscrizione disposta su tre righe entro corona di alloro.

Bigliografia: Pag. 96a; Gig. 47; Ch. 1249; Munt. 41a.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 70

BOLOGNA
Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.
Baiocco 1816 a. XVI.
Æ  gr. 11,82
Dr. PIVS / SEPTIMVS / PONTIFEX / MAXIMVS / MADCCCXVI. Iscrizione disposta su
cinque righe.
Rv. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.

Bigliografia: Pag. 99; Gig. 58; Ch. 1251.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 71
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BOLOGNA
Sede Vacante (Cam. Card. Bartolomeo Pacca), 1823.
Scudo romano 1823.
Ag
Dr. SEDE VACANTE MDCCCXXIII Stemma sormontato da galero, chiavi decussate,
padiglione e colomba.
Rv. AVXILIVM DE SANCTO La Chiesa, seduta tra le nubi, con chiavi e tempio.

Bigliografia: Munt. 4; Pag. 112; Ch. 1260; Gig. 4.
Conservazione: q. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 72

BOLOGNA
Sede Vacante (Cam. Card. Bartolomeo Pacca), 1823.
Mezzo Scudo 1823.
Ag  gr. 13,17
Dr. SEDE VACANTE - MDCCCXXIII. Stemma sormontato da galero, chiavi decussate,
padiglione e colomba.
Rv.AVXILIVM - DE - SANCTO. La Santa Chiesa velata, col capo raggiante, seduta su
nubi tiene le chiavi e un piccolo tempio a cupola.

Bigliografia: M. 5; Pag. 113; Gig. 5; Ch. 1261.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 73

BOLOGNA
Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.
Scudo 1825 a. III.
Ag   gr. 26,04
Dr. LEO XII PON •  - MAX • ANNO III. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola
decorata con croce e aquila coronata; sotto la troncatura della spalla, G • CERBARA.
Rv. AVXILIVM - DE - SANCTO - 1825. La Santa Chiesa velata, col capo raggiante,
seduta su nubi tiene le chiavi e un piccolo tempio a cupola.

Bigliografia: Pag. 117; Gig. 9; B. 3255; Ch. 1264.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 74
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BOLOGNA
Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.
Scudo 1825 a. III.
Ag   gr. 26,25
Dr. LEO XII PON •  - MAX • ANNO III. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola
decorata con croce e aquila coronata; sotto la troncatura della spalla, G • CERBARA.
Rv. AVXILIVM - DE - SANCTO - 1825. La Santa Chiesa velata, col capo raggiante,
seduta su nubi tiene le chiavi e un piccolo tempio a cupola.

Bigliografia: Pag. 117; Gig. 9; B. 3255; Ch. 1264.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 75

BOLOGNA
Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.
Mezzo Baiocco 1824 a. I, I tipo.
Æ  gr. 5,20
Dr. Stemma papale sormontato da tiara e chiavi decussate, su due rami di lauro.
Rv. Valore e data in quattro righe entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 119; Gig. 11; Ch. 1265.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 76

BOLOGNA
Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.
Mezzo Baiocco 1824 a. I, I tipo (lotto di 2 esemplari).
Æ  gr. 6,28-5,66
Dr. Stemma papale sormontato da tiara e chiavi decussate, su due rami di lauro.
Rv. Valore e data in quattro righe entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 119; Gig. 11; Ch. 1265.
Conservazione: BB e MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 77

BOLOGNA
Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.
Quattrino Romano 1824 a. I.
Æ  gr. 2,36
Dr. Stemma papale sormontato da triregno e chiavi decussate, su due rami di lauro.
Rv. Valore e data entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 120; Gig. 18; Ch. 1266.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 78
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BOLOGNA
Sede Vacante (Cam. Card. Francesco Galeffi), 1829.
Scudo 1829.
Ag  gr. 26,38
Dr. Stemma sormontato da galero, chiavi, padiglione e colomba raggiante.
Rv. La Chiesa, seduta tra le nubi, con tempio e croce.

Bigliografia: Pag. 122; Gig. 4; Ch. 1268.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 79

BOLOGNA
Sede Vacante (Cam. Card. Francesco Galeffi), 1830-1831.
Scudo 1830.
Ag  gr. 26,35
Dr. Stemma sormontato da galero, chiavi decussate e padiglione.
Rv. Colomba raggiante dello Spirito Santo; in esergo, B.

Bigliografia: Munt. 4; Pag. 128; Gig. 3; B. 3295; Ch. 1272.
Conservazione: Colpetti ai bordi. Bel BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 80

BOLOGNA
Sede Vacante (Cam. Card. Francesco Galeffi), 1830-1831.
30 Baiocchi 1830.
Ag  gr. 7,84
Dr. SEDE VACAN - TE MDCCCXXX. Stemma sormontato da galero, chiavi, padiglione
e colomba.
Rv. VENI LVMEN CORDIVM. Colomba raggiante in volo.

Bigliografia: Munt. 5; Pag. 129; Gig. 5; B. 3272; Ch. 1273.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 81

BOLOGNA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
50 Baiocchi 1832 a. II.
Ag  gr. 13,08
Dr. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. San Romualdo, con crocifisso, genuflesso davanti a una roccia con teschio e
bastone.

Bigliografia: Pag. 158; Gig. 83; Ch. 1296.
Conservazione: Appiccagnolo asportato e fondi bulinati. MB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 82
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BOLOGNA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
10 Baiocchi 1842 a. XI.
Ag  gr. 2,62
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data tra rami d’ulivo.

Bigliografia: Gig. 128; Ch. 1315.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 83

Bologna
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
5 Baiocchi 1841 a. XI.
Ag  gr. 1,27
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore data entro rami di lauro.

Bigliografia: Pag. 188; Gig. 140; Ch. 1321.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 84

BOLOgna
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
5 Baiocchi 1842 a. XI.
Ag  gr. 1,28
Dr. Stemma sormontato da triregno e chivi decussate.
Rv. Valore e data entro rami di lauro.

Bigliografia: Pag. 190; Ch. 1323; Gig. 142.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 85

BOLOGNA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Baiocco 1836 a. VI.
Æ  gr. 10,04
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore entro corona d’alloro

Bigliografia: Pag. 264; Gig. 158; Ch. 1329.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 86
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BOLOGNA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Mezzo Baiocco 1844 a. XIV.
Æ  gr. 4,99
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro corona.

Bigliografia: Pag. 226; Gig. 209.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 87

BOLOGNA
Lotto di 2 monete: Mezzo Baiocco 1838 e un quattrino con data illegibile.
Æ  gr. 4,78 - 1,49

Bigliografia: Ch. 1331-927 e ss.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 88

BOLOGNA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Mezzo Baiocco 1836 a. VI (lotto di 2 esemplari).
Æ  gr. 4,37-4,36
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 216; Gig. 191; Ch. 1346.
Conservazione: BB e MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 89

BOLOGNA

Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Quattrino 1840 e 1844.
Æ  gr. 4,38-4,36
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data tra due rami d’ulivo.

Bigliografia: Ch. 1361-1363.
Conservazione: Colpetti ai bordi. Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 90
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BOLOGNA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Mezzo Baiocco 1844 e Quattrino 1840.
Æ  gr. 4,75-1,92
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro corona.

Bigliografia: Ch. 1356-1361.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 91

BOLOGNA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Baiocchi 1858 a. XIII.
Ag  gr. 1,46
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 290; Gig. 155; Ch. 1396.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 92

BOLOGNA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Baiocchi 1849 a. IV, I Tipo.
Æ  gr. 41,42
Dr. PIVS IX PONT MAXIMVS ANN IV. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate.
Rv. Valore e data entro corona di lauro.

Bigliografia: Munt. 78; Pag. 293; Gig. 167; B. 3321; Ch. 1397.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 93

BOLOGNA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Baiocco 1847 a. I.
Æ  gr. 10,26
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data tra due rami di lauro.

Bigliografia: Pag. 255; Ch. 1421; Gig. 216.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 94
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BOLOGNA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Baiocco 1851 a. V.
Æ  gr. 9,41
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 320; Ch. 1424; Gig. 229.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 95

BOLOGNA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Baiocco 1851 a. VI.
Æ  gr. 9,59
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 521; Gig. 231; Ch. 1426.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 96

BOLOGNA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Mezzo Baiocco 1848 a. II (lotto di 2 esemplari).
Æ  gr. 5,14-4,89.
Dr. Stemma su chiavi, sormontato da triregno.
Rv. Valore e data entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 507; Gig. 238b; Ch. 1429 var. I.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 97

bologna
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Quattrino 1854 a. IX.
Æ  gr. 2,03
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Scritta entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 332a; Gig. 256a; Ch. 1437.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 98
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BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Peso monetario di 2 Doppie Romane (60 Paoli) contromarcato.
Æ  gr. 10,93 mm 27,2
Dr. PIVS SEXTVS - PONT M A II. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. DOBLONE / ROMANO / PAVOLI / 60 / 1776. Iscrizione disposta su quattro righe;
sotto, contromarca.

Bigliografia: Mazza
Conservazione: Più di SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 99

BOLOGNA
Senza indicazione di autorità emittente.
Peso monetale della Doppia Romana e Bolognese da 60 Paoli.
Æ  gr. 10,89 mm 28,5
Dr. Stemma di Bologna quadripartito in cornice.
Rv. DOPPIA / ROMANA E / BOLOGNE / SE; sopra, giglio; sotto, P (punzonatura) 60.

Bigliografia:
Conservazione: Buona conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 100

CARPENTRASSO

Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Dozzina 1593.
Mi  gr. 2,33
Dr. CLEMENS VIII PONT MAX. Stemma con chiavi decussate sormontato da triregno;
ai lati, C - C.
Rv. [SIL] SABELLVS VICELEG AVEN 1593. Croce ansata; nei quattro quarti, leoni e rosa.

Bigliografia: M. 136; B. 1528.
Conservazione: q. BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 101

CASTELDURANTE
Guidobaldo I da Montefeltro, 1482-1508.
Quattrino.
Æ  gr. 1,65
Dr. GVIDVS VB VRB DVX. Busto corazzato a s.
Rv. CO MON FE AC DVRANT. Stemma coronato inquartato.

Bigliografia: CNI pag. 581, n. 22a; Ravegnani Morosini 10; Cavicchi
15.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 102
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Città del Vaticano
Pio XI (Achille Ratti), 1922-1939.
Serie di 8 valori 1930 a. IX, comprendente 10 e 5 Lire (Ag), 2 e 1 Lira, 50 e 20
Centesimi (Ni), 10 e 5 Centesimi (Cu).
Metalli vari
.

Bigliografia: Gig. 86.
Conservazione: q. FDC/FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 103

Città del Vaticano
Sede Vacante (Cam. Card. Eugenio Pacelli), 1939.
10 Lire e 5 Lire 1939.
Ag
Dr. Stemma del Cardinale Pacelli su croce di Malta, sormontato da croce, galero, chiavi
e padiglione.
Rv. La Colomba dello Spirito Santo raggiante.

Bigliografia: Pag. 702 e 703; Gig. 94 e 95.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 104

CITTA' DEL VATICANO
Pio XI (Achille Ratti), 1929-1938.
10 Lire 1937 a. XVI.
Ag  gr. 9,98
Dr. Dr. Busto del Pontefice a s., con piviale.
Rv. La Madonna della Pace, in trono, con il Bambino e un ramo d’ulivo.

Bigliografia: Gig. 19.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 105

CREMONA
Cabrino Fondulo, 1413-1420.
Mezzo Grosso.
Mi  gr. 1,16
Dr. DOMINVS CREMONAE 3 C. Le lettere CA gotiche.
Rv. CABRINV FONDVLVS. Croce fogliata.

Bigliografia: Biaggi 686.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 106
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FERRARA
Nicolò III d’Este, 1393-1441.
Marchesano Grosso.
Ag  gr. 1,17
Dr. aquiletta NIChOL MAR. Lettere CHIO disposte intorno a globetto.
Rv. stemmino DE FE RA RI. Lettera A attorniata da globetti.

Bigliografia: CNI 1/6; Bel. 1; MIR 221.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 107

FERRARA
Alfonso II d’Este, 1559-1597.
Giorgino 1597.
Mi  gr. 2,63
Dr. ALFON II FER MVT REG DVX. Busto a d.
Rv. SANCTVS GEORGIVS. San Giorgio a cavallo in atto di uccidere il drago.

Bigliografia: MIR 318/4.
Conservazione: MB/BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 108

FIRENZE
Ludovico I di Borbone, 1801-1803.
Francescone 1803, stemma variato.
Ag  gr. 27,08
Dr. Testa nuda a d.; in esergo, LS in monogramma (Luigi Sires, incisore), martello
(Giovanni Fabbroni, direttore) a d.
Rv. Stemma grande sormontato da corona, il collare del Toson d’Oro è presente nella
parte inferiore dello stemma, sotto PISIS / 1803.

Bigliografia: Pag. 6b/e; Gig. 5a.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 109

FIRENZE
Carlo Ludovico di Borbone, con la reggenza di Maria Luisa, 1803-1807.
Dena 1807.
Ag  gr. 41,63
Dr. Busti affiancati.
Rv. Stemma coronato, con collare del Toson d’Oro, su croce di Santo Stefano.

Bigliografia: Pag. 27a; Gig. 11.
Conservazione: Con appiccagnolo. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 110
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FIRENZE
Carlo Ludovico di Borbone, con la reggenza di Maria Luisa, 1803-1807.
Dena 1807.
Ag dorato  gr. 41,12
Dr. Busti affiancati.
Rv. Stemma coronato, con collare del Toson d’Oro, su croce di Santo Stefano.

Bigliografia: Pag. 27a; Gig. 11.
Conservazione: Con appiccagnolo, fondi bulinati. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 111

FIRENZE
Carlo Ludovico di Borbone, con la reggenza di Maria Luisa, 1803-1807.
Mezzo Dena 1807.
Ag  gr. 28,94
Dr. Busti affiancati.
Rv. Stemma coronato, con collare del Toson d’Oro, su croce di Santo Stefano.

Bigliografia: Pag. ; Gig. 14.
Conservazione: Con appiccagnolo. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 112

FIRENZE
Carlo Ludovico di Borbone, con la reggenza di Maria Luisa, 1803-1807.
Dena 1807.
Ag dorato  gr. 41,21
Dr. Busti affiancati.
Rv. Stemma coronato, con collare del Toson d’Oro, su croce di Santo Stefano.

Bigliografia: Pag. 27a; Gig. 11.
Conservazione: Con appiccagnolo, fondi bulinati. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 113

FIRENZE
Carlo Ludovico di Borbone, con la reggenza di Maria Luisa, 1803-1807.
Mezzo Dena 1807.
Ag  gr. 28,47
Dr. Busti affiancati.
Rv. Stemma coronato, con collare del Toson d’Oro, su croce di Santo Stefano.

Bigliografia: Pag. ; Gig. 14.
Conservazione: Con appiccagnolo. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 114
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GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
Peso monetale della Genovina 1762.
Æ dorato  gr. 38,26
Dr. GENOVINA 1762.  La B. Vergine con scettro, coronata di stella col Bambino sulle
ginocchia, seduta sulle nubi.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 115

GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
Peso monetale della Genovina 1762.
Æ dorato  gr. 19,16
Dr. GENOVINA 1762.  La B. Vergine con scettro, coronata di stella col Bambino sulle
ginocchia, seduta sulle nubi.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 116

Genova
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
Peso Monetale della Doppia di Genova.
Æ  gr. 12,60 mm 25,2
Dr. DOPPIA N - DI GENOVA. Stemma coronato su mensola sorretto da due grifi.
Rv. Liscio.

Bigliografia:
Conservazione: Buona conservazione
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 117

GUBBIO
Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.
Mezzo Baiocco.
Æ  gr. 7,03
Dr. ALES VII - PONT MAX. Stemma sormontato da chiavi decussate.
Rv. MEZO / BAIOC / CO. Iscrizione dispostsa su tre righe entro corona.

Bigliografia: Munt. 100; B. 1942.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 118
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LIVORNO
Cosimo III de’Medici, Granduca di Toscana, 1670-1723.
Tollero 1692.
Ag  gr. 26,72
Dr. COSMVS III D G MAG DVX ETVRIA IV. Busto a d., drappeggiato, corazzato e con
corona radiata; sotto, nel giro, 1692.
Rv. ET PATET - ET FAVET. Veduta del porto di Livorno con la fortezza e navi alla fonda.

Bigliografia: CNI 36/38. Galeotti XLV, 14/19. Ravegnani Morosini 13;
MIR 64/9.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 119

LUCCA
Repubblica, 1369-1799.
Scudo 1737.
Ag  gr. 28,20
Dr. RESPUBLICA LUCENSIS. Stemma a cuore con LIBERTAS e, giglio in cimasa, in
cartella con corona aperta e ornata di volute ed intagli; sopra, testa di cherubino; sotto,
maschera.
Rv. SANCTUS - MARTINUS. Il Santo a cavallo in atto di tagliare il mantello, ai suoi piedi
un mendicante.

Bigliografia: CNI 790; MIR 237/2; Bel. 45.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 120

LUCCA
Repubblica, 1369-1799.
Scudo 1747 detto Panterino.
Ag  gr. 27,43
Dr. RESPUBLICA - LUCENSIS. Stemma coronato fra due pantere; sotto, 1747.
Rv. SANCTUS - MARTINUS. San Martino a cavallo divide il mantello col povero.

Bigliografia: CNI 806; MIR 237/7; Bel. 59a.
Conservazione: Con appiccagnolo. MB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 121

LUCCA E PIOMBINO
Felice e Elisa Baciocchi, 1805-1814.
1 Franco 1807.
Ag  gr. 4,94
Dr. Busti accollati a d.
Rv. Valore tra due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 257; Gig. 7; Bel. 9.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 122
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MILANO
Azzone Visconti, 1329-1339.
Grosso da 2 Soldi.
Ag  gr. 2,87
Dr. A3O VICECOMES MEDIOLANVM. Croce gigliata in doppio quadrilobo ornata di
quattro trifogli.
Rv. S AMBR - OSIVS. Sant'Ambrogio, frontale e seduto su trono, regge pastorale e
solleva la d. per benedire.

Bigliografia: MIR 87/1; Cr. 2.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 123

MILANO
Azzone Visconti, 1329-1339.
Grosso da 2 Soldi.
Ag  gr. 2,91
Dr. A3O VICECOMES MEDIOLANVM. Croce gigliata in doppio quadrilobo ornata di
quattro trifogli.
Rv. S AMBR - OSIVS. Sant'Ambrogio, frontale e seduto su trono, regge pastorale e
solleva la d. per benedire.

Bigliografia: MIR 87/1; Cr. 2.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 124

MILANO
Azzone Visconti, 1329-1339.
Grosso da 2 Soldi.
Ag  gr. 2,91
Dr. A3O VICECOMES MEDIOLANVM. Croce gigliata in doppio quadrilobo ornata di
quattro trifogli.
Rv. S AMBR - OSIVS. Sant'Ambrogio, frontale e seduto su trono, regge pastorale e
solleva la d. per benedire.

Bigliografia: MIR 87/1; Cr. 2.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 125

MILANO
Filippo IV di Spagna, 1621-1665.
Peso monetale di Quarto di Ducatone.
Æ dorato  gr. 7,94
Dr. Busto radiato a s.
Rv. -

Bigliografia: Mazza 131.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 126
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MILANO
Filippo IV di Spagna, 1621-1665.
Peso monetale del Ducatone.
Æ dorato  gr. 31,74
Dr. DUCATONE DI MILANO. Busto radiato a s.
Rv. -

Bigliografia: Mazza 108.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 127

MILANO
Periodo tra Francesco I (II) d’Asburgo Lorena e Franceso Giuseppe, 1815-1859.
Peso monetale della Mezza Sovrana da 20 Lire austriache.
Æ  gr. 5,64 mm 19,3
Dr. PESO DELLA MEZ - ZA SOVR AVSTRI. Aquila bicipite coronata, con globo
crucigero e scettro e targa caricata in petto con indicazione di valore.
Rv. Liscio.

Bigliografia: Mazza (Civiche raccolte di Milano) n. 330.
Conservazione: Buona conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 128

MILANO
Periodo tra Giuseppe II e Fracesco II, 1780-1797.
Peso monetale della Sovrana.
Æ  gr. 11,09 mm 25,1
Dr. SOVRANO - D’ORO. Stemma coronato.
Rv. Liscio.

Bigliografia: Mazza (Civiche raccolte di Milano) n. 226.
Conservazione: Buona conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 129

MILANO
Maria Teresa d'Asburgo, Imperatrice e Duchessa di Milano, 1740-1780.
Mezzo Soldo 1777.
Cu  gr. 3,48
Dr. M THER D G R I H B R A A D MED. Scudo coronato.
Rv. MEZZO / SOLDO / 1777. Iscrizione disposta su tre righe entro rami di palma e
lauro.

Bigliografia: Cr. 44/b; MIR 441/1.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 130
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MILANO
Francesco I (II) d'Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.
20 Kreuzer 1832, M.
Ag  gr. 6,59
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Aquila bicipite coronata con lo stemma d'Austria.

Bigliografia: Pag. 147; Gig. 117.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 131

MILANO
Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.
5 Centesimi 1822.
Æ  gr. 8,70
Dr. Corona imperiale.
Rv. Valore e data.

Bigliografia: Pag. 158; Gig. 89.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 132

MILANO
Ferdinando I, Imperatore d'Austria e re del Lombardo-Veneto, 1835-1848.
20 Kreuzer 1842, M.
Ag  gr. 6,71
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Aquila bicipite coronata con lo stemma d’Austria.

Bigliografia: Pag. 195; Gig. 125.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 133

MILANO
Ferdinando I d'Asburgo Lorena, 1835-1848.
20 Kreuzer 1843, M.
Ag  gr. 6,60
Dr. FERD I D G AVSTR IMP HVNG BOH R H N V Testa laureata a d.
Rv. REX LOMB ET VEN DALM GAL LOD ILL A A 1843 Aquila bicipite coronata ad ali
spiegate con stemma austriaco caricato sul petto.

Bigliografia: Pag. 196; Gig. 126.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 134
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MILANO
Ferdinando I d'Asburgo Lorena, 1835-1848.
20 Kreuzer 1844, M.
Ag  gr. 6,73
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Aquila bicipite coronata.

Bigliografia: Pag. 197; Gig. 127.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 135

MILANO
Ferdinando I d'Asburgo Lorena, 1835-1848.
20 Kreuzer 1846, M.
Ag  gr. 6,67
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Aquila bicipite coronata.

Bigliografia: Pag. 199; Gig. 129.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 136

MILANO
Francesco Giuseppe I d'Asburgo Lorena, 1848-1866.
1 Kreuzer 1858.
Æ  gr. 3,32
Dr. Aquila bicipite coronata.
Rv. Valore e data.

Bigliografia: Pag. 246; Cr. 21/A; Gig. 117.
Conservazione: FDC
Rarità: Non Comune
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 137

NAPOLI
Carlo di Borbone, 1734-1759.
Piastra da 120 Grana 1735 - I Tipo.
Ag  gr. 25,16
Dr. CAR D G REX NEAP-  HISP INFANS &C. Stemma coronato; ai lati, F - B / A.
Rv. DE SOCIO PRINCEPS. Sebeto sdraiato; sullo sfondo, il Vesuvio; in esergo, data tra
G / H.

Bigliografia: Pannuti Riccio 23a; Gig. 23.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 138
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NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Piastra da 120 Grana 1789, sigla P, falso d’epoca.
Ag  gr. 26,50
Dr. FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX. Busto corazzato a d.
Rv. HISPANIAR - INFANS 1788. Stemma coronato; ai lati, C - C.

Bigliografia: Pannuti Riccio 53; MIR 370/8 var.; Gig. 52.
Conservazione: Tracce di appicagnolo. MB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 139

NAPOLI
Repubblica Napoletana, 1799.
4 Tornesi 1799 a. VII.
Æ  gr. 12,78
Dr. REPUBBLICA - NAPOLITANA. Fascio con scure e pileo.
Rv. ANNO SETTIMO DELLA LIBERTA. Valore entro corona di quercia.

Bigliografia: Pannuto Riccio 4; MIR 416; Gig. 4.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 140

NAPOLI
Francesco II di Borbone, 1859-1860.
10 Tornesi 1859.
Æ  gr. 30,93
Dr. Testa nuda a s.
Rv. Giglio con indicazione di valore e data.

Bigliografia: Pannuti Riccio 4; MIR 540; Gig. 4.
Conservazione: Colpetti ai bordi. Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 141

PARMA
Repubblica, a nome di Ottone IV, 1208-1209.
Denaro o Denaro piccolo.
Mi  gr. 0,34
Dr. O T T V S. RE / X. Iscrizione disposta su due righe.
Rv. P A R M A. Castello a tre torri.

Bigliografia: CNI 2; Biaggi 1785; MIR 901.
Conservazione: BB
Rarità: Estremamente Raro.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 142
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PARMA
Maria Luigia d'Austria, 1814-1847.
2 Lire 1815.
Ag  gr. 9,65
Dr. Busto diademato a s.
Rv. Stemma coronato su padiglione.

Bigliografia: Pag. 8; Gig. 8.
Conservazione: MB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 143

Parma
Senza indicazione di autorità emittente.
Peso monetale rettangolare della Mezza Doppia di Parma.
Æ  gr. 3,56 mm 14x13,8
Dr. M D / PARMA. Iscrizione disposta su due righe.
Rv. Graffito (3,54).

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 144

PERUGIA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Madonnina da 5 Baiocchi 1797 a. XXIII.
Æ  gr. 13,58
Dr. PIVS PAPA SEXTVS ANNO XXIII. BAIOC / CINQVE / PERUGIA. Iscrizione disposta
su tre righe.
Rv. SANCTA DEI GENITRIX. Busto nimbato e velato della Madonna, a s.; sotto, T·M
(Tommaso Mercandetti, incisore).

Bigliografia: Munt. 391 var. (sigle TM); B. 3130.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 145

PIACENZA
Odoardo Farnese, 1622-1646.
Scudo 1628.
Ag  gr. 26,71
Dr. ODOARDVS FAR PL E PAR DVX V. Busto corazzato con gorgiera a d. e mascherone
sul petto.
Rv. S ANTONINVS - M PROT PLAC. San Martino in abito romano che tiene una lunga
pica ove sventola banderuola su cui è raffigurato un dado (simbolo della città); in
esergo, L - 1629 - X.

Bigliografia: MIR 1164/1; Davenport 4128.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 146
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PIACENZA
Ferdinando I di Borbone, 1765-1802.
Da 10 Soldi 1795.
Mi  gr. 2,29
Dr. FERD I H I D G PLAC PAR V D 1795. Stemma coronato.
Rv. S ANTO - M - PROT PLAC. Sant’Antonino a cavallo con vessillo.

Bigliografia: CNI 34; MIR 1191/5.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 147

PISA
Repubblica, emissioni al nome di Federico II Imperatore, 1313-1494.
Aquilino piccolo.
Ag  gr. 0,54
Dr. FR IM - PATOR. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante verso s. su capitello.
Rv. Madonna in trono con Bambino; ai lati, PI - SE.

Bigliografia: CNI 121/126; MIR 407.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 148

PISA
Repubblica, emissioni al nome di Federico II Imperatore, 1313-1494.
Quattrino, sec. XV.
Æ  gr. 0,46
Dr. FEDERIC IMPATO. Aquila coronata e spiegata, in piedi a s., sopra capitello.
Rv. PISANI COMVHIS. Grande P ornata.

Bigliografia: CNI 104/107; Biaggi 1947; MIR 412.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 149

RAVENNA
Anonime arcivescovili, XII-XIII secolo.
Denaro.
Mi  gr. 0,65
Dr. ARCIPISCO. Le lettere PVS attorno a globetto.
Rv. DE RAVENA. Croce patente.

Bigliografia: CNI 7/13; MIR 1251.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 150
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REGGIO EMILIA
Alfonso II d’Este, 1559-1597.
Cavallotto s. data.
Ag  gr. 2,81
Dr. ALFONSVS II DVX REGII V. Busto corazzato a s.
Rv. CALCABITVR ASPER PHASIS EQVO. Cavalli al galoppo verso d.

Bigliografia: CNI 46/47; MIR 1344/1.
Conservazione: MB/BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 151

ROMA
Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Mezzo Grosso 1600.
Ag  gr. 0,60
Dr. CLEM VIII - PONT MA. Stemma ovale sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. AN IVBILEI M D C [ABSOLVTO]. Porta chiusa; nel vano croce; sotto, armetta.

Bigliografia: Munt. 62 var; B. 1463.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 152

ROMA
Sede Vacante (Cam. Card. Antonio Barberini), 1669-1670.
Piastra 1669.

Ag  gr. 31,25
Dr. SEDE VACAN - TE MDCLXIX, Stemma Barberini sormontato da padiglione e chiavi
decussate, caricato su croce di S. Stefano.
Rv. ILLVXIT ILLVCESCAT ADHVC, Colomba su pioggia di fiamme; in esergo, RO
stemma (segno di zecchiere) MA.

Bigliografia: Munt. 4; B. 1988.

Conservazione: Traccia di appiccagnolo. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 153
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ROMA
Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.
Piastra a. I.
Ag  gr. 33,23
Dr. INNOCEN XI PONT MAX A I. Busto a d., con camauro, mozzetta e stola ornata da
imprese araldiche; sotto, I HAMERANVS F.
Rv. SANCTVS - MATTHÆVS APOST. San Matteo, seduto sulle nubi, tiene un libro
aperto e volge lo sguardo a un angelo in volo verso d.; sotto, armetta Corsi.

Bigliografia: CNI 10; Munt. 41; B. 2092.
Conservazione: Appiccagnolo. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 154

roma
Durante Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.
Peso del Testone.
Æ  gr. 8,84
Dr. Chiavi decussate sormontate da triregno; sotto, TESTONE.
Rv. -

Bigliografia: Mazza 294.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 155

ROMA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Due Baiocchi 1749.
Mi  gr. 1,86
Dr. BE - NED - XIV. Chiavi decussate; sotto, 1 - 74 - 8.
Rv. DVE / BAIOC / CHI. Iscrizione disposta su tre righe.

Bigliografia: Munt. 159c; B. 2776.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 156

ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Quinto di Scudo 1782 a. VIII.
Ag  gr. 5,06
Dr. PIVS SEXTVS - PONT M A VIII. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. AVXILIVM - DE - SANCTO - 1782. La Religione seduta verso s., tra le nubi.

Bigliografia: Munt. 39e; B. 2965.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 157
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ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
2 Baiocchi 1786 a. XII.
Æ  gr. 23,63
Dr. PIVS SEXTVS - PONT M A XII. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. DVE / BAIOCCHI / ROMANI. Iscrizione disposta su tre righe entro corona.

Bigliografia: Munt. 104; B. 2991.
Conservazione: In slab NGC - MS 65 BN.
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 158

ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Muraiola da quattro Baiocchi 1793.
Mi  gr.2,15
Dr. PIVS - SEX - TVS. Chiavi decussate con impugnatura; sotto, data.
Rv. QVAT / TRO / BAIOC / CHI. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia: CNI 249; M. 91; B. 2984.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 159

ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Muraiola da quattro Baiocchi 1793.
Mi  gr. 2,15
Dr. PIVS - SEX - TVS. Chiavi decussate con impugnatura; sotto, data.
Rv. QVAT / TRO / BAIOC / CHI. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia: CNI 249; M. 91; B. 2984.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 160

ROMA
Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.
Baiocco 1802 a. II.
Æ  gr. 12,82
Dr. PIVS / SEPTIMVS / PONTIFEX / MAXIMVS / MADCCCII. Iscrizione disposta su
cinque righe.
Rv. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.

Bigliografia: Pag. 81; Gig. 54.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 161
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roma
Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.
Baiocco 1816 a. XVI.
Æ  gr. 11,82
Dr. PIVS / SEPTIMVS / PONTIFEX / MAXIMVS / MADCCCXVI. Iscrizione disposta su
cinque righe.
Rv. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.

Bigliografia: Pag. 111/a; Gig. 55.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 162

ROMA
Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.
Scudo 1826 a. III.
Ag  gr. 28,85
Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. La Religione, sulle nubi, con tempio e croce.

Bigliografia: Pag. 132; Gig. 8.
Conservazione: Appiccagnolo. Buon BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 163

ROMA
Pio VIII (Francesco Saverio Castiglioni), 1829-1830.
Baiocco romano 1829 a. I.
Æ  gr. 11,04
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 147; Gig. 4.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 164

ROMA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Baiocco 1843 a. XII II tipo.
Æ  gr. 9,61
Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX A XII. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate.
Rv. Valore e data entro corona d’alloro.

Bigliografia: Pag. 272; Gig. 175.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 165
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ROMA
Sede Vacante (Cam. Card. Tommaso Riario Sforza), 1846.
Scudo Romano 1846 doppione
Ag  gr. 26,79
Dr. SEDE VACANTE - MDCCCXXXXVI. Stemma Riario Sforza a targa sagomata
sormontato da croce, galero, chiavi decussate, e padiglione.
Rv. NON RELINQVAM VOS ORPHANOS. Colomba dello Spirito Santo raggiante.

Bigliografia: Munt. 2; Pag. 192; Gig. 2; B. 3295.
Conservazione: Foro. Ottimo BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 166

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Scudo largo 1859 a. XIII.
Au  gr. 1,72
Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. Valore e data tra due rami di lauro.

Bigliografia: Pag. 383; Gig. 46; Fried. 277.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 167

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Lire 1870 a. XXV.
Ag  gr. 24,95
Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. Valore e data entro rami d’alloro e quercia.

Bigliografia: Pag. 550; Gig. 283.
Conservazione: Colpetti ai bordi,  q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 168

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
20 Baiocchi 1865 a. XIX.
Ag  gr. 5,33
Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Valore e data entro due rami di lauro.

Bigliografia: Pag. 426; Gig. 107.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 169
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ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Lira 1866 a. XXI, busto grande.
Ag  gr. 4,95
Dr. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. Valore e data entro rami di lauro e quercia intrecciati.

Bigliografia: Pag. 568; Gig. 297.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 170

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
10 Soldi 1868 a. XXII (R grande).
Ag   gr. 2,45
Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. Valore e data entro cerchio perlinato.

Bigliografia: Pag. 581a; Gig. 309; B. 3343.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 171

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Soldi 1867 a. XXI.
Ag  gr. 1,25
Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. Valore e data tra due rami di lauro e quercia intrecciati.

Bigliografia: Pag. 587; Gig. 313.
Conservazione: Conio fratturato. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 172

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Baiocchi 1861 a. XVI.
Ag  gr. 1,43
Dr. Stemma sormontato da triregno e chivi decussate.
Rv. Valore e data entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 467; Gig. 159.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 173
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ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Baiocchi 1849 a. IV.
Æ  gr. 40,41
Dr. PIVS IX PONT MAXIMVS ANN IV. Stemma sormontato da triregno e chiavi
decussate.
Rv. Valore e data entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 475; Gig. 166.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 174

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Baiocchi 1850 a. V.
Æ  gr. 39,17
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 476; Gig. 168; B. 3318.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 175

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Baiocchi 1853 a. VIII.
Æ
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro corona d’alloro.

Bigliografia: Pag. 484; Gig. 182; B. 3322.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 176

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Baiocchi 1854 a. VIII.
Æ  gr. 39,63
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro due rami di lauro.

Bigliografia: Pag. 485; Gig. 186.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 177
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ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
4 Soldi o 20 Centesimi 1867 a. XXI.
Æ  gr. 20,08
Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. Valore e data entro cerchio perlinato.

Bigliografia: Pag. 591; Gig. 317.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 178

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
2 Baiocchi 1849 a. IV.
Æ  gr. 20,10
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro corona di rami di lauro.

Bigliografia: Pag. 488b; Gig. 193.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 179

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
2 Baiocchi 1851 a. VI, II Tipo senza iniziali dell’incisore.
Æ  gr. 19,88
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro corona d’alloro.

Bigliografia: Pag. 492; Gig. 202.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 180

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Baiocco 1849 a. IV.
Æ  gr. 9,76
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 501a; Gig. 222.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 181
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ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Soldo 1866 a. XXI.
Æ  gr. 5,03
Dr. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. Valore e data entro cerchio perlinato.

Bigliografia: Pag. 601; Gig. 325; B. 3348.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 182

ROMA
Seconda Repubblica Romana, 1848-1849.
40 Baiocchi 1849.
Mi  gr. 20,13
Dr. Valore entro cerchio perlinato.
Rv. Aquila su fascio entro corona di quercia.

Bigliografia: Pag. 339; Gig. 1; B. 3296.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 183

ROMA
Seconda Repubblica Romana, 1848-1849.
Baiocco 1849.
Æ  gr.
Dr. Valore entro cerchio perlinato.
Rv. Aquila verso d., su fascio, entro ghirlanda.

Bigliografia: Pag. 344; Gig. 9; B. 3301.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 184

Roma
Senza indicazione di autorità emittente, Sec. XVIII.
Peso monetale contromarcato.
Æ  gr. 25,90 mm 33,3
Dr.
Rv.

Bigliografia:
Conservazione: Buona conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 185
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Italia
Carlo III di Borbone, Re di Spagna 1759-1788.
Peso Monetale rettangolare di 8 Reales.
Æ  gr. 27,06 mm 22,4x30,5
Dr. DOBBLON / SPAGNA / 1. Stemma coronato con le armi di Castilla e di Leon.
Rv. Liscio.

Bigliografia:
Conservazione: Buona conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 186

ROMA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Peso monetale.
Æ  gr. 49,59 mm. 53,3
Dr. Stemma di papa Benedetto XIV, sormontato da chiavi decussate e triregno.
Rv. S / XV. Iscrizione incusa su due righe; al centro, contromarche.

Bigliografia:
Conservazione: B
Rarità:
Prezzo di stima: € 1
Numero Lotto: 187

roma
Senza indicazione di autorità emittente.
Peso monetale rettangolare della Doppia Romana.
Æ   gr. 5,45 mm 17,6x14,8
Dr. DOPPIA / ROMANA. Iscrizione disposta su due righe.
Rv. Anepigrafe.

Bigliografia:
Conservazione: Buona conservazione
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 188

ROMA
Repubblica Italiana, dal 1946 al 2001.
100 Lire Minerva (difetto di conio).
Ac  gr. 5,01
Dr. Testa muliebre laureata a s.
Rv. Minerva stante verso s. presso un albero di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: In slab NCG - MS 64.
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 189
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ROMA
Repubblica Italiana, dal 1946.
200 Lire 1978, errore di conio (il dr. ha la testa del 50 Lire).
Cu
Dr. Testa di donna a d.
Rv. Ruota dentata rappresentante il lavoro.

Bigliografia: Cfr. per il tipo Gig. 179-184 (solo dr.)/ 65-79 ( solo rv.)
Conservazione: In slab NCG - MS  64.
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 190

SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
10 Lire 1925.
Au  gr. 3,22
Dr. REPUBBLICA S MARINO. Tre torri pennute e cinta merlata.
Rv. IN LIBERTA - TE CONSTIT. San Marino stante e frontale, con squadra, martello e
progetto; ai lati, valore.

Bigliografia: Pag. 349; Gig. 9.
Conservazione: Traccia appiccagnolo. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 191

SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
20 Lire 1931.
Ag  gr. 14,96
Dr. Tre penne coronate, su merlature.
Rv. Busto di San Marino con le tre torri della Repubblica.

Bigliografia: Pag. 342; Gig. 2.
Conservazione: SPL
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 192

SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
20 Lire 1933.
Ag  gr. 14,91
Dr. Tre penne coronate, su merlature.
Rv. Busto di San Marino con le tre torri della Repubblica.

Bigliografia: Pag. 344; Gig. 4.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 193
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SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
20 Lire 1935.
Ag  gr. 14,97
Dr. Tre penne coronate, su merlature.
Rv. Busto di San Marino con le tre torri della Repubblica.

Bigliografia: Pag. 345; Gig. 5.
Conservazione: SPL
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 194

SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
5 Centesimi 1869.
Æ  gr. 5,10
Dr. Stemma coronato tra un ramo di lauro e uno di quercia.
Rv. Valore e data entro corona d’alloro.

Bigliografia: Pag. 378; Gig. 38.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 195

SICILIA
Tancredi, Re di Sicilia, 1189-1194.
Frammento di Tarì.
Au  gr. 0,49
Dr. Lettera V con globetto sulla gamba destra; attorno, legenda cufica.
Rv. IC - XC / IN - KA. Grande croce centrale su lunga asta; intorno, legenda cufica.

Bigliografia: Spahr 131.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 196

TORINO
Repubblica Subalpina, 1800-1802.
5 Franchi an. 10 (1802).
Ag  gr. 24,61
Dr. Allegoria della Francia e della Gallia Subalpina: la prima regge con la mano un'asta
sormontata da berretto frigio e con la sinistra un archipendolo, strumento utilizzato per
il puntamento dell'artiglieria. Intorno la scritta GAULE / SUBALPINE. Sul basamento
dell'esergo LAVY.
Rv. LIBERTÉ, EGALITÉ e ERIDANIA separate da due rosette a sei petali. Nel campo 5 •
- FRANCS su due righe e sotto la data (AN 10) e cuore (simbolo del direttore di zecca
Modesto Paroletti) tra due rami di alloro e palma salienti incrociati e legati alla base.

Bigliografia: Pag. 6; Gig. 4.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 197
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URBINO
Francesco II Maria della Rovere, 1574-1624.
Grosso largo.
Ag  gr. 2,41
Dr. FRANC MARIA II - VRB DVX VI ET C. Stemma ottagonale a testa di cavallo,
coronato, inquartato, palato e circondato dal collare del Toson d’oro.
Rv. VN / GROS / SO. Iscrizione disposta su tre righe tra due rami di quercia.

Bigliografia: CNI n. 172 (t. XXXI, 7).
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 198

URBINO
Francesco II Maria della Rovere, 1574-1624.
Grosso.
Ag  gr. 1,23

Dr. F M II VRB DVX VI E C. Stemma coronato, inquartato.
Rv. I / GROS / SO. Iscrizione disposta su tre righe, tra due rami di quercia.

Bigliografia: CNI pag. 566, n. 178.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 199

VENEZIA
Sebastiano Ziani Doge XXXIX, 1172-1178.
Denaro scodellato.
Mi  gr. 0,33
Dr. S(coricata) EB DUX. Croce patente in un cerchio.
Dr. S MARCVS. Croce patente in un cerchio.

Bigliografia: CNI 17; Paolucci 1.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 200

VENEZIA
Orio Malipiero o Mastropiero Doge XL, 1178-1192.
Denaro Scodellato.
Mi  gr. 0,32
Dr. AVRIO DVX. Croce patente in un cerchio.
Rv. S MARCV. Croce patente in un cerchio.

Bigliografia: Paolucci 1.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 201
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VENEZIA
Enrico Dandolo Doge XLI, 1192-1205.
Denaro Scodellato.
Mi  gr. 0,23
Dr. ENRIC'DVX. Piccola croce.
 Rv. S MARCVS. Piccola croce.

Bigliografia: Paolucci 1.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 202

VENEZIA
Lorenzo Tiepolo Doge XLVI, 1268-1275.
Denaro scodellato.
Mi  gr. 0,23
Dr. LATI DVX. Croce patente in un cerchio.
Rv. S MARCVS. Croce patente in un cerchio.

Bigliografia: CNI 28; Paolucci 2.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 203

VENEZIA
Giovanni Dandolo Doge XLVIII, 1280-1289.
Denaro scodellato.
Mi  gr. 0,18
Dr. IO DA DVX. Croce patente in un cerchio.
Rv. S MARCVS. Croce patente in un cerchio.

Bigliografia: CNI 40; Paolucci 3.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 204

VENEZIA
Giovanni Dandolo Doge XLVIII, 1280-1289.
Denaro scodellato.
Mi  gr. 0,32
Dr. IO DA DVX. Croce patente in un cerchio.
Rv. S MARCVS. Croce patente in un cerchio.

Bigliografia: CNI 40; Paolucci 3.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 205
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VENEZIA
Pietro Gradenigo Doge XLIX, 1289-1311.
Denaro scodellato.
Mi  gr. 0,21
Dr. PE GRA DVX. Croce patente in un cerchio.
Dr. S MARCVS. Croce patente in un cerchio.

Bigliografia: CNI 19; Paolucci 3.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 206

VENEZIA
Francesco Dandolo Doge LII, 1329-1339.
Soldino.
Ag  gr. 0,98
Dr. FRA DAN - DVLO DVX. Il Doge inginocchiato verso s., tiene vessillo.
Rv. S MARCVS VENETI. Leone vessillifero verso s.

Bigliografia: CNI 26; Paolucci 4.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 207

VENEZIA
Andrea Contarini Doge LX, 1368-1382.
Soldino.
Ag  gr. 0,47
Dr. ANDR Q - TAR DVX. Doge stante verso s., tiene vessillo; a d., F.
Rv. S MARCVS VENETI. Leone di San Marco.

Bigliografia: Paolucci 4.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 208

VENEZIA
Nicolò Tron Doge LXVIII, 1471-1474.
Lira da 20 soldi di II tipo detta “Lira Tron” o “Trono”, con ramo d’edera.
Ag  gr. 4,62
Dr. NICOLAVS - TRONVS DVX. Busto a s., con il corno dogale; sotto il busto, ramo
d’edera con tre foglie.
Rv. SANCTVS - MARCVS. Leone in soldo entro corona.

Bigliografia: CNI 28; Paolucci 2.
Conservazione: Tosata. BB
Rarità: Rara varietà.
Prezzo di stima: € 300
Numero Lotto: 209
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VENEZIA
Andrea Gritti Doge LXXVII, 1523-1532.
Lira o Mocenigo.
Ag  gr. 6,46
Dr. ANDREAS - GRITI - S M VENET. San Marco consegna il vessillo al doge genuflesso.
Rv. TIBI SOLI - GLORIA. Il Redentore, stante su piedestallo, regge globo crucigero e
solleva la d. per benedire; sul piedistallo, iniziali del massaro.

Bigliografia: Paolucci 5.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 210

VENEZIA
Francesco Donà Doge LXXIX, 1545-1553.
Zecchino.
Au  gr. 3,39
Dr. FRAN DON - S M VENET. San Marco stante verso s., porge il vessillo al Doge
genuflesso.
Rv. SIT T XPE DAT Q TV - REGIS ISTE DVCAT. Il Redentore benedicente, entro aureola
ellittica di stelle.

Bigliografia: Paolucci 1; Fried. 1250.
Conservazione: Foro. MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 211

VENEZIA
Nicolò Da Ponte Doge LXXXVII, 1578-1585.
Mezzo Scudo da 4 Lire o 80 Soldi con Santa Giustina.
Ag  gr. 18,04
Dr. S M VENE NIC DEPONTE DVX. San Marco, seduto verso d., benedice e porge il
vessillo al doge inginocchiato; in esergo, le iniziali del massaro P C.
Rv. MEMOR ERO TVI IVSTINA VIRG. Santa Giustina, stante e frontale, il petto trafitto
da un pugnale, regge un ramo di palma e un libro; alle sue spalle, il Leone di San
Marco; in esergo, 80.

Bigliografia: Paolucci 5.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 212
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VENEZIA
Nicolò Da Ponte Doge LXXXVII, 1578-1585.
Quarto di Scudo da 2 Lire o 40 Soldi con Santa Giustina.
Ag  gr. 7,95
Dr. S M VENE NIC DE PON. San Marco, seduto verso d., benedice e porge il vessillo al
doge inginocchiato; in esergo, le iniziali del massaro A D.
Rv. MEMOR ERO TVI IVSTINA VIRGO. Santa Giustina, stante e frontale, il petto trafitto
da un pugnale, regge un ramo di palma e un libro; in esergo, 40.

Bigliografia: Paolucci 6.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 213

VENEZIA
Giovanni Bembo Doge XCII, 1615-1618.
Scudo della croce Sigle LV.
Ag  gr. 31
Dr. IOANNES BEMBO DVX VEN. Croce fogliata, con rosa al centro e foglie di vite agli
angoli; in esergo, iniziali del massaro.
Rv. SANCTVS MARCVS VENE. Leone in soldo sopra scudo ornato di fogliame; in
esergo, 140.

Bigliografia: Paolucci 8.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 214

VENEZIA
Nicolò Contarini Doge XCVII, 1630-1631.
Scudo della croce.
Ag  gr. 22,45
Dr. NICOL CONTAR DVX VEN. Croce fogliata, con rosa al centro e foglie di vite agli
angoli; all’esergo iniziali del massaro V[.].
Rv. SANCTVS MARCVS VENET. Leone in soldo sopra scudo ornato di fogliame; in
esergo, 140.

Bigliografia: CNI 20; Paolucci 19.
Conservazione: MB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 215

VENEZIA
Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.
Lira 1812 alabarde con puntali aguzzi.
Ag  gr. 4,74
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde deÆssate.

Bigliografia: Pag. 23; Gig. 160a.
Conservazione: MB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 216
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Venezia
Francesco I (II) d'Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.
20 Kreuzer 1831, V.
Ag  gr. 6,59
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Aquila bicipite coronata con lo stemma d'Austria.

Bigliografia: Pag. 74; Gig. 116.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 217

VENEZIA
Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.
Centesimo 1822.
Æ  gr. 1,84
Dr. Corona imperiale.
Rv. Valore e data.

Bigliografia: Pag. 89a; Gig. 99.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 218

Z-LOTTI
XX secolo.
Lotto di 3 monete di area italiana (5 Lire Aquilino) e due medaglie in argento.
Ag

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 219

Z-LOTTI
Lotto di 8 monete dello Stato Pontificio (Pio VI e Pio IX), dal 1/2 baiocco al 2 baiocchi
e mezzo.
Æ

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 220
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Lotti
Lotto di 3 monete con appiccagnolo di area italica così composto: Osella 1733 di
Carlo Ruzzini, Mezzo Scudo della Croce di Alvise Mocenigo IV,  Testone 1785 di Pio
VI.
Ag  gr. 33,66 complessivi

Bigliografia:
Conservazione: Con appiccagnolo. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 221

Lotti
XVII- XVIII secolo.
Lotto di 12 pesi monetali.
Ottone

Bigliografia:
Conservazione: Mediamente SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 222

LOTTI
XVII secolo.
Lotto di 5 Quattrini bolognesi (Urbano VIII- Innocenzo XI).
Æ

Bigliografia:
Conservazione: Da B a BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 223

SAVOIA ANTICHI
Amedeo VIII Conte, 1391-1416 con la reggenza di Bona di Borbone dal 1391 al
1398.

Quarto di Grosso s. data.
Ag  gr. 1,28
Dr. AMED COM SABAVDIE. Le lettere FERT gotico entro doppia cornice quadrilobata.
Rv. IN ITALIA MARChIO. Croce piana.

Bigliografia: Sim. 13/3; MIR 118c.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 224
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REGNO DI SARDEGNA
Carlo Emanuele III, 1730-1773.
5 Soldi 1742 III Tipo, Torino.
Ag  gr. 3,34
Dr. CAR EM D G REX - SAR CYP ET IER. Testa a s. con lunghi capelli; sotto, 1742.
Rv. DVX SAB ET MON - TISF PRINC PED. Scudo coronato; ai lati, FE - RT.

Bigliografia: Biaggi 801a; MIR 936a.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 225

REGNO DI SARDEGNA
Vittorio Emanuele I, 1802-1821.
5 Lire 1820 Torino, I° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d. con lunga cappigliatura raccolta in fiocco.
Rv. Stemma sabaudo, sannitico, inquartato, sormontato da corona e da cui pende il
collare dell’Annunziata, composto a forma di cerchio.

Bigliografia: Pag. 14; Gig. 21.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 226

REGNO DI SARDEGNA
Carlo Felice, 1821-1831.
5 Lire 1827 Genova.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e sormontato da corona, da cui pende il collare
dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale contenente l’aquila con scudo crociato
sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia.

Bigliografia: Pag. 72; Gig. 45.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 227

REGNO DI SARDEGNA
Carlo Felice, 1821-1831.
5 Lire 1829 Torino (L).
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e sormontato da corona, da cui pende il collare
dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale contenente l’aquila con scudo crociato
sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia.

Bigliografia: Pag. 77; Gig. 50.
Conservazione: Buon  BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 228
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REGNO DI SARDEGNA
Carlo Alberto, 1831-1849.
5 Lire 1837 Genova.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 241; Gig. 65.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 229

REGNO DI SARDEGNA
Carlo Alberto, 1831-1849.
5 Lire 1842 Genova.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 251; Gig. 75.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 230

REGNO DI SARDEGNA
Carlo Alberto, 1831-1849.
5 Lire 1848 Genova.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 263; Gig. 87.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 231

REGNO DI SARDEGNA
Vittorio Emanuele II, 1849-1861.
5 Lire 1850 Genova.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 370; Gig. 30.
Conservazione: MB/BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 60
Numero Lotto: 232
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REGNO DI SARDEGNA
Vittorio Emanuele II, 1849-1861.
5 Lire 1855 Torino.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 378; Gig. 39.
Conservazione: BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 233

Re ELETTO
Vittorio Emanuele II, 1859-1861.
2 Lire 1860 Firenze, II° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 436; Gig. 7.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 234

RE ELETTO
Vittorio Emanuele II, 1859-1861.
50 Centesimi 1859 Bologna, I° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sovrano a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: CNI 4; Pag. 442; Gig. 14.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 235

RE ELETTO
Vittorio Emanuele II, 1859-1861.
5 Centesimi 1859 Birmingham, II° Tipo.
Cu
Dr. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona paludata da bandiere ai lati e da
cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro, circondato da una
serie circolare di perline e attorno legenda; in esergo, giglio, rosetta e testa di leone.
Rv. Valore e data in tre righe entro cerchio perlinato.

Bigliografia: CNI 2; Pag. 445; Gig. 17.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 236
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REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
10 Lire 1863 Torino.
Au  mm 18,5
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s.

Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 477a; Gig. 27a.
Conservazione: In slab NGC - MS 63
Rarità:
Prezzo di stima: € 180
Numero Lotto: 237

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
5 Lire 1862 Napoli.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 483; Gig. 33.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 238

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
5 Lire 1864 Napoli.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 485; Gig. 35.
Conservazione: Colpetti. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 239

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
5 Lire 1878 Roma.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 503; Gig. 53.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 240
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REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
2 Lire 1863 Torino, II° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Valore su due righe tra due rami di alloro legati da fiocco.

Bigliografia: Pag. 509; Gig. 59.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 241

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
50 Centesimi 1863 Torino, I° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sorvano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 526; Gig. 75.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 242

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
2 Centesimi 1867 Torino.
Cu
Dr. Testa del sovrano rivolta a s.
Rv. Valore e data su tre righe circondati da due rami di alloro e di quercia; sopra una
stella raggiata e sotto il fiocco, il segno di zecca.

Bigliografia: Pag. 561; Gig. 111.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 243

REGNO D’ITALIA
Umberto I, 1878-1900.
2 Lire 1897 Roma, II° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro e di quercia legati in fiocco; in
alto, una stella raggiata; in basso, a d. R.

Bigliografia: Pag. 598; Gig. 32.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 244
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REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
20 Lire 1927 a. VI Roma, Littore.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.

Rv. Figura eretta di littore ignudo con fascio, che saluta romanamente l’Italia
rappresentata da figura muliebre seduta con fiaccola e scudo sabaudo.

Bigliografia: Pag. 672; Gig. 36.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 245

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
20 Lire 1928 a. VI Roma, Elmetto.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme, con testa coperta da elmo rivolta a s.
Rv. Fascio littorio non centrato, alla sinistra, su due righe L. 20 e in basso, a d. sulla
scure MEGLIO VIVERE UN GIORNO DA LEONE CHE CENTO ANNI DA PECORA.;
sulle bande trasversali del fascio, in alto MCMXVIII, in basso MCMXXVIII A VI.

Bigliografia: Pag. 680; Gig. 44.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 120
Numero Lotto: 246

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
20 Lire 1928 a. VI Roma, Elmetto.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme, con testa coperta da elmo rivolta a s.
Rv. Fascio littorio non centrato, alla sinistra, su due righe L. 20 e in basso, a d. sulla
scure MEGLIO VIVERE UN GIORNO DA LEONE CHE CENTO ANNI DA PECORA.;
sulle bande trasversali del fascio, in alto MCMXVIII, in basso MCMXXVIII A VI.

Bigliografia: Pag. 680; Gig. 44.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di stima: € 120
Numero Lotto: 247
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REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
10 Lire 1928 una rosetta Roma, Biga.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a s.
Rv. Biga trainata da due vacalli in corsa con figura di donna in piedi rappresentante
l’Italia recante fascio littorio.

Bigliografia: Pag. 693; Gig. 57.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 248

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
10 Lire 1936 a. XIV Roma, Impero.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Prora di nave fregiata da stemma sabaudo crociato e fasci littori, sulla quale l’Italia
è rappresentata da figura muliebre rivolta a d., con vittoria alata e fascio littorio.

Bigliografia: Pag. 700; Gig. 64.
Conservazione: Colpetti ai bordi. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 249

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
2 Lire 1905 Roma, Aquila Sabauda.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e scudo
sabaudo crociato caricato sul petto.

Bigliografia: Pag. 729; Gig. 93.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 250

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
2 Lire 1905 Roma, Aquila Sabauda.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e scudo
sabaudo crociato caricato sul petto.

Bigliografia: Pag. 729; Gig. 93.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 251
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REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
2 Lire 1911 Roma, Cinquantenario.
Ag
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s.

Rv. Sullo sfondo una nave con festoni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure
rappresentanti l’Italia e Roma e un aratro infiorato con 1861-1911.

Bigliografia: Pag. 736; Gig. 100.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 252

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
2 Lire 1911 Roma, Cinquantenario.
Ag
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s.

Rv. Sullo sfondo una nave con festoni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure
rappresentanti l’Italia e Roma e un aratro infiorato con 1861-1911.

Bigliografia: Pag. 736; Gig. 100.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 253

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
2 Lire 1912 Roma, Quadriga veloce.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare a testa scoperta rivolto a d. e
circondato da due cerchi di perline.
Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e FERT, su cui poggia
l’Italia rappresentata da una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo.

Bigliografia: Pag. 735; Gig. 99.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 254
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REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
2 Lire 1914 Roma, Quadriga briosa.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto a d.

Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e FERT, su cui poggia
l’Italia rappresentata da una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo.

Bigliografia: Pag. 737; Gig. 101.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 255

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Lira 1916 Roma, Quadriga briosa.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto a d.
Rv. L’Italia con ramo d’ulivo e scudo, in piedi su quadriga.

Bigliografia: Pag. 774; Gig. 138.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 256

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Lira 1917 Roma, Quadriga briosa.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto a d.
Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e FERT, su cui poggia
l’Italia rappresentata da una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo.

Bigliografia: Pag. 775; Gig. 139.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 257
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REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Lira 1936 a. XIV Roma, Impero.
Ni
Dr. Testa scoperta del sovrano, rivolta a s.

Rv. Aquila ad ali spiegate, in posizione frontale e poggiante su fascio; alle spalle fascio
littorio e nell’esergo stemma sabaudo attorno a valore al centro, ai lati data.

Bigliografia: Pag. 789; Gig. 153.
Conservazione: Macchia ore 15. Buon BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 258

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
10 Centesimi 1911 Roma, Cinquantenario.
Cu
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s.

Rv. Sullo sfondo una nave con festoni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure
rappresentanti l’Italia e Roma e un aratro infiorato con 1861-1911.

Bigliografia: Pag. 863; Gig. 227.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 259

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
5 Centesimi 1937 Roma, Spiga.Asta 6 Online
Cu
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s.
Rv. Spiga di grano in verticale, con foglia a s., ai lati della quale è l'indicazione del
valore.

Bigliografia: Pag. 916; Gig. 283.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 260
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REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
5 Centesimi 1938 a. XVI Roma, Impero.
Cu  gr. 3,32
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a d.
Rv. Aquila ad ali spiegate rivolta a d. in posizione frontale e sostenuta da fascio littorio.

Bigliografia: Pag. 919; Gig. 286.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 261

REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
2 Centesimi 1908 Roma, Italia su prora.
Cu
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta rivolta a s.
Rv. Prora di nave su cui poggia figura eretta di donna con ramoscello di alloro,
rappresentante l’Italia.

Bigliografia: Pag. 931; Gig. 298.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 262

COLONIA ERITREA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Tallero di convenzione (1780) 1935, Roma.
Ag  gr. 28,04
Dr. Busto velato dell’imperatrice rivolto a d.
Rv. Aquila araldica bicipite sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e stemma
austriaco sul petto.

Bigliografia: Pag. 957; Gig. 2.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 263

REGNO D’ALBANIA
Vittorio Emanuele III, 1939-1943.
1 Lek 1939 a. XVIII Roma.
Ac/Ni
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con testa elmata rivolta a d.

Rv. Aquila araldica bicipite in posizione frontale con ali spiegate stilizzate; ai lati due
fasci littorio.

Bigliografia: Pag. 996; Gig. 6a.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 264
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SAVOIA
Senza indicazione di autorità emittente.
Peso  monetale rettangolare della mezza Doppia di Vittorio Amedeo III, 1773-1796.
Æ  gr. 4,56 mm 14,9x13,8
Dr. M D / SAVOIA. Iscrizione disposta su due righe.
Rv. Graffito (3,56).

Bigliografia:
Conservazione: Buona conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 265

AJMAN
Ajman, Rashid Bin Hamad al-Nuaimi, 1928-1981.
5 Riyals 1971 Save Venice.
Ag
Dr. Stemma Nazionale; sotto, busto di Sheikh Rashid Bin Humaid Al Nuaimi.
Rv. Valore.

Bigliografia: KM# 27.
Conservazione: In confezione originale. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 266

AUSTRIA
Ferdinando Carlo Arciduca, 1632-1662.
Tallero 1654, Hall.
Ag  gr. 28,38
Dr. FERDINAND CAROL D G ARCHIDVX AVST. Busto corazzato a d.; a d., 1654.
Rv. DVX BVRGVNDIAE - COMES TYROLIS. Aquila coronata con ali spiegate.

Bigliografia: Dav. 3367.
Conservazione: Leggera traccia di appiccagnolo. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 267

aUSTRIA
Ferdinando I d'Asburgo Lorena, 1835-1848.
20 Kreuzer 1848, A.
Ag  gr. 6,67
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Aquila bicipite coronata.

Bigliografia: Frühwald 840.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 268
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AUSTRIA
Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.
2 Corone 1912.
Ag  gr. 9,93
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: KM#2821.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 269

Boemia
Jan Hus, (teologo e rettore dell’università carolina di Praga)1369-1415.
Medaglia s. data (dopo il 1717) opus C. Wermuth.
Ag  gr. 22,27 mm 41,7
Dr. CREDO VNAM ESSE ECCLESIAM SANCTAM CATOLICAM. Busto a d.; ai lati, IOA -
HVS.
Rv. CENTVM REVOLVTIS ANNIS DEO RESPONDEBITIS ET MIHI / TO 1415 IO HVS
ANNO A CHRIST NA. Jan Hus sul rogo; ai lati,  CON DEM / NA TVR.

Bigliografia: Donebauer 3445.
Conservazione: Leggera traccia di appiccagnolo. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 270

BRITISH MALAYSIA
Straits Settlements. Regina Vittoria, 1837-1901.
Mezzo Cent 1844.
Æ   gr. 4,75
Dr. Testa diademata a s.
Rv. Valore e data entro cerchio perlinato.

Bigliografia: KM#8a.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 271

BULGARIA
Ivan Alexander e Michael, 1331-1355.
Grosh.
Ag  gr. 1,52
Dr. Ivan e Michael stanti reggono stendardo; ai lai, monogrammi.
Rv. Cristo in trono; ai lati, monogrammi.

Bigliografia: Youroukova & Penchev 72.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 272
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BULGARIA
Ferdinando I, Zar di Bulgaria, 1887-1918.
1 Lev 1891, KB.
Ag  gr. 4,97
Dr. Testa nuda a s.
Rv. Valore e data entro corona di fiori.

Bigliografia: KM#13.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 273

CECOSLOVACCHIA
Repubblica Socialista, 1960-1990.
50 Corone 1971.
Ag  gr. 3,35
Dr. Leone ceco su scudo; sotto segno di valore.
Rv. Falce e martello sovrapposti a figure allegoriche che si stringono la mano; sopra,
stella.

Bigliografia: KM#71.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 274

CECOSLOVACCHIA
Repubblica federale, 1990-1992.
100 Korone 1991.
Ag  gr. 12,92
Dr. Stemma della federazione cecoslovacca.
Rv. Busto di W. A. Mozart a d.

Bigliografia: KM#154.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 275

Cina
Repubblica cinese, 1912-1949.
Szechuan- Tibet. Rupia (1911-1933), zecca di Chengdu.
Ag  gr. 11,15
Dr. Busto di Guangxu a s.
Rv. Iscrizione cinese entro motivi floreali.

Bigliografia: Y#3.2.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 276
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CINA
Guangxu, 1875-1908.
Provincia Chihli. Yuan 1908 (a. 34).
Ag  gr. 26,51
Dr. Ideogrammi cinesi; al centro, scritte in caratteri Manchu.
Rv. Dragone imperiale.

Bigliografia: KM#73.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 277

CINA
Xuantong, 1908-1912.
Provincia di Kwangtung. 20 Feng s. data (1909-1911).
Ag  gr. 5,30
Dr. Ideogrammi cinesi; al centro, scritte in caratteri Manchu.
Rv. Dragone imperiale.

Bigliografia: KM#Y205.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 278

CINA
Repubblica, 1912-1949.
Dollaro 1914 (a. 3).
Ag  gr. 26,62
Dr. Busto di Yuan Shikai a s.
Rv. Valore tra arbusti e foglie.

Bigliografia: KM#Y329.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 279

CINA
Repubblica, 1912-1949.
Dollaro 1920 (a. 9).
Ag  gr. 26,79
Dr. Busto di Yuan Shikai a s.
Rv. Valore tra arbusti e foglie.

Bigliografia: KM#Y329.6.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 280
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CINA
Repubblica, 1912-1949.
2 Jiao s. data (1931-1934).
Ag  gr. 5,24
Dr. Busto di Yuan Shikai a s.
Rv. Valore tra arbusti e foglie.

Bigliografia: KM#Y327.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 281

CINA
Repubblica cinese, 1912-1949.
Provincia Yunnan. 2  Jiao 1932.
Ag  gr. 5,27
Dr. Bandiere decussate.
Rv. Ideogrammi cinesi attorno a fiore stilizzato.

Bigliografia: KM#Y491.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 282

CINA
Repubblica, 1912-1949.
Dollaro 1933 (a. 22).
Ag  gr. 26,66
Dr. Busto di Sūn Yìxiān (Sun Yat-sen) a s.
Rv. Nave verso d.

Bigliografia: KM#Y345.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 283

CINA
Repubblica cinese, 1912-1949.
Provincia Yunnan. 2  Jiao 1949.
Ag  gr. 5,27
Dr. Ideogrammi cinesi attorno a fiore stilizzato.
Rv. Prospetto del Zhong’ai Archway.

Bigliografia: KM#Y493.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 284
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CUBA
Repubblica.
50 Centavos 1953.
Ag  gr. 12,61
Dr. Citazione di una frase di Josè Martì su una pergamena.
Rv. Ritratto a s., di Josè Martì; davanti, stella.

Bigliografia: KM#28.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 7
Numero Lotto: 285

CUBA
Repubblica.
50 Centavos 1953.
Ag  gr. 12,28
Dr. Citazione di una frase di Josè Martì su una pergamena.
Rv. Ritratto a s., di Josè Martì; davanti, stella.

Bigliografia: KM#28.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 7
Numero Lotto: 286

egitto
Abdul Hamid I, 1774-1789.
1 Zeri Mahbub 1187.
Au   gr. 2,53
Dr. Iscrizione disposta su cinque righe.
Rv. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia: Fr. 50; KM#127.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 287

ETIOPIA
Menelik II, 1889-1913.
1/4 di Birr 1889 A (1897).
Ag  gr. 6,96
Dr. Busto coronato a d.
Rv. Leone vessillifero verso s.

Bigliografia: KM#3.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 288
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FINLANDIA
Alessandro II, 1855-1881.
1 Markka 1866 S.
Ag  gr. 5,12
Dr. Aquila bicipite coronata con scettro e globo crucigero.
Rv. Valore e data entro due rami di quercia.

Bigliografia: Bitkin 626; KM#3.1.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 289

FRANCIA
Carlo VI, 1380-1422.
Blanc Guenar, Rouen
Mi  gr. 2,88
Dr. KAROLVS FRANCORV REX. Scudo di Francia.
Rv. SIT NOME DNI BENEDICTVM. Croce accantonata da due corone e da due gigli.

Bigliografia: Ciani 507.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 290

FRANCIA
Carlo VI, 1380-1422.
Blanc Guenar.
Mi  gr. 3,01
Dr. KAROLVS FRANCORV REX. Scudo di Francia.
Rv. SIT NOME DNI BENEDICTVM. Croce accantonata da due corone e da due gigli.

Bigliografia: Ciani 509.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 291

FRANCIA
Ducato di Bretagna. Giovanni V, 1399-1442.
Blanc “à l’hexalobe”, Nantes.
Mi  gr. 2,50
Dr. IOHANHES BRITONV DVX N. Quattro macchie di ermellino entro doppia cornice
esalobata.
Rv. SIT NOME DNI BENEDICTV. Croce.

Bigliografia: Dup. 283.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 292
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FRANCIA
Luigi XI, 1461-1463.
Blanc au soleil, Troyes ?
Mi  gr. 2,07
Dr. LVDOVICVS FRANCORVM REX. Tre gigli entro cornice trilobata.
Rv. SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Croce entro cornice quadrilobata.

Bigliografia: Ciani 759.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 293

FRANCIA
Prima Repubblica, 1792-1804.
5 Franchi  AN 9 (1801) L Bayonne.
Ag  gr. 24,64
Dr. Ercole stante tra Libertà e Uguaglianza.
Rv. Valore e anno entro corona d’alloro.

Bigliografia: Gad. 563a.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 294

FRANCIA
Enrico V di Borbone (pretendente al trono di di Francia e Navarra), 1820-1883
Franco 1831.
Ag  gr. 5,02
Dr. Busto a s., in uniforme.
Rv. Stemma coronato; ai lati, valore, tutto entro due rami di alloro.

Bigliografia: Gad. 451
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 295

FRANCIA
Carlo X di Borbone, Re di Francia e di Navarra, 1824-1830.
5 Franchi 1825 MA, zecca di Marsiglia.
Ag  gr. 28,23
Dr. Busto a d.
Rv. Stemma coronato ed ai lati valore.

Bigliografia: KM#720.10; Gad. 643.
Conservazione: Con appiccagnolo. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 296
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fraNCIA
Senza indicazione di autorità emittente, XIX secolo.
Peso monetale di 20 Franchi.
Æ dorato  gr. 6,44 mm. 21,2
Dr. 20 / FRANC. Iscrizione disposta su due righe, tra ramo di quercia e alloro.
Rv. Liscio.

Bigliografia:
Conservazione: Buona conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 297

fraNCIA
Senza indicazione di autorità emittente, XIX secolo.
Peso monetale rettangolare di 40 Franchi.
Æ dorato  gr. 12,88 mm 20x19,4
Dr. 40 / FRANC. Iscrizione disposta su due righe.
Rv. Graffito (12,9).

Bigliografia:
Conservazione: Buona conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 298

FRANCIA
XX secolo.
Medaglia
Ag  gr. 10,55 mm 36.8
Dr. Stemmi coronati fiancheggiati da gigli.
Rv. JEANNE - D’ARC - 1409-1431. La Santa a cavallo verso s.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 299

GERMANIA
Braunschweig-Wolfenbuttell. Heinrich Julius, 1589-1613.
Tallero tipo Wahrheits. Goslar 1597.
Ag  gr. 28,84
Dr. VERITAS / VIN - CIT / OM - NIA / CALVM / NIA - MEN / DACIVM. Allegoria della
Verità; attorno, stemmi.
Rv. HENRI IVLI DEI GRATIA POST EPIS HAL D B E L P P C.  RECTE / FACIENDO /
NEMINEM / TIMEAS / 1597. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia: Welter 629.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 300
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GERMANIA
Sachsen-Altenburg Herzogtum. Johann Philipp, Friedrich, Johann Wilhelm und
Friedrich Wilhelm II, 1603-1625.
Reichstaler 1605.
Ag  gr. 28,85
Dr. IOHAN - PHILIP ET FRIDERI DEI GRA. Busti affrontati.
Rv. IOH WIL - ET FRID - WIL FRA ET DVSA. Busti affrontati.

Bigliografia: Dav. 7361.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 301

germania
Vescovato di Munster. Clemens Augustus di Bavaria, 1719-1761.
Taler 1785
Ag  gr. 27,83
Dr. FRANC LUDOV D G EP BAMB ET WIRC S R I PR FR OR DUX. Busto drappeggiato a
d.
Rv. S KILIANUS CUM SOCYS FRANCORUM APOSTOLI. San Chiliano stante regge
pastorale e spada; ai lati, due Santi che reggono rispettivamente, rami di palma, calice
e Vangelo; sotto, stemma vescovile con data

Bigliografia: KM#423.
Conservazione: Traccia di appiccagnolo. BB.
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 302

GERMANIA
Bavaria. Massimiliano Giuseppe I, 1806-1825.
Tallero 1818.
Ag  gr. 27,97
Dr. Busto laureato a d., con corazza e paludamentum.
Rv. Struttura cubica marmorea inscritta: CHARTA MAGNA BAVARIAE, su pavimento a
scacchiera.

Bigliografia: KM#708.
Conservazione: Più che SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 303

GERMANIA
Prussia. Friedrich Wilhelm IV, 1840-1861.
Tallero 1861 A.
Ag  gr. 18,43
Dr. Busti affiancati a d.
Rv. Aquila coronata con scettro e globo crucigero; ai lati, quattro corone.

Bigliografia: KM#488.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 304
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GERMANIA
Prussia. Wilhelm I, 1861-1888.
20 Mark 1873 A.
Au  gr. 7,92
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: J. 243; KM#501.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 380
Numero Lotto: 305

GERMANIA
Prussia. Wilhelm I, 1861-1888.
20 Mark 1883 A.
Au  gr. 7,91
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: J. 246; KM#505.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 380
Numero Lotto: 306

GERMANIA
Prussia. Wilhelm I, 1861-1888.
10 Mark 1873 B.
Au  gr. 7,92
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: J. 242; KM#502.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 307

GERMANIA
Prussia. Wilhelm I, 1861-1888.
10 Mark 1879 A.
Au  gr. 3,97
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: J. 245; KM#504.
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 250
Numero Lotto: 308
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GERMANIA
Prussia. Wilhelm I, 1861-1888.
5 Mark 1877 A.
Au  gr. 1,97
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: J. 244; Fried. 3825.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 309

GERMANIA
Prussia. Friedrich III, 1888.
20 Mark 1888 A.
Au  gr. 7,93
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: KM# 515; Fr. 3828.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 380
Numero Lotto: 310

germania
Prussia. Wilhelm II, 1888-1918.
20 Mark 1897
Au  gr. 7,94
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: KM# 521; Fried. 3831.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 380
Numero Lotto: 311

GERMANIA
Wilhelm II, 1888-1918.
20 Mark 1913 A, zecca di Berlino.
Au  gr. 7,96
Dr. Busto a d., in uniforme.
Rv. Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: J. 253; KM#537; Fried. 3833.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 380
Numero Lotto: 312
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GERMANIA
Prussia. Friedrich III, 1888.
10 Mark 1888 A.
Au  gr. 3,98
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: J. 244; KM# 514.
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 250
Numero Lotto: 313

germania
Prussia. Wilhelm II, 1888-1918.
10 Mark 1893.
Au  gr. 3,96
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: KM# 520; Fried. 3835.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 220
Numero Lotto: 314

Germania
Prussia. Friedrich III, 1888.
Medaglia 1888.
Ag  gr. 9,75
Dr. FRIEDRICH DEUTSCHER KAISER KONIG V PREUSSEN. Testa nuda a d.
Rv. HEIMGE GANGER / REGIERUNG. AM / 15 JUNI 1888 / DEM 99ten TAGE /
SEINER. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 315

GERMANIA
Repubblica di Weimar, 1918-1933.
ReichsMark 1926, A.
Ag  gr. 4,99
Dr. Aquila ad ali spiegate.
Rv. Valore entro corona d’alloro.

Bigliografia: J. 319.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 316
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GERMANIA
Terzo Reich, 1933-1945.
Reichsmark 1933.
Ni  gr. 4,85
Dr. Aquila ad ali spiegate.
Rv. Valore tra rami di quercia.

Bigliografia: KM#78.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 317

GIAPPONE
Epoca Manen, 1860.
2 Bu (Ni Bu) 1860.
El  gr. 3,02
Dr. Fiori di Paulownia stilizzati.
Rv. Ideogrammi.

Bigliografia: KM#C 21c.2; Fr. 21
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 318

GIAPPONE
Mutsuhito, 1867-1912.
Yen dragon 1897 (a. 30), con contromarca al rv.
Ag  gr. 26,87
Dr. Dragone circolare, attorno legenda.
Rv. Valore al centro attorniato da una corona di alloro e di crisantemo, il fiore
imperiale.

Bigliografia: Y# 28a.2.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 319

GIAPPONE
Showa, 1926-1938.
50 Sen 1938 a. 13.
Ag  gr. 4,94
Dr. Valore e anno fiancheggiati da due fenici; sopra, crisantemo imperiale.
Rv. Sole raggiante tra due fiori di ciliegio.

Bigliografia: KM#Y 50.
Conservazione: FDC
Rarità: Rarissimo
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 320
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Giappone
Hiroito, 1938-1989.
Serie di sei divisionali 1972: 100 (Ni), 100 Yen Olimpiadi di Sapporo (Ni), 50 (Ni), 10
(Ae), 5 (Ottone) e 1 Yen (Al).
Metalli vari

Bigliografia: Y#84,82,81,72a, 73a, 74.
Conservazione: In folder, con cartoncino originali. Proof
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 321

GRECIA
Otto I, 1832-1862.
5 Dracme 1833.
Ag  gr. 22,25
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato tra due rami di alloro.

Bigliografia: KM#20.
Conservazione: q. BB/BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 322

HONG Kong
Regina Vittoria, 1837-1901.
Trade Dollar 1898.
Ag  gr. 26,91
Dr. La Britannia stante verso s. che tiene il tridente e scudo con la nave in background;
in esergo, data.
Rv. Iscrizioni in caratteri cinesi e jawi entro fiore ornamentale.

Bigliografia: KM#T5.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 323

HONG Kong
Regina Vittoria, 1837-1901.
Trade Dollar 1901, zecca di Bombay.
Ag  gr. 26,87
Dr. La Britannia stante v.s.che tiene il tridente e scudo con la nave in background; in
esergo, data.
Rv. Iscrizioni in caratteri cinesi e jawi entro fiore ornamentale.

Bigliografia: KM#T5.
Conservazione: Più di SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 324
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HONG KONG
Giorgio V, 1910-1936.
Trade Dollar 1911, zecca di Bombay.
Ag  gr. 26,92
Dr. La Britannia stante verso s. tiene il tridente e scudo con la nave in background; in
esergo, data.
Rv. Iscrizioni in caratteri cinesi e jawi entro fiore ornamentale.

Bigliografia: KM#T5.
Conservazione: Più di SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 325

IMPERO ARABO
1/4 di Dinar.
Au  gr. 0,78
Dr. Iscrizione araba su tre righe.
Rv. Iscrizione araba su tre righe.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 326

india
XIX secolo
Gettone del tempio.
Ag  gr. 13,84
Dr. Moschea a cupola con sei minareti.
Rv. Iscrizione.

Bigliografia:
Conservazione: Piacevole. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 327

INDIA
Edoardo VII, 1901-1910.
Rupia 1903.
Ag  gr. 11,53
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Valore e data tra due mazzi di fiori.

Bigliografia: KM# 508.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 328
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IRAN
Muhammad Reza Pahlavi Shah, SH 1320-1358/1941-1979 AD.
Medaglia ottagonale MS 2535 (1976) emessa dalla Banca Melli.
Au  gr. 4,86 mm 21,2
Dr. Busti accollati a s. di Reza Pahlavi and Muhammad Reza Shah.
Rv. Prospetto della Banca Melli, sormontata dallo Stemma della Banca Nazionale.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 329

MALTA
Hugues Loubenx de Verdala, 1582-1595.
2 Tarì 1590
Æ  gr. 1,19
Dr. Stemma del Gran Maestro.
Rv. Due mani giunte; sopra, 1590; sotto, T Z.

Bigliografia: Restelli 44.
Conservazione: Tosato. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 330

MALTA - SMOM
Angelo de Mojana di Cologna, 1962-1988.
2 Scudi 1978.
Ag  gr. 23,97
Dr. Busto a s., in uniforme.
Rv. Galea.

Bigliografia: KM#X#73.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 331

MALTA - SMOM
Angelo de Mojana di Cologna, 1962-1988.
1 Scudo 1978.
Ag  gr. 11,96
Dr. Busto a s., in uniforme.
Rv. Galea.

Bigliografia: KM#X#72.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 7
Numero Lotto: 332
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MALTA - SMOM
Andreas Bertie, 1988-2008.
2 Scudi e 1 Scudo 1992.
Ag  gr. 36 complessivi
Dr. Busto a s.
Rv. Santuario di Lourdes; Grotta di Lourdes.

Bigliografia: X#161-160.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 333

MESSICO
Carlo III, 1759-1788.
8 Reales 1769 MF.
Ag  gr. 26,74
Dr. CAROLUS III D G HISPAN ET HIND REX. Stemma coronato.
Rv. VTRA - QUE - VNUM. Due emisferi accostati sormontati da corona; ai lati, colonne
di Eracle.

Bigliografia: KM#105.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 334

Messico
Filippo IV di Spagna, 1621-1665.
8 Reales OMP, Città del Messico.
Ag  gr. 25,18
Dr. Stemma coronato.
Rv. Croce con le armi di Castiglia e Leon.

Bigliografia: KM#45.
Conservazione: Piacevole. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 335

MESSICO ?
Filippo II di Spagna, Re di Napoli e di Sicilia 1554-1598.
4 Reales zecca illeggibile.
Æ  gr. 19,06
Dr. [...]II [...]. Stemma coronato.
Rv. Stemma inquartato con leoni e castelli nei quarti.

Bigliografia: Cfr. KM#36.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 336
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Messico ?
Filippo IV di Spagna, Duca di Milano, 1621-1665.
8 Reales.
Ag  gr. 26,59
Dr. Stemma coronato.
Rv. Croce con le armi di Castiglia e Leon.

Bigliografia: Cfr. KM#45.
Conservazione: Forma particolare. Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 337

OLANDA
United Netherlands, 1581-1795.
Holland. Ongaro 1769.
Au  gr. 3,47
Dr. CONCORDIA RES - PAR CRES HOL. Soldato in armatura verso d.; ai lati, 17 - 69.
Rv. Entro cornice la scritta: MO ORD / PROVIN / FOEDER / BELG AD / LEG IMP.

Bigliografia: Fried. 250.
Conservazione: Lievi ondulazioni. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 250
Numero Lotto: 338

perù
Carlo IV di Borbone, Re di Spagna, 1788-1808.
2 Reales 1802 I J, zecca di Lima.
Ag  gr. 6,32
Dr. Busto laureato e corazzato a d.
Rv. Scudo coronato tra due colonne.

Bigliografia: KM#95
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 339

RUSSIA
Alessandro I, 1801-1825.
Rublo 1818, zecca di San Pietroburgo.
Ag  gr. 20,15
Dr. Aquila bicipite coronata con San Giorgio in scudo.
Rv. Iscrizione disposta su quattro righe sormontata da corona; tra ramo di alloro e
quercia.

Bigliografia: KM# C.130; Bit. 120.
Conservazione: MB/BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 340
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RUSSIA
Nicola I Imperatore, 1825-1855.
Rublo 1844 MW, zecca di Varsavia.
Ag  gr. 20,83
Dr. Aquila imperiale.
Rv. Valore e scritta entro corona d’alloro.

Bigliografia: C#168.2; Bit. 423.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 341

RUSSIA
Nicola II, 1894-1917.
Rublo 1897.
Ag  gr. 19,67
Dr. Testa nuda a s.
Rv. Aquila bicipite coronata con San Giorgio in scudo.

Bigliografia: KM#59.3; Bit. 203.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 342

RUSSIA
Nicola II, 1894-1917.
Rublo 1912.
Ag  gr. 19,91
Dr. Testa nuda a s.
Rv. Aquila bicipite coronata con San Giorgio in scudo.

Bigliografia: Y#59.3; Bit. 67.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 343

RUSSIA
Nicola II, 1894-1917.
50 Kopeki 1913, San Pietroburgo.
Ag  gr. 9,99
Dr. Testa nuda a s.
Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: Bit. 93.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 344
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RUSSIA
Nicola II, 1894-1917.
50 Kopeki 1913, San Pietroburgo (no stella nella legenda del bordo).
Ag  gr. 9,97
Dr. Testa nuda a s.
Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate.

Bigliografia: KM#Y58.2; Bit. 199.
Conservazione: FDC
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 345

SERBIA
Pietro I, 1903-1918.
5 Dinara 1904, zecca di Vienna.
Ag  gr. 24,81
Dr. Teste affiancate a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: KM#27; Dav. 305.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 346

SERBIA
Pietro I, 1903-1918.
5 Dinara 1904, zecca di Vienna.
Ag  gr. 24,94
Dr. Teste affiancate a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: KM#27; Dav. 305.
Conservazione: Colpetti. Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 347

SERBIA
Pietro I, 1903-1918.
5 Dinara 1904, zecca di Vienna.
Ag  gr. 24,87
Dr. Teste affiancate a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: KM#27; Dav. 305.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 348
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slovacchia
Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.
Fiorino 1860, B Kremnica.
Ag  gr. 12,26
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: KM#2219.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 349

SPAGNA
Carlo III di Borbone, Re di Spagna 1759-1788.
Peso della Dobla di Spagna.
Æ  gr. 26,88
Dr. DOBLA / SPAGNA Iscrizione disposta su due righe; sopra, corona.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 350

SPAGNA
Ferdinando VII di Spagna, 1808-1833.
Maiorca. 30 Soldi 1821.
Ag  gr. 26,61
Dr. 1821 / FRo - VII / 30 SOUS. Legenda disposta su tre righe impressa in quattro
riquadri.
Rv. Stemma; in esergo, SALUS POPULI, tutto entro riquadro impresso.

Bigliografia: KM# L53,1.
Conservazione: Piacevole. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 351

SUD AFRICA
Elisabetta II, 1952-1961.
Serie di 9 valori 1954 così composto: 5 Shillings, 2½ Shillings, 2 Shillings, 1 Shilling, 6
Pence, 3 Pence (Ag), 1 Penny (AE),  ½ Penny (Rame), 1/4 Penny.
metalli vari
.

Bigliografia: KM#52-51-50-49-48-47-46-45-44.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 352
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SVEZIA
Oscar II, 1872-1907.
2 Korone 1897,(25° anniversario  Adesione del re Oscar II)
Ag  gr. 14,93
Dr. OSCAR II SVERIGES NORGES G O V KONUNG. Busto coronato a s., indossa
manto di ermellino e regge scettro; dietro, globo crucigero.
Rv. 1872 - 1897 MINNE AF TJUGUFEMÅRIG REGERING TVÅ KR. Stemma sormontato
da corona entro padiglione.

Bigliografia: KM#762.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 353

svizzera
Cantone di Ginevra.
10 Centesimi 1839.
Mi  gr. 2,03
Dr. POST TENE - BRAS LUX. Aquila coronata e chiave divise a metà da linea verticale.
Rv. REP ET CANT / DE GENEVA. 10 / CENTIMES / 1839. Iscrizione disposta su tre
righe.

Bigliografia: KM#128a.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 354

svizzera
Tiri federali.
5 Franchi 1876 Losanna.
Ag  gr. 24,99
Dr. Veduta della città di Losanna.
Rv. Figure muliebri, stanti, si stringono la mano; tra esse scudi e armi.

Bigliografia: KM# XS13.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 355

SVIZZERA
Basilea. Tiri federali.
5 Franchi 1879 Basilea.
Ag  gr. 25,55
Dr. Stemma della città attorniato da scudi.
Rv. Guerriero stante con lunga spada.

Bigliografia: KM# XS14.
Conservazione: Appiccagnolo. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 356
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SVIZZERA
Confederazione Elvetica, dal 1848.
5 Franchi 1909 B.
Ag  gr. 24,96
Dr. Testa muliebre laureata a s.
Rv. Stemma con Croce svizzera; ai lati, valore, tutto entro rami di quercia e di alloro

Bigliografia: KM#34.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 357

SVIZZERA
Cantone di San Gallo, sec. XVII.
15 Kreuzer 1737.
Ag  gr. 4,52
Dr. MON NOVA ST GALLENSIS. Orso entro cerchio verso s.
Rv. SOLI  / DEO / GLORIA / 1737 / GR. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia: KM#88.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 358

SVIZZERA
Confederazione Elvetica, dal 1848.
5 Franchi 1874.
Ag  gr. 24,79
Dr. L’Elvezia seduta verso s.
Rv. Valore e data entro corona.

Bigliografia: KM#11.
Conservazione: Colpetti, Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 359

SVIZZERA
Confederazione Elvetica, dal 1848.
5 Franchi 1923, Berna.
Ag  gr. 24,94
Dr. Profilo maschile (Guglielmo Tell ?) a s., con cappuccio.
Rv. Scudo con croce Elvetica.

Bigliografia: KM#37.
Conservazione: Colpetti ai bordi, Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 360



ASTA 16 ONLINE - Scadenza 9 Aprile 2024 dalle ore 14

SVIZZERA
Confederazione Elvetica, dal 1848.
5 Franchi 1952, Berna.
Ag  gr. 14,95
Dr. CONFOEDERATIO HELVETICA. Profilo maschile (Guglielmo Tell ?) a s., con
cappuccio.
Rv.5 FR. B.Scudo con croce Elvetica.

Bigliografia: KM#40.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 361

Turchia
Impero Ottomano.
Lotto composta da n. 3 1/4 Zeri Mahbub.
Au  gr. 0,80 totali

Bigliografia:
Conservazione: Forati.
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 362

TURCHIA
Abdul Mejid, 1839-1861.
Memduhiye AH 1255/3 (1841), Costantinopoli.
Au  gr. 1,52
Dr. Toughra; a d., arbusto.
Rv. Legenda araba su quattro righe.

Bigliografia: KM#658; Fr. 114.
Conservazione: Foro.
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 363

UNGHERIA
Rivolta durante Franz Rakoczy (Principe di Transilvania), 1703-1711.
10 Poltura 1704.
Æ  gr. 8,22
Dr. Stemma coronato; ai lati, 17 - 04.
Rv. PRO / LIBERITATE / X. Iscrizione disposta su tre righe.

Bigliografia: KM# 264; Herinek 23.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 364
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UNGHERIA
XIX secolo.
Medaglia o Georgstaler s. data, Kremnitz.
Ag  gr. 20,42 mm 42,7
Dr. IN TEMPESTATE SECVRITAS. Una nave naviga attraverso il mare mosso.
Rv. S GEORGIVS EQVITVM PATRONVS. San Giorgio a cavallo verso d., nell’atto di
trafiggere il drago.

Bigliografia:
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 365

ungheria
Rivoluzione, 1848-1849.
6 Kreuzer 1849 Nagybanya.
Ag  gr. 2,30
Dr. K K OESTERREICHISCHE SCHEIDEMÜNZE.Stemma coronato.
Rv. Valore e data.

Bigliografia: KM# 435.
Conservazione: Fondi brillanti. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 366

usa
Federazione.
1/4 di Dollaro 1964 “Washington silver Quarter”
Ag  gr. 6,33
Dr. Ritratto a d. del primo Presidente degli Stati Uniti.
Rv. Aquila ad ali spiegate regge frecce; sotto, rami di ulivo

Bigliografia: KM#164.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 367

USA
Federazione.
Dollaro 1899 O, zecca di New Orleans.
Ag
Dr. Testa muliebre diademata a s., con berretto frigio.
Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo d’ulivo.

Bigliografia: KM#110.
Conservazione: In slab Mint State Coin Grading MS 67.
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 368
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usa
Federazione.
Dollaro Peace 1923, zecca di Philadelphia.
Ag  gr. 26,62
Dr. IN GOD WE TRVST / LIBERTY. Testa muliebre a d. con corona radiata.
Rv. E PLURIBUS UNUM / ONE DOLLAR / PEACE / UNITED STATES OF AMERICA.
Aquila stante verso d., con ali chiuse, su ramo e roccia; sullo sfondo, sole nascente.

Bigliografia: KM#150.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 369

YUGOSLAVIA
Repubblica Socialista Federale, 1963-1992.
Dittico 50 e 20 Dinara 1968, 25mo Anniversario della Repubblica.
Ag  gr. 29,14 complessivi

Bigliografia: KM#49-50.
Conservazione: In cofanetto con certificato. Proof
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 370

MILANO
Durante Maria Teresa d’Asburgo, Imperatrice e Duchessa di Milano, 1740-1780.
Peso della Dobla della Croce di Santo Spirito corrispondente al Luigi d’oro.
Æ  gr. 9,76 mm 24,9
Dr. DOB DELLA CROCE DI S SPIRI. Croce con colomba raggiante al centro.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: Buona conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 371

Italia
Carlo III di Borbone, Re di Spagna 1759-1788.
Peso Monetale di 8 Reales.
Æ  gr. 26,75 mm 28,8
Dr. DOPPIA  - SPAGNA. Stemma coronato con le armi di Castilla e di Leon.
Rv. Liscio.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 372
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Anzio
Vincenzo Costaguti (cardinale), 1612-1660.
Medaglia 1647 opus A. Hamaerani.
Pb  gr. 41,28 mm 42,2
Dr. VINCENTIVS S R E DIAC CARD COSTAGVTVS. Busto  a d., con piviale; sotto la
troncatura del braccio, MDCXLVII.
Rv. VT GRAVIORA AMNIORIBVS LENIRENTVR. Veduta della Villa di Anzio; in esergo,
stemma cardinalizio; ai lati, N ANTII - LITTORE / EXTR - VCTA.

Bigliografia: Bargello 529; Johnson 157.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 373

ASISSI
Prime metà del XX secolo.
Medaglia devozionale con San Fracesco D’Assisi e benedizione.
Æ dorata  gr. 13,74 mm 32,3
Dr. S FRANCISCUS ASSISIENSIS. Il Santo in ginocchio verso s., in adorazione.
Rv. BENEDICAT TIBI DNS ET CUSTO / DIAT TE OSTENDAT FACIEM / SUAM TIVI E
MISEATUR TUI /CONVERTAT VULTUM SUUM AD TE / ET DET TIBI PACEM / DNS
BENEDICAT TE (Bnedizione di S. Francesco a Frate Leone), Iscrizione disposta su sette
righe; sopra, braccia decussate du Croce raggiante (emblema del Terzo Ordine
Francescano); sotto, Tau / TOCCATA ALLA TOMBA DI SAN FRANCESCO.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 374

BARI
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1931 Orfanotrofio antoniniano.
Ag  gr. 18,04 mm 37,6
Dr. ORFANOTROFIO ANTONINIANO / TRANI (BARI). San Antonio con il Bambino in
braccio; ai lati, bambini in preghiera.
Rv. ORFANOTROPHI ANTONINIANI / A CAN A M DI FRANCIA CONDITI. Il Santo sul
letto di morte sorretto dagli angeli; sopra, VIDEO DOMINVM / MEVM / nuvola
raggiante; in esergo, VII A S ANTONII PAT / OBITV CENTENARIO.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 375



ASTA 16 ONLINE - Scadenza 9 Aprile 2024 dalle ore 14

bergamo
Giacomo Carrara (fondatore dell’Accademi di Bergamo e nobiluomo), 1714-1796.
Medaglia premio 1796 opus L. Manfredini
Æ  gr. 71,84 mm 46
Dr. IACOBVS CARRARA COMES INSTITVTOR ACADEMIAE BERGOM AN MDCC
LXXXXVI. Busto a d. con parrucca e mantello; in esergo, L MANFREDINI F.
Rv. MINOR NE SIT FVTVRVS LABOR. BENE / MERENTI. Iscrizione disposta su due
righe tra due rami di quercia.

Bigliografia: Voltolina 1779
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 376

BOLOGNA
Sec. XX.
Medaglia opus F. Speranza.
Æ  gr. 71,87 mm 59
Dr. CASSA DI RISPARMIO DI BOLOGNA. Alveare di api.
Rv. GIUSEPPE RUBBIANI. Iscrizione incisa su una linea.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 377

BOLOGNA
Senza indicazione di autorità emittente, XIX secolo.
Medaglia 1834 con la Madonna di San Luca.
Piombo  gr. 165,60 mm 73
Dr. VAS INSIGNE DEUTIONIS. Riproduzione della Madonna di S. Luca in Bologna.
Rv. IMAGO / MARIAE LVCANAE / TERRAE MOTV BONON FACTO / IIII  N  OCT A
MDCCCXXXIIII  / SOLEMNI POMPA IN BASIL PETRON / DELATA IBIQ FREQVENTISS
POPVLO / PROPOSITA EX VII IN IIII ID / MENSIS  EIVSDEM / I G F. Iscrizione disposta
su nove righe.

Bigliografia:
Conservazione: Foro nel bordo in alto.BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 378
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BOLOGNA
Nicolò Sanuti (nobile bolognese), 1407-1482.
Medaglia 1482 opus Sperandei.
Æ  gr. 189,63 mm 86
Dr. NICOLAVS SANVTVS EQVES DO CO SENATORQ BONON I TEGERIMVS Busto a
d.; all’esergo OPVS SPERADEI.
Rv. Cinque giri di legende esaltanti le massime virtù del Sanuti; al centro, come
simbologia della sua carità, un pellicano che nutre con il proprio sangue i piccoli.

Bigliografia: Hill 338.
Conservazione: q, SPL,fusione postuma..
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 379

BOLOGNA
Francesco Zanotti (poeta), 1692-1777.
Medaglia opus F. Balugani.
Piombo  gr. 53,55 mm 55,7
Dr. FRANCISCVS M ZANOTTVS BONON MATH PHIL POETA MAXIMVS. Busto a s. con
manto di ermellino.
Rv. INVENIT DOC - VIT PLACVIT. Pallade, con scudo e lancia, seduta davanti a
obelisco decorato con bassorilievo, con compasso, con squadra e cetra; in esergo,
PRAECEPTORI ET AMICO / CASALIVS BENTIV PALEOT / DEDICAVIT.

Bigliografia: Johnson vol. II, 267; Forrer I, 120.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 380

BOLOGNA
Luigi Galvani (fisico), 1737-1798.
Medaglia 1888 opus T. Mercandetti.
Æ  gr. 132,1 mm 62,5
Dr. ALOYSIVS - GALVANVS. Busto drappeggiato a d.; sotto, T MERCANDETTI F R.
Rv. ANNO MDCCCLXXXVIII / CENTESIMO / A VI ELECTRICA ANIMANTIUM INVENTA
/ CIVITAS BONONIENSIS / D.

Bigliografia:
Conservazione: In astuccio. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 381
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BOLOGNA
Ignazio Boncompagni Ludovisi, 1743-1790.
Medaglia 1778 opus F. Balugani.
Piombo  gr. 50,41 mm 56,7
Dr. IGNATIVS S R E DIAC CARD BONCOMPAGNVS LVDOVISIVS BON DE
LATLEGATVS. Busto a s. con zucchetto, abito talare e croce pettorale.
Rv. BONONIA-  RESVRGES. Il Cardinale riceva l’omaggio di Felsina elmata e con
vessillo; sullo sfondo, veduta del Reno e delle paludi; in esergo, MDCCLXXVIII.

Bigliografia: Di Virgilio, articolo, Panorama Numismatico, Giugno
2001.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 382

bologna
Gioacchino Rossini (compositore), 1792-1868.
Medaglia 1842 opus P. Figlioli.
Piombo  gr. 180,56 mm 67,9
Dr. GIOACCHINO - ROSSINI (tromba con ghirlanda di alloro). Busto a s.; sulla
troncatura del busto, G G B; sotto, PICCIOLI F.
Rv. PER / LO STABAT / MATER / IN BOLOGNA / 1842. Iscrizione disposta su cinque
righe, tra rami di alloro.

Bigliografia: Museo Teatrale alla Scala 1200.
Conservazione: Colpetti al bordo.q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 383

BOLOGNA
Carlotta Marchionni (attrice e cantante), 1796-1861.
Medaglia 1822.
Æ  gr. 35,86 mm 42,8
Dr. CARLOTTA MARCHIONNA DECVS ARTIS SCENICAE. Testa dell’attrice a d., con
capelli raccolti; sotto, BONON 1822.

Rv. Corona formata da due tralci di vite decussati e legati da nastro.

Bigliografia: Niggl. n. 1252.
Conservazione: Colpetti ai bordi. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 384
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BOLOGNA
Giosuè Carducci (poeta), 1835-1907.
Medaglia 1895 opus F. Speranza
Æ  gr. 85,57 mm 61,0
Dr. Testa a s.; sotto la troncatura del collo, SPERANZA.
Rv. IOSVE CARDVCCIO / NOSTRATIVM LITERARVM DISCIPLINAM / SVMMA
INGEGNI ET DOCTRINAE LAVDE / ANNVM XXXV  TRADENTI / IN VNIVERSITATE
BONONIENSI / COLLEGAE AVDITORES CIVES OMNIVM ORDINVM / HONORIS
ERGO / MDCCCXCV 

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti al bordo.SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 385

BOLOGNA
Durante Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1865.
Æ  gr. 26,30 mm35,3
Dr. MUNICIPIO -  DI BOLOGNA. Stemma della città entro cornice sormontata da testa
leonina.
Rv. A LUCIANO SCARABELLI ELETTO CITTADINO BOLOGNESE. PER / L’EDIZIONE DI
DANTE / COI COMENTI DEL LANA / A / SUA CURA E STUDIO / IMPRESSA / 1865.
Iscrizione disposta su otto righe.

Bigliografia:
Conservazione: q FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 386

BOLOGNA
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1880 opus F. Grassi.
Æ  gr. 42,62 mm 43,3
Dr. ACCADEMIA - DEI - RAGIONIERI. Leone regge stemma della città su mensola; ai
lati, CINQUANTESIMO - ANNIVERSARIO; sotto, GRASSI F INC / MDCCCLXXX /
BOLOGNA
Rv. CAMILLO / GIORDANI. Iscrizione incisa disposta su due righe tra due rami di
alloro.

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti ai bordi, Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 387
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BOLOGNA
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1880 opus F. Grassi.
Æ  gr. 42,62 mm 43,3
Dr. ACCADEMIA - DEI - RAGIONIERI. Leone regge stemma della città su mensola; ai
lati, CINQUANTESIMO - ANNIVERSARIO; sotto, GRASSI F INC / MDCCCLXXX /
BOLOGNA
Rv. CESARE / SARLI. Iscrizione incisa disposta su due righe tra due rami di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 388

BOlogna
XIX sec.
Medaglia devozionale Vergine di San Luca.
Pb  gr. 237,34 mm 80,6
Dr. O MARIA SS AIUTATECI NEI PRESENTI BISOGNI. La Vergine con il Figlio.
Rv. Veduta del Santuario di San Luca con il porticato.

Bigliografia:
Conservazione: Con appicagnolo.BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 389

bologna
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1921 opus L. Giorgi.
Æ  gr. 91,44 mm 60
Dr. Testa laureata a s. di Dante Alighieri; sotto, L GIORGI.
Rv. NEL VI CENTENARIO DANTESCO. ONORATE / L’ALTISSIMO POETA / L’OMBRA
SVA TORNA / CH’ERA DIPARTITA. Iscrizione disposta su quattro righe; sotto,
MDCCCXXI.

Bigliografia: Coll. Duilio Donati. p. 118 n. 104.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 390

BOLOGNA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1927 opus G. Romagnoli.
Æ dorato  gr. 134,72 mm 64,8
Dr. ENRICO - SILVANI. Busto a s.; a s., G ROMAGNOLI.
Rv. Allegoria della Sapienza seduta in trono; a s., figura maschile alata regge torcia;
sotto, dedica disposta su nove righe.

Bigliografia: Casolari V,109.
Conservazione: Colpetti al bordo. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 391
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carpi
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia s. data “ Società ginnastica La Patria” opus A. Donzelli.
Ag  gr. 12,25 mm 31,7
Dr. Atleta discobolo; a d., DONZELLI.
Rv. SOCIETà - GINNASTICA. LA PATRIA / CARPI. Iscrizione disposta su due righe;
sopra, stemma coronato entro ghirlanda; sotto, cartiglio vuoto tra rami di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 392

CATANIA
Vincenzo Bellini, 1801-1835
Medaglia 1876 opus F. Speranza.
Æ  gr. 76,42 mm 55,5
Dr. A VINCENZO BELLINI CREATORE D’ITALICHE MELODIE / CATANIA
MDCCCCLXXVI. Testa del compositore a s.; sotto, F SPERANZA.
Rv. A PARIGI / PER LA RESTITUITE CENERI / DI / VINCENZO BELLINI / CATANIA /
RICONOSCENTE. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 393

cesena
Maurizio Bufalini (medico), 1787-1875.
Medaglia s. data opus sconosciuto.
Æ  gr. 18,90 mm 35,4
Dr. MAVRITIO - BVFALINIO. Testa a s.
Rv. ADSERTORI / MEDICINAE / ANALITICAE / EX ITALIS / CLARISSIMO. Iscrizione
disposta su cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 394

cesena
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1927 opus F. Speranza.
Æ  gr. 40,21 mm 46,9
Dr. VITTORIO EMANUELE III RE D’ITALIA. Testa nuda a s.; sotto il collo, SPERANZA.
Rv. MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE. MOSTRA / DIDATTICA /
ROMAGNOLA / 1927 A. V. / CESENA. Iscrizione incisa disposta su cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: Più di SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 395
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FAENZA
Antonio Tamburini (cantante lirico), 1800-1876.
Medaglia 1842 opus A. Fabris.
Æ  gr. 44,27 mm 45,2
Dr. ANT TAMBVRINI - FAVENTINVS. Testa nuda a d.; sotto,  A FABRIS  VTIN SCVLP.
Rv. QVEM JAMDIV / SEQVANA ET TAMENSIS / REDVCEM PRIOR / MIRATVR PATRIA
/ M DCCC XLII. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 396

FAENZA
Giuseppe Gallignani (direttore d’orchestra, critico musicale), 1851-1923.
Medaglia 1908 opus A. Donzelli.
Æ argentato  gr. 66,54 mm 50,4
Dr. Busto a s.; a d., DONZELLI
Rv. AL DIRETTORE / MAESTRO G GALLIGNANI / RICORRENDO / LA FESTA
SECOLARE / DEL R CONSERVATORIO DI MUSICA / DI MILANO / PROVVIDAMENTE /
RIFORMATO DA LUI / PROFESSORI ALUNNI AMICI / DEDICANO PLAUDENDO /
MDCCCVIII / MCMVIII. Iscrizione disposta su dodici righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 397

FAENZA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1875 opus Grassi.
Æ argentato  gr. 32,98 mm 43,1
Dr. ESPOSIZIONE ROMAGNOLA DEL 1875 IN FAENZA. Stemma coronato; ai lati, rami
di alloro; sotto, GRASSI INC.
Rv. AL / MERITO. Iscrizione su due righe entro stella; in ogni lato della stella, strumenti
e simboli dei mestieri e delle arti.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 398

FERRARA
Ludovico Ariosto (poeta), 1474-1533.
Medaglia 1552-1553 opus Pastorino de’ Pastorini.
Æ  gr. 25,18 mm 36
Dr. LVDOVICVS ARIOST POET. Busto a s.; nella troncatura del del busto, P (inciso).
Rv. PRO BONO - MALVM. Sciame di api sopra un alveare con la base in fiamme.

Bigliografia: Attwood 538; Toderi Vannel 1839; Rizzini 286.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 399
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FIRENZE
Dante Alighieri (poeta), 1265-1321.
Medaglia 1835 opus N. Cerbara.
Æ  gr. 46,49 mm 41
Dr. DANTES - ALIGHIERIVS. Busto del Poeta a s.; a s., tre melograni; sotto, N
CERBARA F.
Rv. QVOD / DIVINI POEMATIS / POTENTIA / SAECVLVM NOVVM / CONDIDIT.
Iscrizione disposta su cinque righe entro corona di alloro.

Bigliografia: Coll. Duilio Donati pag. 68 n. 44.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 400

firenze
Ottaviano Degli Ubaldini (Cardinale), 1214-1273.
Medaglia di restituzione 1590.
Æ  gr. 33,48 mm 40
Dr. OCT C VBALDINVS PA FLOR. Busto a s., con mozzetta.
Rv. La Pace a la Sapienza presso ara ardente.

Bigliografia: Pollard 505.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 401

FIRENZE
Francesco Petrarca (poeta), 1304-1374.
Medaglia s. data opus P. Girometti.
Æ  gr. 44,95 mm 42
Dr. FRANCISCVS - PETRARCA. Busto a s., con corona d’alloro; sotto, P GIACOMETTI.
Rv. MENTIBVS / ERVDITIONE EXCVLTIS / ITALORVM ANIMIS / CARMINE
SVAVISSIMO / DELINITIS. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: q FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 402

Firenze
Lorenzo Ghiberti, 1378-1455.
Medaglia 1815 opus N. Cerbara.
Æ  gr. 42,38 mm 41,7
Dr. LAVRENTIVS - GHIBERTI. Busto a s.; sotto, NIC CERBARA.
Rv. FORMIS / COELESTIBVS / TERRESTRIBVS / VIVIS / DE MARMORE / ET AERE
DVCTIS. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 403



ASTA 16 ONLINE - Scadenza 9 Aprile 2024 dalle ore 14

FIRENZE
Galileo Galilei (fisico, astronomo, matematico), 1564-1642.
Medaglia 1840 opus N. Cerbara.
Æ  gr. 45,0 mm 42
Dr. GALILEVS - GALILEI. Busto a s.; sotto, NIC CERBARA F.
Rv. CONDITORI / DISCIPLINAE / AD LEGES MOTVS / ET ASTROR CERTO /
COGNOSCENDAS. Iscrizione disposta su cinque righe tra due rami di alloro chiusi in
alto da due semicerchi con sopra stelle raggianti.

Bigliografia: Johnson 2133/16; Storer 1141.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 404

FIRENZE
Pietro Leopoldo I d’Asburgo Lorena, 1765-1790.
Medaglia 1779 opus L. Siries.
Æ  gr. 74,54 mm 61,5
Dr. P LEOPOLDVS A A P R II ET B M D ETR. Busto corazzato a d.; sotto, L SIRIES F
1779.
Rv. Iscrizione disposta su sette righe, tra due arbusti floreali.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 405

Firenze
Maurizio Bufalini (medico), 1787-1875.
Medaglia 1863 opus A. Pieroni.
Æ  gr. 71,68 mm 50,4
Dr. MAURIZIO BUFALINI CESENATE. Testa nuda a s.; sotto, la troncatura del collo, A
PIRRONI F / I GALLIGO PROMOVEVA.
Rv. GLI / AMMIRATORI / FIRENZE / DECEMBRE MDCCCLXIII. Iscrizione disposta su
quattro righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 406
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Firenze
Poalo Gorini (matematico e scienziato), 1813-1881.
Medaglia 1873 opus A. Pieroni.
Æ  gr. 93,07 mm 56
Dr. A P GORINI ILLe CONSERVATORE  DELLE IMMORTALI SPOGLIE DEL FR G
MAZZINI I LIBERI MURATORI LIGURI RICONOSCENTI / MDCCCLXXIII. Busto di Paolo
Gorini a s.; sotto il busto, A PIERONI F FIRENZE.
Rv. Giuseppe Mazzini disteso sul letto di morte; a d., l’Italia turrita seduta verso d.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 407

FIRENZE
Leopoldo II d'Asburgo Lorena, 1824-1859.
Medaglia 1841 opus G. Niderost.
Æ   gr. 104,33 mm 55
Dr. Particolare del I piano del Museo della Specola: la Tribuna di Galileo con la statua;
in esergo, FIRENZE 1841 / NIDEROST F.
Rv. PROVANDO E RIPROVANDO. NEI CONGRESSI / DEGLI / SCIENZIATI ITALIANI /
L’ACCADEMIA / DEL CIMENTO / RINASCEVA. Iscrizione disposta su sei righe; sotto,
due rami di alloro.

Bigliografia: Turricchia 92.
Conservazione: Colpetti, BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 408

FIRENZE
Leopoldo II d'Asburgo Lorena, 1824-1859.
Medaglia 1848.
Æ dorato  gr. 16,14 mm 27,7
Dr. Testa nuda del Granduca a d.; sotto il taglio del collo, G.N.
Rv. GUERRA / DELLA / INDIPENDENZA / ITALIANA / 1848. Iscrizione disposta su 5
righe.

Bigliografia: Brambilla pag. 210.
Conservazione: Con appiccagnolo. q. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 409
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FIRENZE
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1891 opus I. Vagnetti.
Æ  gr. 31,07 mm 41,8
Dr. TERZO CONGRESSO GIURIDICO NAZIONALE DI FIRENZE / 7-14 SETT 1891.
Giglio di Firenze.
Rv. Bilancia su libro con spada; sopra stella raggiante, entro rami di alloro e quercia;
sotto, I VAGN.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 410

Firenze
Umberto I 1878-1900.
Medaglia 1895 opus L. Gori.
Æ  gr. 105,35 mm 60,3
Dr. Mezzo busto di San Sebastiano di scorcio verso s.; a s. L GIORGI FECE.
Rv. EMANUELE FILIBERTO DI SAVOIA / DUCA D'AOSTA / NELLA FESTIVITÁ / DI / S.
SEBASTIANO MARTIRE / AI / CONFRATELLI CAPI GUARDIA / XX GENNAIO
MDCCCXCV. Iscrizione disposta su otto righe; sotto, OFF DI MOD GORI

Bigliografia:
Conservazione: Colpetto al bordo. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 411

FIRENZE
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1933 a. XI- III Esposizione Internazionale Canina.
Æ dorato.  gr. 28,11 mm 40
Dr. Tre cerchi intrecciati sormontati da corona con giglio; ai lati, due cani somonrtati
rispettivamente da lettera G - C; in esergo, T.
Rv. III / ESPOSIZIONE / INTERNAZIO / NALE / CANINA / FIRENZE / 1933 - XI.
Iscrizione disposta su sei righe entro collare.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 412
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foligno
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1946 opus S. Johnson
Ag  gr. 38,98 mm 42,2
Dr. AB INITO S FELICIANI M FVLCI EPISCOPATV - XVIII INVENTE SECVLOS. Il Santo in
trono verso s., regge pastorale e benedica; sulla base del trono, S JOHNSON.
Rv. SEGNO DI RICONOSCENZA / AI BENEFATTORI INSIGNI / DEI RESTAURI / DELLA
CATTEDRALE / 1944 -1946. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 413

FORLI’
XX secolo.
Medaglia s. data.
Æ  gr. 22,59 mm 36
Dr. MUNICIP - FOROLIV. Stemma con aquila ad ali spiegate sormontato da corona.
Rv. Ghirlanda di foglie di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 414

FORLI’
Caterina Sforza Riario (Signora di Imola e Contessa di Forlì), 1463-1509.
Medaglia 1490 opus Niccolò di Forzore Spinelli.
Pb  gr. 249,78 mm 74,7
Dr. CATHARINA SF DERIARIO - FORLIVII IMOLAE - Q C. Busto velato a s.
Rv. VI - CTORIAM FAMA SEQVETVR. Angelo su biga verso d.

Bigliografia: Kress 283; Polland 320.
Conservazione: In scatola.Colpi al bordo. BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 415

FORLI’
Giovan Battista Morgagni, 1682-1771.
Medaglia 1931 opus A. Pieroni.
Æ  gr. 135,25 mm 70
Dr. A GIAMBATTISTA MORGAGNI DA FORLI’. Busto a s.; sul taglio del busto, LEVATO
DALLA STATUA DEL PROF. SALVINI.
Rv. LA PATRIA / INAUGURANDO / LA STATUA / DONATALE DA G. VERSARI /
MDCCCLXXIII. Iscrizione disposta su 5 righe tra rami di quercia e di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: Più di SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 416
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FORLI’
Carlo Matteucci (fisico, fisiologo e politico), 1812-1868.
Medaglia 1862 opus C. Bertelli.
Æ  gr. 59,71 mm 51,8
Dr. A CARLO - MATTEUCCI. Testa a d.; sotto, MDCCCLXII.
Rv. PER / LA INIZIATA / UNITà DEGLI STUDI. Iscrizione disposta su tre righe; in esergo,
CCI PROFESSORI / DELLE UNIVERSITà / ITALIANE.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 417

FORLI’
Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1874.
Æ  gr. 39,25 mm 36
Dr. SOLIDARIETà E FRATELLANZA. Mani giunte sovrapposte a caduceo e rami di
alloro decussati.
Rv. PRIMO / CONGRESSO / ITALIANO / DEI MEDICI CONDOTTI / FORLì / 16
SETTEMBRE 1874. Iscrizione disposta su cinque righe entro corona di foglie di quercia. 

Bigliografia:
Conservazione: Diversi colpi ai bordi. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 418

FRANCIA
III Repubblica, 1871-1940.
Medaglia 1928 opus P. Niclausse
Æ  gr. 124,38 mm 68,2
Dr. Atena stante verso d.; sullo sfondo, planisfero.
Rv. L’UNIONE / INCENDIE. Facciata anteriore di Place Vendome; ai lati, 1828 -1928; in
esergo, 9 PLACE VENDOME / PARIS.

Bigliografia: Gail. 828.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 419
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GATTINARA
Mercurino Arborio (umanista e giurista), 1465-1530.
Medaglia 1845 opus G. Ferraris.
Æ  gr. 130,42 mm 64,8
Dr. MERCVRINVS ARBOREVS DE GATTINARIA CARD CAROLI V MAGNVS
CANCELLARIVS. Busto frontale; sotto la troncatura del busto, G FERRARIS.
Rv. SOLA FIDES TERRIS PHOENICEM SVSTVLIT ISTAM / CONJUNXIT SVPERIS HANC
QVOQVE SOLA FIDES, Aquila su basamento con scritta FIDES; in esergo, FELICIANVS
ARBOREVS A GATTINARIA / GENTILI SVO RESTITVIT / MDCCCXLV.

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 420

GENOVA
Andrea Doria (ammiraglio genovese), 1466-1560.
Medaglia s. data opus G. Iacoangeli.
Ag  gr. 8,23 mm 24,5
Dr. ANDR / EAS - DO / RIA. Busto di scorcio verso d.; a d.., un tridente; sotto la
troncatura del busto, un delfino.
Rv. Galera verso d.; a s., G IACOAN INV; in esergo, CAVE ROLDANO.

Bigliografia:
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 421

genova
Carlo Bombrini (banchiere e senatore del Regno), 1804-1882.
Medaglia 1882 opus A. Pieroni.
Æ  gr. 57,43 mm 49,4
Dr. CARLO - BOMBRINI. Busto a s.; sotto la troncatura del collo, A PIERONI ING 1874.

Rv. AL FONDATORE / DELLA / BANCA NAZIONALE / ITALIANA / IL CONSIGLIO
SUPERIORE / A MDCCCLXXXII. Iscrizione disposta su sei righe, tra ramo di alloro e di
quercia annodati.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 422
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GUBBIO
XX secolo.
Medaglia 1920 opus Loridezza.(Per il VII centenario di San Francesco a Gubbio.)
Æ  gr. 191,55 mm 63,2
Dr. San Francesco, seguito da pastore e pecore ammansisce un lupo; in esergo,
GUBBIO 1220.
Rv. IL SIGNORE TI GVARDI E / BENEDICA E VOLTI LA SVA / FACCIA VERSO DI TE IL
SI / GNORE ABBIA DI TE MISE / RICORDIA E TI DIA PACE / IL SIGNORE TI DIA LA
SVA / SANTA BENEDIZIONE (Benedizione di S. Francesco a Frate Leone), Iscrizione
disposta su sette righe; sopra, braccia decussate su Croce; a d., firma.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 423

Italia
XIX secolo ?
Medaglia s. data fusa devozionale di San Tommaso D’Aquino.
Æ   gr. 112,29 mm 65,2
Dr. DIVVS THOMAS DE AQVINO. Busto a d., con saio.
Rv. RORATE COELI - DESVPER. Palma bagnata dalla pioggia.

Bigliografia: Armand II-11-17.
Conservazione: BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 424

Italia
Secondo Quarto del XVI secolo.
Medaglia fusa opus sconosciuto.
Æ  gr. 35,05 mm 40
Dr. IESVS CHRIST DEI FIL. Busto nimbato a d.
Rv. TV ES PETRVS ET S H P E  E M. San Pietro riceve le chiavi.

Bigliografia: Toderi Vannel 763.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 425

ITALIA
Gioacchino Rossini (compositore), 1792-1868.
Medaglia s. data opus G. Vagnetti.
Æ  gr. 90,68 mm 51,6
Dr. GIOACCHINO - ROSSINI. Testa a d.; sotto,  F VAGNETTI E FIGLIO FECERO; CAV
PROF U CAMBI DIR.
Rv. AL RIGENERATORE DELLA MUSICA DEL SEC XIX. Stella raggiante, tutto entro
ghirlanda di foglie di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti al bordo, q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 426
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ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Distintivo Lega Navale Italiana post 1907 opus G. B. Rota.
Ag con dorature e smalti  gr. 3 mm 28x19,2
Dr. MARE / NOSTRVM (iscrizione entro salvagente). Stella con le iniziali L.N.I.
sovrapposta ad ancora “ammiragliata”; sopra corona reale.
Rv. G B / ROTA / GENOVA.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 427

Italia
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Croce commemorativa della Ottava e Decima Armate di Vittorio Veneto.
Ag  gr. 12,61 mm 35,3x41,4
Dr. Gladio sovrapposto a ramo di palma; sui bracci orizzontali, ramo di lauro e quercia.
Rv. OTTAVA / E DECIMA / ARMATE / DI / VITTORIO / VENETO. Iscrizione disposta su
sette righe; sui bracci orizzontali, due teste di ariete; sui bracci verticali, due scudi
araldici.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 428

italia
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Spilla-distintivo 1935 a. XIII ONB.
Ag  gr. 23,51 mm 38,2
Dr. VII CAMPO - ADVX OPERA - BALILLA / A XIII. Testa di B. Mussolini con elemetto a
s.; ai lati, moschetti.
Rv. Liscio.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione.
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 429

ITALIA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Distintivo fascista opus Lorioli e Castelli.
Æ dorato e smalti  gr. 4,29 mm 20x20,2
Dr. P / N - F. Fascio vertical con scure verso d. sovrapposto a bandiera italiana.
Rv. F. M I LORIOLI FRATELLI / DI AE G / MILANO / VIA BRONZETI / N 25.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione.
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 430
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ITALIA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1936 Corpo D’Armata Eritreo Addis Abeba.
Æ  gr. 24,39 mm 36,5
Dr. CORPO D'ARMA - TA ERITREO. Militare con sciabola e fucile in corsa verso d.;
sotto, COME FALCO / ENTRO - BAMORA / GHEBBA; a s., F BELESA 80II XFF ADDIS
ABEBA 6 V XIV EI.
Rv. AMBA AVGHER -5-X-XIII / MONTE GVNDO -5-XI-XIV / MACCALLE-8-XI-XIV / A
TZELLERE-ABBI ADDI-18-22-XII-XIV / Ia BATT DEL TEMBIEN -20-24-I-XIV / IIa BATT
DEL TEMBIEN 27-11-3-III-XIV / BATT L ASCIANGHI P MECAN / (tra due fasci) MAI CEV
-3I-III-XIV / OVORAM 5-IV-XIV / DESSIE-15-IV-XIV / ADDIS ABEBA-5-V-XIV / nodo
d'amore. Iscrizione disposta su undici righe.

Bigliografia: Casolari XIV-177.

Conservazione: Ottima condizione.Con nastrino originale.
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 431

Italia
Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia Premio Castello 1974 opus G. Romagnoli.
Ag 986  gr. 56,38 mm 50
Dr. Doriforo; sotto, Z / ROMAGNOLI.
Rv. IL PRESIDENTE / DELLA REPVBBLICA. Iscrizione disposta su due righe; sopra,
stemma della Repubblica; sotto, ramo di alloro; in esergo, PREMIO CASTELLO 1974
(iscrizione incisa).

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 432

LIVORNO
Ferdinando Sproni (confaloniere) 1798-1844.
Medaglia 1844 opus A. Fabris.
Æ  gr. 79,11 mm 49,5
Dr. BALI COMMEND FERD SPRONI GONFALONIERE DI LIVORNO. Testa nuda a s.; A
FABRIS D'UDINE SCU.

Rv. NATO IN LIVORNO IL DI X MARZO MDCCLXXXIX MORTO IL DI XV FEBBRAIO
MDCCCXLIV. CIVICA / RICONOSCENZA. Iscrizione disposta su due righe entro
ghirlanda di golie di lauro.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 433
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locate triulzi
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1913 al Reduce dalla Libia Granelli Domenico, soldato della 32ma fanteria,
opus S. Johnson.
Ag   gr. 24,71 mm 39.
Dr. LOCATE TRIULZI - 24-3-913. Busto di Italia a s., con corona turrita; sotto, S J.
Rv. AL / REDUCE / DALLA LIBIA / GRANELLI / DOMENICO. Iscrizione incisa disposta
su cinque righe, tra rami di alloro e quercia.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 434

Lucca
Francesco Carrara (politico), 1805-1888.
Medaglia 1891 opus A. Farnesi.
Æ  gr. 103 mm 60,3
Dr. FRANCESCO - CARRARA. Busto a s.; sotto, A FARNESI FECE.
Rv. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 435

lucca
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1935 a. XIII opus E. Petroni.
Æ  gr. 57,64 mm 55
Dr. CASSA DI RISPARMIO DI LVCCA FONDATA L’ANNO 1835. Cristo crocefisso (Volto
Santo di Lucca); ai lati, un fabbro con martello e incudine e un contadino con vanga; a
d., E PETRONI.
Rv. PRIMO / CENTENA / RIO DI FON / DAZIONE / 1835 -1935 / XIII. Iscrizione
disposta su sei righe.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 436

LUGO
XX secolo.
Medaglia devozionale 1896 con la B. V. del Molino.
Æ  gr. 13,07 mm 32,2
Dr. B V DEL MOLINO - PATRONA DI LUGO. Busto della Vergine con il Figlio entrambi
coronati; in esergo, IV CENTENARIO / 1896.
Rv. SACRA - FAMIGLIA. La Vergine e San Giuseppe stringono per mano Gesù.

Bigliografia:
Conservazione: Buona condizione.
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 437
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MANTOVA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1926 opus S. Johnson.
Æ  gr. 77,90 mm 55
Dr. Busto laureato a s.;a d.,  S JOHNSON, tutto entro ghirlanda di foglie di alloro.
Rv. A VIRGILIO LA PATRIA / MANTOVA 28 OTT - OBRE 1926 (V° E F). Stemma della
città sovrapposto a fascio con scure; sullo sfondo, veduta agreste.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 438

MANTOVA E GUASTALLA
Isabella di Capua (principessa di Melfi e Molfetta, moglie di Ferrante I Gonzaga),
1510-1559.
Medaglia 1552 opus Jacopo Nizzola Da Trezzo
Æ  gr. 92,48 mm 65
Dr. ISABELLA CAPVA PRINC MALFICT FERDIN GONZ VXOR. Busto a d., a capo
scoperto con diadema, velo che scende sulle spalle e collana di perle; sotto, IAC
TREZO.
Rv. CASTE ET SVPPLICITER. Figura muliebre velata, stante verso s., accanto ad altare
con fuoco acceso.

Bigliografia: Toderi Vannel 97; Magnaguti 112.
Conservazione: Fusione postuma. Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 439

melegnano
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1909.
Æ  gr. 39,64 mm 44,8
Dr. VIII GIVGNO 1859 - VIII GIVGNO 1909. Scena di battaglia.
Rv. PRO PRATRIA / ET / LABORE. Iscrizione disposta su tre righe; sotto, MELEGNANO,
tutto entro cartella sormontato da rami di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 440



ASTA 16 ONLINE - Scadenza 9 Aprile 2024 dalle ore 14

MESSINA
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Medaglia 1848.
Æ  gr. 16,42 mm. 38,8
Dr. La pianta della Fortezza di Messina fra i bastioni di cinque granate fiammeggianti;
al centro, giglio borbonico, tutto entro corona di alloro.
Rv. ASSEDIO / DELLA / CITTADELLA / DI / MESSINA / 1848. Iscrizione su sei righe
entro corona di alloro.

Bigliografia: B. 276; D’Auria 214 bis; Riccardi 185; Von Heyden 370.
Conservazione: Piacevole. Buon BB
Rarità: Rarissima.
Prezzo di stima: € 250
Numero Lotto: 441

MESSINA
Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1881 opus F. Speranza.
Æ  gr. 118,06 mm 64
Dr. Teste accollate a s., della Regina Margherita, del Principe Vittorio Emanuele e del
Re Umberto I; sotto, F SPERANZA S.
Rv. A SOVRANI D’ITALIA / IL XVII GENNAIO MDCCCLXXXI / IN MESSINA / LA
PROVINCIA. Iscrizione disposta su 5 righe sormontata da stella sabauda; sotto,
MDCCCLXXXI;

Bigliografia: Forrer V p. 599; Camozzi Vertova 1657.
Conservazione: In scatola non originale. q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 442

MESSINA
Durante Vittorio Emanuele III, 1912-1943.
Medaglia 1929 opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 217,23 mm 79,7
Dr. ANGELVS PAINO ARCHIEP ET ARCHIM MESSANENSIS. Il Duomo di Messina; a s.,
MISTRVZZI; in esergo, DIRVTA RESVRGO / FIDEI TESTIMONIVM / ET ASILVM /
MCMVIII / MCMXXIX.
Rv. VOS ET IPSAM CIVITATEM BENEDICIMVS. La Vergine Maria con il Figlio, tra due
cherubini che reggono rispettivamente un cartiglio e lo stemma della città; sotto,
Veduta del Porto di Messina,e panorama montagnoso.

Bigliografia:
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 443
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MILANO
Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815.
Medaglia premio 1810 Accademia di Belle Arti in Milano opus L. Manfredini.
Æ  gr. 89,00 mm 61,7
Dr. R ACCADEMIA DI BELLE ARTI IN MILANO. Minerva seduta tiene con la mano s. le
tre grazie; sotto, L MANFREDINI.
Rv. SCUOLA DI BELLE ARTI / I° ANNO DI CORSO / PREMIO / A STRAUSS  ETTORE.
Iscrizione parzialmente incisa disposta su cinque righe tra due rami di alloro.

Bigliografia: Turricchia 81; Martini 1999.
Conservazione: Colpetti ai bordi, q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 444

MILANO
Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815.
Medaglia 1805 opus L. Manfredini.
Æ  gr. 37,51 mm 42
Dr. NAPOLEO GALLORVM IMPERATOR ITALIAE REX. Testa laureata a s.; sul taglio, L
M.
Rv. VLTRO. Scena dell’incoronazione; sotto,  L M / D XXIII MAII / A MDCCCV.

Bigliografia: Bransen 420.
Conservazione: Colpetti. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 445

MILANO
Alessandro Ferrero della Marmora (generale e patriota), 1799-1855.
Medaglia 1906 opus S. Johnson.
Æ  gr. 13,11 mm 30,5
Dr. GENERALE ALESSANDRO LA MARMORA. Busto in uniforme a d.; sotto, S J.
Rv. ADUNATA / BERSAGLIERI /  V C A / MILANO / 1906. Iscrizione disposta su cinque
righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 446
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MILANO
Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.
Medaglia per il giuramento 1815 opus G. Vassallo.
Æ  gr. 37,90 mm 42,8
Dr. FRANCISCVS AVSTR IMP HVN BOH LONGOB VENET GAL ET LOD REX A A. Testa
laureata a s.; sotto la troncatura del collo, VASSALLO F.
Rv. REDEVNT IN AVRVM - TEMPORA PRISCVM. Stemma di Milano e Venezia
sormontato da corona ferrea e corona imperiale; ai lati, aratro e ancora, tutto su due
rami di quercia incrociati e legati alla base; esergo, FIDES NOVI REGNI /
SACRAMENTO FIRMATA / MEDIOL• XV• MAII / MDCCCXV.

Bigliografia: Turricchia 4.
Conservazione: Colpi al bordo. Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 447

MILANO
Ferdinando I, Imperatore d'Austria e re del Lombardo-Veneto, 1835-1848.
Medaglia 1838 opus L. Manfredini.
Æ  gr. 65,29 mm 52
Dr. FERDINANDVS I D G AVSTRIAE IMPERATOR LONGOB ET VENET REX. Testa
laureata a d.; sulla troncatura del collo, I MANFREDINI F; sotto, RECTA TVERI.
Rv. CORONA FERREA FAVSTE FELICITER INAVGVRATO. L’Arcivescovo di Milano
pone la corona ferrea sopra la testa di Ferdinando I; in esergo, LONGOBARDI
VENETIQVE / MENS SEPT A MDCCCXXXVIII / L MANFREDINI F.

Bigliografia: Com. Med. 0260; Comandini II pag. 768.
Conservazione: Colpetti ai bordi. Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 448

milano
Durante Ferdinando I d'Asburgo Lorena, 1835-1848.
Medaglia devozionale 1839 con San camillo del Lellis opus L. Cossa.
Æ  gr. 21,46 mm 36,8
Dr. ET NOS DEBEMUS PRO FRATIBUS ANIMAS PONERE. San Camillo Assiste un
morente; sotto, L G F.
Rv. ILLE ANIMAM SUAM PRO NOBIS POSUIT. Cristo desposto; in esergo, L COSSA F
1859.

Bigliografia:
Conservazione: Colpi ai bordi. q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 449
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MILANO
Durante Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.
Medaglia 1898 opus D. Canzani.
Metallo Bianco   gr. 37,91 mm 44,9
Dr. GIUSEPPE CONTE RADETZKY FELD MARESCIALLO. Busto a d.; sotto la troncatura
del braccio, D CANZANI F.
Rv. I R GOVERNAT GENER CIV MIL DEL REGNO LOMB VEN / MDCCCXLVIIII. Libro
sovrapposto a spada sormontato da occhio divino, tutto entro ramo di alloro e quercia.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 450

milano
Durante Vittorio Emanuele II, 1849-1878.
Medaglia 1863.
Æ  gr. 34,62 mm 45,8
Dr. S A R UMBERTO PRINCIPE DI PIEMONTE. Stemma Savoia coronato, circondato
dal collare della SS. Annunziata, sovrapposto ad alabarde decussate.
Rv. S A R / IL PRINCIPE UMBERTO / VISITA LA ZECCA DI MILANO / AMPLIATA / E DI
NUOVE MACCHINE ARRICCHITA / SOTTO IL GOVERNO DI S. M. VITTORIO
EMANUELE II / RE D’ITALIA  / 11 OTTOBRE / MDCCCLXIII.

Bigliografia: Martini 3360.
Conservazione: q FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 451

milano
Durante Vittorio Emanuele II, 1849-1878.
Medaglia 1874 opus G. Calvi.
Æ  gr. 29,04 mm 40,6
Dr. Il Monumento alle Cinque Giornate; sullo sfondo, veduta del Duomo e della Porta
della città di Milano; sulla base di seduta del gruppo scultoreo, G. CALVI F.
Rv. GLORIOSA MEMORIA / DAL 18 AL 22 MARZO 1848 / I MILANESI INSORTI /
EROICAMENTE COMBATTENDO / MOSTRAVANO ALLO STRANIERO / QUANTO
POSSA L'AMOR DI PATRIA / IN POPOLO CONCORDE / MDCCCLXXIV.

Bigliografia: Brambilla 326.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 452
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milano
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia uniface Esposizione nazionale 1881.
Æ  gr. 29,04 mm 40,6
Dr. ESPOSIZIONE NAZIONALE / MILANO 1881. GIACINTO / AYMONINO.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 453

Milano
Umberto I 1878-1900.
Medaglia 1881 opus A. Restelli.
Æ  gr. 161,67 mm 71,2
Dr. LABOR - OMNIA - VICIT. L'Italia turrita, regge ramo d'alloro e saluta, tra putti alati;
a s., il Lavoro seduto su un’incudine regge martello e poggia il piede su una morsa e
un ingranaggio;  sullo sfondo; sveliero in mare, un sole nascente e un treno a vapore
presso tunnel ferroviario; sulla linea di esergo, T MASSARANI INV - A RESTELLI INC; in
esergo, RE VMBERTO / AVSPICE.
Rv. IN MEMORIA / DELLA MOSTRA NAZIONALE / DI AGRICOLTVRA INDVSTRIA  ED
ARTE / PER LIBERO CITTADINO IMPVLSO / RADVNATA IN MILANO / DA MAGGIO A
NOVEMBRE MDCCCLXXXI / ONDE FECERO VALIDA PROVA / LA MENTE IL LAVORO
I PROPOSITI / DEL POPOLO ITALIANO. Iscrizione disposta su nove righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 454

MILANO
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1881 opus F. Barzaghi e L. Broggi.
Æ  gr. 64,21 mm 52,8
Dr. UMBERTO I  - RE D’ITALIA. Testa a s.; sotto, F BARZAGHI F BROGGI INC.
Rv. ESPOSIZIONE NAZIONALE. Prodotti dell’esposizione disposti attorno a stella
raggiante; sotto, MILANO 1881.

Bigliografia: Johnson 707.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 455
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MILANO
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1884 opus L. Giorgi.
Æ  gr. 83,78 mm 46,5
Dr. A UMBERTO I - RE D’ITALIA. Testa a s.; sotto, L GIORGI F FIRENZE.
Rv. CHE / CON AFFETTO DI PADRE / CIMENTANDO LA PROPRIA VITA / RECAVASI A
BUSCA E NAPOLI / PER L’INVASIONE CHOLERICA / DEL MDCCCLXXXIV / AD
ESEMPIO DEI POPOLI / E DEI MONARCHI. Iscrizione disposta su otto righe; sotto,
aquila con stemma Savoia caricato al petto su due rami di quercia e di alloro.

Bigliografia: Camozzi Vertova 1814; Rizzini 100.
Conservazione: Colpi ai bordi, SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 456

milano
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1893 opus L. Pogliaghi e A. Cappuccio
Metallo Bianco   gr. 81,04 mm 61
Dr. LA SOCIETA' PER LE BELLE ARTI IN MILANO NEL SVO
CINQVANT’ANNIVERSARIO / MDCCCLXXXXIII. Stemma coronato sovrapposto a
ghirlanda e a rami di alloro decussati;  s., JOHNSON.
Rv. Genio alato in volo verso d. regge ramo di alloro; a d., L POGLIAGHI INV E MOD A
CAPPUCCIO INC.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 457

MILANO
Durante Umberto I 1878-1900.
Medaglia 1893 opus A. Donzelli.
Æ  gr. 82,84 mm 53,8
Dr. Busti accostati dei due coniugi; a d., A DONZELLI; sotto, 1868-29 OTTOBRE 1893.
RV. NELLA / FAUSTA RICORRENZA / DEL XXV° ANNIVERSARIO / DELLE NOZZE / DI /
FERDINANDO E CLAUDINA BOCCONI / IL PERSONALE DELLA CASA / F.lli
BOCCONI DI MILANO / ESALTANTE. Iscrizione disposta su nove righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 458
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milano
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1894 opus A. Capuccio.
Æ dorato  gr. 49,68 mm 47,2
Dr. PRIMA ESPOSIZIONE - INTERNAZIONALE OPERAIA. Puttini sovrapposti a globo
terrestre; sotto, A DIS - A C INC.
Rv. ESPOSIZIONI - RIVNITE - MILANO 1894. Ghirlanda d’alloro con nastro inscritto:
ISTRVZIONE - LAVORO - PREVIDENZA; sotto, stemma della città.

Bigliografia: 150° Johnson 721.
Conservazione: Colpetti. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 459

MILANO
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1904 opus G. Calvi.
Æ dorato  gr. 115,88 mm 67,5
Dr. Busto a s.; sotto, GAETANO CALVI MOD ED INC.
Rv. AD / ANTONIO - REZZONICO / FEBBRAIO - MAGGIO / MADCCCLIV - MCMIV.
Iscrizione disposta su quattro righe su ramo di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 460

MILANO
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1946.
Medaglia 1907 opus Johnson.
Æ  gr. 118,72 mm 62,2
Dr. GVERINO MESCHINO. Caricatura di cavaliere; a s., MDCCCLXXXII / MCMVII;
sotto, MILANO.
Rv. XXVIII FEBBRAIO MACMVII. A / FRANCESCO / POZZA / GLI AMICI E /
AMMIRATORI. Iscrizione disposta su cinque righe; sotto, cimiero.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 461
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milano
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1934 a. XII opus E. Monti.
Æ   gr. 17,19 mm 32
Dr. Statua di Vittoria vista dal basso; sopra, quattro aerei; sotto, E MONTI.
Rv. Fascio con lama verso s.; Testa di Mussolini sovrapposto ad ala di aquila; sotto,
ESPOSIZIONE / DELL' AERONAVTICA / ITALIANA - GIUGNO / OTTOBRE / MILANO
1934 XII E F, tra stemma di Milano e biscia coronati.

Bigliografia: Cas. XII, 81.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 462

Milano
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1929 a. VII Fiera Campionaria Milano.
Ag  gr. 14,63 mm 32,3
Dr. Bellerofonte con Pegaso.
Rv. FIERA CAMPIONARIA MILANO. Fascio sovrapposto a ruota, spighe di grano e
incudine; ai lati, 12 27 - APRILE; sotto, rami di alloro con frutti.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 463

Milano
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1929 a. VII Fiera Campionaria Milano.
Ag dorato  gr. 14,86 mm 32,3
Dr. Bellerofonte con Pegaso.
Rv. FIERA CAMPIONARIA MILANO. Fascio sovrapposto a ruota, spighe di grano e
incudine; ai lati, 12 27 - APRILE; sotto, rami di alloro con frutti.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 464

MILANO
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1932 a. X Concorso Dubied - Fiera Campionaria di Milano.
Æ  gr. 18,46 mm 38.3
Dr. Figura muliebre stante verso d. regge ramo di alloro e una statua di ercole con la
clava; a s., IV CONCORSO / DUBIED.
Rv. XIIIa FIERA / CAMPIONARIA / DI MILANO / APRILE 1932 X. Iscrizione disposta su
quattro righe; tra fascio e scudo, tutto entro ghirlanda di foglie di lauro.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 465
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MILANO
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1950 opus S. Johnson
Æ dorato  gr. 56,13 mm 47,3
Dr. SAN GIOVANNI DI DIO PATRONO DEGLI AMMALATI. Busto di scorcio verso s.;
sotto,, S JOHNSON - ME.
Rv. COMMEMORAZIONE IV CENTENARIO DELLA MORTE. Stemma coronato; ai lati,
1550 - 1950; in esergo, FATE BENE FRATELLI / PROVINCIA LOMBARDO VENETO
(entro cartiglio).

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 466

MILANO
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1881 opus A. Bergamaschi e C. Ferrario.
Metallo Bianco   gr. 31,95 mm 47
Dr. L’Italia seduta verso s., su scudo di Milano, regge serti di alloro e caduceo; ai suoi
piedi, cornucopia e aquila su globo; sullo sfondo, duomo di Milano con Porta Venezia;
in esergo, C FERRARIO INV / A BERGAMASCHI F.
Rv. ESPOSIZIONE NAZIONALE. Padiglioni dell’Esposizione; sotto, MILANO 1881.

Bigliografia: Martini 3174.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 467

MILANO
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1881 opus A. Bergamaschi e C. Ferrario.
Æ  gr. 49,29 mm 47
Dr. L’Italia seduta verso s., su scudo di Milano, regge serti di alloro e caduceo; ai suoi
piedi, cornucopia e aquila su globo; sullo sfondo, duomo di Milano con Porta Venezia;
in esergo, C FERRARIO INV / A BERGAMASCHI F.
Rv. ESPOSIZIONE NAZIONALE. Padiglioni dell’Esposizione; sotto, MILANO 1881.

Bigliografia: Martini 3174.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 468
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MODENA
Ferdinando I, Imperatore d'Austria e re del Lombardo-Veneto, 1835-1848.
Medaglia 1831 opus G. Ferraris.
Æ  gr. 43,55 mm 46
Dr. FERDINANDVS VNG REX - MARIANNA PIA AVG. Busti accollati di Ferdinando e
Maria Carolina a d.; sotto, G. FERRARIS F.
Rv. AVSPICATO CONIVNCTIS. Stemmi d’Asburgo e di Savoia; al centro, due fiaccole
decussate; in esergo, AVG TAVRINORVM / A MDCCCXXXI / G F.

Bigliografia: Turricchia, Sardegna 72; Med. Risorgimento 479.
Conservazione: Più di SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 469

MODENA
Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1891 opus L. Broggi.
Æ  gr. 90,22 mm 60
Dr. GLI UFFICIALI E GLI ALLIEVI DELLA SCUOLA MILITARE / XIV MARZO /
MDCCCXCI. Stemmi affiancati e coronati dei Savoia e della scuola militare di Modena.
Rv. ALLE DONNE MODENESI / CHE NEL NATALIZIO / DI / UMBERTO I° /
OFFRIVANO IN DONO / ALLA SCUOLA MILITARE / LA BANDIERA. Iscrizione disposta
su sette righe, sormontata da stella raggiante, tutto entro rami di alloro e di quercia.

Bigliografia:
Conservazione: Colpi ai bordi. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 470

MODENA
Regnando Vittorio Emanuele III, 1900-1946.
Grande medaglia 1906 opus G. Gualdi.
Æ  gr. 335,11 mm 87,7
Dr. TEMPLVM HOC MAXIMVM LANFRA - NCVS ARTIFEX AEDIFICAVIT. Veduta della
facciata dl Duomo e della torre, a d., scudetto MCVI / MCMVI.
Rv. S GEMINIANVS EPISCOPVS CIVITATIS MUTINENSIS PATRONVS. S. Geminiano a
cavallo verso d. tra due ali di popolo genuflesso; sullo sfondo, la piazza del Duomo di
Modena; in esergo, OPVS (stemma) G GVALDI.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rarissima.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 471
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MODENA E REGGIO
Ferdinando Carlo Giuseppe, Arciduca d’Austria, 1781-1850.
Medaglia 1835 opus C. Benedetti.
Æ  gr. 33,16 mm 41,5
Dr. FERDINANDUS ATEST ARCHID AUSTR ANNO XIIII PRAEF COPIAR PRIN DESIG.
Busto dell’arciduca a s.; sulla troncatura del collo, BENEDETTI.
Rv. Un vecchio (simbolo del fiume Scoltenna) sdraiato verso s. indica l'aquila
appoggiata su una colonna inscritta: “ PRISCA FIDES” (antica fedeltà); ai lati, trofei
militari; sullo sfondo, il castello di Verrucola; in esergo, VIII ID DECEM / A
MDCCCXXXV.

Bigliografia: Boccolari 245.
Conservazione: Colpi. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 472

MODENA E REGGIO
Samuele Jesi (disegnatore e incisore), 1788-1853.
Medaglia 1853 opus G. Ferraris.
Æ  gr. 198,95 mm 72,8
Dr. SAMUELE - JESI. Busto a s.,
Rv. AL SOMMO DISEGNATORE E INCISORE / AL CUOR SUO INCOMPARABILE /
OMAGGIO POSTUMO / DI AMMIRATORI E D’AMICI / 1853. Iscrizione disposta su
cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 473

montecatini
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia s. data Esposizione Internazionale.
Æ dorato  gr. 82,12 mm 60,4
Dr. Figura muliebre seduta verso s., regge serto di alloro; a s., ruota e incudine; a d.,
rami di alloro, cornucopia e arnia.
Rv. ESPOSIZIONE ITERNAZIONALE / BAGNI DI MONTECATINI. Stemma coronato tra
rami di alloro e quercia.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 474
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montecatini
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia s. data opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 82,72 mm 60,4
Dr. INDVSTRIA MINERARIA ED AGRICOLA MONTECATINI. Pala su fascio orizzontale
sovrapposta a spighe disposte a raggiera.
Rv. FER - TILITAS - ABVNDANTIA. Allegoria di madre e di contadina; in esergo,
MISTRVZZI.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 475

NAPOLEONE BONAPARTE
Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815.
Medaglia 1811.
Fe ?  gr. 132,60 mm 67
Dr. NAPOLEON EMP DES F [...] ROI DI [..]MA [...]L [.] D’AUche IMP ETR[...].Busti
accollati a s.
Rv. Napoleone, laureato e in abiti imperiali, stante verso s. regge il figlio sopra il fonte
battesimale, che è decorato con un vaso, uno scrigno e un ramo di alloro; ai suoi piedi,
una Bibbia; a d., un trono.

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 476

NAPOLI
Carlo I d’Angiò, Re di Napoli 1266-1285.
Medaglia.
Metallo Bianco   gr. 48,52 mm 48,3
Dr. CARLVS PP [...] DVX ANG[..] NEAPOLIS. Testa coronata a s.
Rv. Gigli di Francia.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 477
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NAPOLI
Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815.
Medaglia 1811 opus Louis Jaley.
Æ  gr. 106,71 mm 61,4
Dr. GIOACCHINO NAPOLEONE RE DELLE DUE SICILIE. Busto a s., in alta uniforme;
nel taglio del braccio, JALEY FECIT / ANNO MDCCCXI.
Rv. REAL OSSERVATORIO GIOVACHINO. Prospetto del nuovo edificio; in esergo,
NAPOLI MDCCCXII.

Bigliografia: Ricciardi 91; Siciliano 33; Br. 1180; J. 2560/1; d’Essling
2576; D’Auria 95.
Conservazione: SPL
Rarità: Rarissima.
Prezzo di stima: € 300
Numero Lotto: 478

NAPOLI
Francesco I di Borbone, 1825-1830.
Medaglia 1830 opus V. Catenacci.
Æ  gr. 74,85 mm 51,8
Dr. FRANCISCVS I REGNI VTR SICIL ET HIER REX. Testa a d. del Re; sotto, F.REGA D /
V CATENACCI F / R M P.
Rv. NOVERAT IMPERIVM FIRMA PIETATE TUERI. La Religione stante presso il
sarcofago su cui è scritto: VITAE CESSIT NON GLORIAE; in esergo, DECESSIT DIE
NOVEMB MDCCCXXX/REGNI EIVS; sotto, CAV F REGA INV V CATENACCI SCL.

Bigliografia: Ricciardi 152; D'Auria 163.
Conservazione: Colpetti ai bordi. Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 479

NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Medaglia 1848 opus V. Catenacci.
Æ  gr. 89,13 mm 57,6
Dr. PIO IX P O M FERDINANDO II RE DEL REGNO DELLE DUE SICILIE. Busti affiancati
del Papa e del Re a d.; sotto, CATENACCI FECE; in esergo, 1848.

Rv. L’ARMATA NAPOLITANA A MEMORIA DELL’ESULE PIO IN GAETA SACRAVA AL
SUO AMATO RE (piccolo giglio borbonico). Veduta della fortezza e dei bastioni di
Gaeta; in esergo, S. CATENACCI FECE / 26 NOVEMBRE.

Bigliografia: Bart. III-4; Ricciardi 190; D’Auria 217.
Conservazione: Diversi colpi ai bordi. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 480
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NAPOLI
Durante Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Medaglia Sacra Famiglia 1850 opus V. Calicchio.
Æ  gr. 47,84 mm 47
Dr. SALUS NOSTRA IN MANU TUA - EST RESPICE NOS TANTUM. Triangolo con
occhio divino su calice con ostia raggiante e Sacro Cuore fiammeggiante e raggiante,
tra Sacri Cuori, angeli oranti con bilancia e spada; sopra la linea di esergo, V
CALICCHIO - INC NAPOLI; in esergo, Sacro cuore tra scettri decussati e un teschio.
Rv. La Sacra Famiglia irradiata dal Triangolo divino tra tralci di vite; al centro, VADE IN /
TERRA / ISRAEL; sulla linea di esergo, D S I M P 1850; in esergo, CITO ANTICIPENT
NOS / MISERICORDIAE TUAE QUIA / PAUPERES FACTI / SUMUS NIMIS.

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti ai bordi. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 481

Napoli
Margherita di Savoia, 1851-1926.
Medaglia 1869 opus G. A.
Æ   gr. 14,12 mm 31,4
Dr. PRINCIPESSA - MARGHERITA. Busto a s.; sotto, G A.
Rv. Iscrizione con data su otto righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 482

NAPOLI
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1885 Esposizione Partenopea Permanente.
Metallo Bianco   gr. 74,61 mm 55,7
Dr. ESPOSIZIONE PARTENOPEA PERMANENTE / 1885. Napoli stante e frontale regge
cornucopia e stemma.
Rv. ARTI - SCIENZE - INDUSTRIE - COMMERCIO / NAPOLI. SOCIETà POPOLARE / DI
PREVIDENZA / E FILODRAMMATICA / DI BARRA / 1893. Iscrizione incisa disposta su
cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 483
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NAPOLI
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1885 Esposizione Partenopea Permanente.
Æ dorato  gr. 70,54 mm 55,7
Dr. ESPOSIZIONE PARTENOPEA PERMANENTE / 1885. Napoli stante e frontale regge
cornucopia e stemma.
Rv. ARTI - SCIENZE - INDUSTRIE - COMMERCIO / NAPOLI. GIULIO VARRIALE / IN
SOCCAVO NAPOLI / NOVEMBRE / 1894. Iscrizione incisa disposta su quattro righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 484

NAPOLI
XX secolo.
Medaglia devozionale con la Madonna del Carmine.
Æ  gr. 7,44 mm 26,2
Dr. M SS DEL - CARMINE DETTA DELLA BRUNA / NAPOLI. Busto della Vergine con il
Figlio entrambi coronati da cherubini.
Rv. SANTISSIMO - CROCIFISSO. Cristo crocifisso; sotto, VENERATO NELLA -
CATTEDRALE D’IMOLA.

Bigliografia:
Conservazione: Buona conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 485

ostuni
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1976.(59 su100)
Æ dorato  gr. 478,37 mm 92,4
Dr. Composizione geometrica stilizzata.
Rv. REGIONE PUGLIA MONDIALI CICLISMO 1976 / BANCO DI NAPOLI. Veduta di
Cisternino (una delle tappe del tragitto).

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 486

Padova
Servo Sulpicio Galba (imperatore), 3 a. C.- 69 d. C.
Placchetta uniface XIX secolo?
Ac  gr. 112,95 mm 82
Dr. SERGIVS - GALBA. Testa laureata a s.
Rv. Stesso tipo incuso.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 487
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padova
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1907 opus s. Johnson.
Æ  gr. 116,56 mm 61
Dr. Vittoria, drappeggiata stante verso s., regge ramo di alloro; a s., dedica in undici
righe; in esergo, S J.
Rv. Stemma della città di Padova coronato sovrapposto a rami di alloro decussati;
sotto, DELIBERAZIONE UNANIME / 28 DICEMBRE 1907 / DEL CONSIGLIO
COMUNALE.

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti ai bordi. Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 488

Padova
Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia  uniface s. data.
Lega  gr. 109,76 mm 60
Dr. Torri e porticati; sullo sfondo, falce lunare.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 489

pARMA
Francesco I Farnese (Duca di Parma e Piacenza), 1678-1727
Medaglia 1696 opus G. Hamerani.
Piombo  gr. 65,58 mm 51,7
Dr. FRANC I - PAR E PLAC DVX. Busto corazzato a drappeggiato a d.; sotto la
troncatura del braccio, HAMERANVS.
Rv. IVGVNTVR VT IMPERENT. La Religione con croce e fiamma e la Giustizia con spada
e bilancia sono sedute sulle nubi; a s., un tempio circolare; sull’archirave: DOMINI
MDCIIIIC.

Bigliografia: Johnson 163; Mol. 112.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 490
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pARMA
Carlo III di Borbone, duca di Parma 1849-1854.
Medaglia 1849 opus D. Bentelli.
Æ  gr. 97,93 mm 60,5
Dr. CAROLVS III H I D G DVX PARM PL ETC ET LVD MARIA BORB CONIVX. Busti
accollati dei Duchi a s.; sotto, nel giro, D BENTELLI F.
Rv. DISCVTIT EXORIENS NEBVLAS MOX OMNIA LAETAT. Personificazione della città
di Parma, con attributi, seduta verso s.; in lontananza, il sole che sorge disperde le
nubi; in esergo, OB ADVENTVM PRINCIPVM AVGG / PARMA / A MDCCCXLVIIII / D
BENTELLI F.

Bigliografia: Medagliere Risorgimento 993.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 491

pARMA
Carlo III di Borbone, duca di Parma 1849-1854.
Medaglia 1849 opus D. Bentelli.
Æ  gr. 104,54 mm 60,5
Dr. CAROLVS III H I D G DVX PARM PL ETC ET LVD MARIA BORB CONIVX. Busti
accollati dei Duchi a s.; sotto, nel giro, D BENTELLI F.
Rv. DISCVTIT EXORIENS NEBVLAS MOX OMNIA LAETAT. Personificazione della città
di Parma, con attributi, seduta verso s.; in lontananza, il sole che sorge disperde le
nubi; in esergo, OB ADVENTVM PRINCIPVM AVGG / PARMA / A MDCCCXLVIIII / D
BENTELLI F.

Bigliografia: Medagliere Risorgimento 993.
Conservazione: Colpetti ai bordi e nel campo. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 492

Parma E PIACENZA
Luigi da Parma (francescano, professore di teologia), 1836-1905.
Medaglia 1893 opus A. Cappuccio.
Æ  gr. 74,65 mm 55,7
Dr. REVMO P ALOYSIO A PARMA QUI POST SERAPH PATRIARCHAM INTER MIN
GENLES PRIMUS INGREDITUR JERUSALEM KALENDIS LUNII MDCCCXCIII. Busto di
scorcio verso s; sul taglio della spalla, A C INC.
Rv. ET ERIT SEPULCRUM EJUS GLORIOSUM ISAIAS XI. Frati fracescani in processione
al Samto Sepolcro.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 493
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RAVENNA
Ulisse Gozzadini (cardinale), 1650-1728.
Medaglia opus F. de Saint Urbain.
Æ  gr. 50,83 mm 56,5
Dr. VLYSSES  I S R E PRESB CARD GAZZADINVS PRAEF RAVEN LEGA. Busto a d. in
abito cardinalizio.
Rv. MINERVA - SACRA. Minerva stante con scettro e scudo crociato; sopra, colomba
raggiante.

Bigliografia: Forrer V n. 312.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 494

Piemonte
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1888 opus Donzelli.
Æ  gr. 64,49 mm 48,4
Dr. ANDREAS - IGHINA. Busto, di scorcio verso d., con abito talare; sotto, DONZELLI
INC.
Rv. ANNO L / AB INITO SACERDOTIO EXPLETO / IX KAL OCTOB / M DCCC LXXXVIII
/ OBSEQUII AMORIS LAUDI / ERGO. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 495

RAVENNA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1922 I Fiera Campionaria Provinciale Mostra Vetrine.
Ag dorato  gr. 16,67 mm 35,4
Dr. 1a FIERA CAMPIONARIA PROVINCIALE MOSTRA VETRINE / RAVENNA GIUGNO
1922. Stemma della città.
Rv. E LABORE DECVS. Mercurio seduto verso d. regge caduceo e cornucopia; sotto la
linea di esergo, S J; in esergo, ramo di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 496



ASTA 16 ONLINE - Scadenza 9 Aprile 2024 dalle ore 14

RIMINI
Isotta degli Atti (moglie di Sigismondo Pandolfo Malatesta signore di Rimini), 1423
-1474.
Medaglia 1456 opus M. de’Pasti.
Pb   gr. 210,60 mm 82,5
Dr. ISOTTAE - ARIMINENSI. Busto velato a d.
Rv. Elefante verso d.; sotto, MCCCCXLVI.

Bigliografia: Hill 20; Kress 59.
Conservazione: Foro  otturato. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 497

ROMA
Domenico Fontana (architetto), 1543-1607.
Medaglia 1586 opus D. Poggini.
Æ  gr. 29,41 mm 40
Dr. DOMINIC FONTANA CIV RO COM PALAT ET EQ AVR. Busto a d., con colletto
rigido.
Rv. EX NER CIR TRANST - VLIT ET EREXIT. L’ Obelisco in Piazza San Pietro a Roma; ai
lati, IVSSV / XYSTI / QVINT - PONT / OPT / MAX; in esergo, 1586.

Bigliografia: Pollard 838; Toderi Vannel 1486.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 498

ROMA
Pietro Metastasio (poeta), 1698-1782.
Medaglia 1805 opus T. Mercandetti.
Æ  gr. 105,21 mm 67
Dr. PETRVS - METASTATIVS. Busto drappeggiato a s.
Rv. DOCVIT - MAGNA - LOQVI. Musa e genio suonano la lira; in esergo, T
MERCANDETTI INV ET S / ROMAE MDCCCV.

Bigliografia: Johnson II pag. 28 fig. 24.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 499

roma
XVIII secolo.
Medaglia devozionale con San Brunone.
Æ dorato  gr. 18,27 mm 33,9
Dr. SAN - BRVNONE. Il Santo in preghiera davanti a un tavolo su cui vi è un teschio.
Rv. FILI PRAEB COR TVV. Due cuori ardenti con le inziali di Cristo e della Vergine;
sopra, corona; sotto, nuvole.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 500
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ROMA
Durante Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Medaglia devozionale con Cristo coronato di spine e i SS. Pietro e Paolo.
Æ dorato  gr. 23,72 mm 39
Dr. Busto di Cristo a d. coronato di spine.
Rv. Busti affrontati di San Pietro e San Paolo

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 501

ROMA
Giuseppe Garibaldi (patriota), 1807-1882.
Medaglia a scatola 1892.
Æ  gr. 19,72 mm 50,9
Dr. GIUSEPPE - GARIBALDI. Busto di scorcio verso s., indossa berretto.
Rv. EROE DEI DUE MONDI / GLORIA DELL’UMANITà / GENIO IMMORTALE / PER LA
LIBERTA’ DEI POPOLI / LA REDENZIONE DELLA PATRIA / SOFFRI’ PUGNO’ VINSE.
Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 502

ROMA
Giacinto Sigismondo Gerdil, 1718-1802.
Medaglia 1804 opus T. Mercadetti.
Æ  gr. 90,11 mm 66,5
Dr. HYAC - GERDILIVS - CARDINALIS. Busto a s.; sotto, T MERCADETTI F R.
Rv. RELIGIO ET SAPIENTIA. La figura allegorica della Religione, velata, stringe la mano
a quella della Sapienza, che tiene un libro nella mano s.; dietro due figure: un’ara su cui
giace l’Agnello di Dio ed un vaso in cui arde una fiamma; in esergo, T M I.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 503

ROMA
Giuseppe Garibaldi (patriota), 1807-1882.
Medaglia 1907 opus Ferrea.
Æ  gr. 74,92 mm 55,4
Dr. IV LUGLIO - MCMVII E V. Profilo a s.; a d., P FERREA GENOVA.
Rv. MASSONERIA ITALIANA / A G D G A D U. AL GRAN MAESTRO / GIUSEPPE
GARIBALDI / PEL CENTENARIO / DI SUA NASCITA/ ANNO / MMDCLX / A V C.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 504
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Roma
Carlo De Montalembert, 1810-1870.
Medaglia 1869 opus N. Cerbara.
Æ  gr. 115,37 mm 60
Dr. CAROLVS COM DE - MONTALEMBERT. Testa nuda a s.; sotto la troncatura del
collo, N C F / DECR S P Q R.
Rv. IVRIBVS / PONTIFICATVS ROM / ELOQVI VIRTVTE / POTENTER PROPVGNATIS /
AN M DCCXLIX. Iscrizione disposta su cinque righe  tra rami di foglie di quercia.

Bigliografia: Wurzbach 6377.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 505

Roma
Durante Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Gettone 1846 Circo Agonale di Piazza Navona.
Æ  gr. 19,58 mm 29
Dr. CIRCO / AGONALE / J846. Iscrizione disposta su  tre righe; sopra, stella.
Rv. CIRCO / AGONALE / J846. Iscrizione disposta su  tre righe; sopra, stella.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 506

Roma
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1873 opus C. Voigt.
Æ  gr. 110,21 mm 65,5
Dr. VBI PETRVS IBI ECCLESIA - FORTITER ET SVAVITER. La Chiesa stringe la mano alla
Teologia; in esergo, C VOIGT.
Rv. IACOBO MARGOTTO / SAC VINTIMILIENSI / QVI CATHOLICOS INTER
SCRIPTORES / DE SACRA ET CIVILI PODESTATE / PONTIFICATVS MAX EGREGIE
MERITOS / STVDIO ET ALACRITATE NVLLI SECVNDVS / AD EIVSDEM IVRA
ADSERENDA / MENTIS ANIMIQVE VIM / MAGNITVDINI DIMICATIONIS ET CAVSAE /
PAREM ATTVLIT / SACER ORDO ROMANVS / CLERI VTRIVSQVE / A C MDCCCLXIII.
Iscrizione disposta su tredici righe.

Bigliografia: Bart. XXVII, 6a.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 507
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roma
Vittorio Emanuele II, 1849-1878.
Medaglia 1862 opus D. Canzani.
Æ  gr. 202,88 mm 72
Dr. VITTORIO EMANUELE II RE D’ ITALIA. Testa nuda a s.; sotto, D. CANZANI.
Rv. UNIFICAZIONE MONETARIA / LEGGE XXIV AGOSTO MDCCCLXII. L’Italia stante
verso s., consegna al Commercio la legge; a d., due putti; sullo sfondo, treno,veliero e
tempio corinzio; sulla linea di esergo, CANZANI; in esergo, MINISTRO PEPOLI.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 508

roma
Enrico Cosenz (politico e uomo politico), 1820-1898.
Medaglia 1890 opus F. Speranza
Æ  gr. 152,30 mm 68,8
Dr. Aquila ad ali spiegate su cartiglio inscritto “ 1848-1849-1859-1860/ 1866-870/
VENEZIA / VARESE - S FERMO - TRE PONTI / MILAZZO - REGGIO - COLTURNO /
ROMA”, iscrizione disposta su sei righe; a d., SPERANZA.
Rv. ENRICO CONSENZ / COMPIE / DIECI LUSTRI DI GLORIA MILITARE / IL 1° MARZO
MDCCCXC / TENENTE GENERALE / CAPO DI STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO /
LO SERBI IDDIO / ALL’ESERCITO / AL RE ALLA PATRIA / LI UFFIZIALI / DEL CORPO DI
STATO MAGGIORE. Iscrizione disposta su undici righe.

Bigliografia:
Conservazione: Diversi colpi ai bordi. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 509

ROMA
Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1865 opus D. Canzani.
Ag  gr. 16,53 mm. 32
Dr. VITTORIO EMANUELE II RE D ITALIA. Testa nuda a s.; sotto, S V.
Rv. GUERRE PER L’INDIPENDENZA E L’UNITA’ D’ITALIA. Italia turrita stante con scudo
e lancia.

Bigliografia:
Conservazione: Con anello. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 510
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ROMA
Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1870 commemorativa della liberazione di Roma.
Ag  gr. 13,45 mm 30,4
Dr. Lupa Capitolina; sul piedistallo, S P Q R.
Rv. AL / MERITO. Iscrizione entro corona di foglie di quercia e di alloro.

Bigliografia: Brambilla pag.433
Conservazione: Con nastro rosso e giallo. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 511

ROMA
Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1870 commemorativa della liberazione di Roma.
Ag  gr. 14,96 mm 30,4
Dr. Lupa Capitolina; sul piedistallo, S P Q R.
Rv. AL / MERITO. Iscrizione entro corona di foglie di quercia e di alloro.

Bigliografia: Brambilla pagina 433
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 512

roma
Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1871 opus F. Bianchi.
Æ  gr. 105,26 mm 60,9
Dr. Statua di Minerva elmata stante regge lancia; in esergo, F BIANCHI.
Rv. PEL V CONGRESSO / DELL'ASSOCAZIONE / MEDICA ITALIANA / IL  MUNICIPIO /
DI ROMA / MDCCCLXXI. Iscrizione disposta su sei righe entro corona di foglie di
quercia. 

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 513

ROMA
Periodo Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1874 opus F. Bianchi.
Æ  gr. 94,77 mm 60,7
Dr. SERAPH DOCT S BONAVENTVRAE EP CARD VI AB OB SAEC RECVRRENTE. Busto
di San Bonaventura.
Rv. MINISTER GENER ORDINEM MINOR S P FRANCISCI S S CORDI IESV
CONSECRAVIT. Busto di San Fracesco a d.; davanti, cuore sacro raggiante.

Bigliografia: Wurzbach 884.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 514
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ROMA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1874 opus C. Moscetti.
Æ  gr. 178,42 mm 76,5
Dr. Il Re, in uniforme stante e frontale, tra un araldo con bandiera e Roma elmata che si
inchina al sovrano; in esergo, C MOSCETTI / POST FATA RESVRGE.
Rv. SERVATORE AC VINDICE / VICTORIO EMANVELE II / LEX LATA / III NON FEBR /
A REP SAL / MDCCCLXXI / AB VRBE CONDITA / MMDCXXIV. Iscrizione disposta su
sette righe, entro corona d’alloro.

Bigliografia: Med. del Risorgimento 1761.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 60
Numero Lotto: 515

roma
Pietro Fedele (storico e politico), 1873-1943.
Medaglia 1925 opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 233,88 mm 91,8
Dr. PETRVS FEDELE MINTVRNENSIS. Busto di scorcio verso s., con decorazione; a d.,
MISTRVZZI.
Rv. FORTITER ET - FIDELITER. Stemma sormontato da cimiero.

Bigliografia: Cas. III, 85.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 516

ROMA
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1883.
Ag  gr. 11,21 mm. 32,4
Dr. UMBERTO I  - RE D’ITALIA. Testa a s.; sotto, L GIORGI F.
Rv. UNITA’ D’ITALIA 1848-1870. Iscrizione su 3 righe tra rami di lauro.

Bigliografia:
Conservazione: Con cambretta. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 517
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roma
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1880.
Æ  gr. 26,17 mm 38
Dr. Prospetto anteriore di Porta Pia; sopra, stella raggiante; in esergo, XX SETTEMBRE
/ MDCCCLXX.
Rv. PRODEZZA / E LEALTA' DI PRINCIPE / COSTANZA / E FEDELTA' DI POPOLO /
SACRIFICIO D'EROI / I VOTI D'ITALIA COMPIRONO / X ANNIVERSARIO /
MDCCCLXX. Iscrizione disposta su otto righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 518

ROMA
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1888 opus F. Speranza.
Æ  gr. 101,55 mm 59,2
Dr. * 250° ANNIVERSARIO DELLA BRIGATA PIEMONTE * 22 GIUGNO 1888 Busto a s.
Rv. Nel campo: ASSISTO COL PENSIERO E COLL'AFFETTO ALLA
COMMEMORAZIONE DEL 250° ANNIVERSARIO DELLA BRIGATA PIEMONTE ALLA
QUALE RICORDO SEMPRE CON LA PIU' VIVA SODDISFAZIONE DI AVER
APPARTENUTO HO FEDE SICURA CHE LE S.E. 4° REGGIMENTO SAPRANNO IN
OGNI EVENTO CONFERMARE LA LORO GLORIOSA TRADIZIONE CHE OGGI
ONORANO UMBERTO I.

Bigliografia:
Conservazione: Incrostazioni, BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 519

rOMA
Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1895 opus M.R. Lancelot Croce.
Æ  gr. 84,87 mm 58,7
Dr. VITTORIO EMANVELE II VMBERTO I RE D’ITALIA. Busti affiancati verso d.
Rv. XX SETTEMBRE MDCCCL - XX - XX SETTEMBRE MDCCCXCV. Roma elmata
abbraccia l’Italia turrita; sullo sfondo, il Campidoglio; a s., R L CROCE; in esergo, CI
SIAMO CI RESTEREMO.

Bigliografia:
Conservazione: q. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 520
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roma
Umberto I 1878-1900.
Medaglia 1900 opus G. Ciani.
Æ  gr. 25,93 mm 41,6
Dr. COMITATO XX SETTEMBRE MCM / ROMA INTENGIBILE. Teste accostate dei
monarchi a s.; sotto la troncatura del collo, GIOV GIANI.
Rv. CI SIAMO - E CI RESTEREMO. Roma seduta verso d., regge lancia e globo; in
esergo, ROMA.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 521

ROMA
Regnando Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Croce per anzianità di 16 anni di servizio militare per Ufficiali.
Æ argentato  gr. 16,06 mm 36,5 x 36,5
Dr. Croce di Malta con al centro il monogramma coronato di Vittorio Emanuele III.
Rv. Croce di Malta con al centro XVI.

Bigliografia:
Conservazione: Con nastro originali. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 522

ROMA
XIX secolo
Medaglia ottagonale 1860.
Æ  gr. 22,84 mm 36,3x28,9
Dr. VOLON - TARIO. Panoplia.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 523

ROMA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1946.
Medaglia 1901 opus F. Speranza
Ag   gr. 22,38 mm 37,5
Dr. UMBERTO I - RE D’ITALIA. Testa a s.; sotto, SPERANZA.
Rv. PELLEGRINAGGIO / NAZIONALE  / AL PANTHEON / 29 LUGLIO 1901. Iscrizione
disposta su cinque righe; a d., ramo di palma.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 524
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ROMA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1902 opus F. Speranza.
Ag   gr. 25,47 mm 40,8
Dr. Busto di Cerere a s., indossa serto di fiori, spighe e tralci d’uva; sotto la troncatura
del busto, SPERANZA.
Rv. MINISTERO DI AGRICOLTURA INDUSTRIA E COMMERCIO. AL / MERITO /
AGRARIO. Iscrizione disposta su tre righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 525

ROMA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia premio 1902 opus Fisch.
Æ dorato  gr. 49,53 mm 50,7
Dr. VITTORIO EMANUELE III RE D’ITALIA. Busto di scorcio verso d.; a d., FISCH S C.
Rv. ESPOSIZIONE CAMPIONARIA INTERNAZIONALE / ROMA 1902. Targa
sovrapposta a rami di alloro e quercia.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 526

Roma
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1911 opus M. Renè Lancelot Croce.
Æ  gr. 45,36 mm 44,2
Dr. CONGRESSO MASS INTERNAZIONALE ROMA 1911. La Massoneria drappeggiata
e seduta su globo rege libro con ramo di alloro; a s., M LANCELOT / CROCE.
Rv. GRANDE ORIENTE / D’ITALIA. MDCCCLXI / MDCCCCXI. Iscrizione disposta su
due righe entro triangolo con uroboro.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 527
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roma
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1911 50ma Proclamazione del Regno d’Italia opus Colucci P. Morbiducci
Æ  gr. 18,55 mm 38
Dr. CINQVANTENARIO / DELL PROCLAMAZIONE DEL / REGNO D’ITALIA. Iscrizione
disposta su quattro righe entro riquadro sostenuto da quattro uomini genuflessi; in
esergo, COLUCCI.
Rv. Contandino verso d., con aratro; in esergo,  scudo trafitto da spada inscritto:
ROMA; ai lati, MMDCXIV - MMDCLXIV; sotto, P MORBIDVCCI (incuso).

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 528

roma
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1911 50ma Proclamazione del Regno d’Italia opus Colucci P. Morbiducci
Æ  gr. 124,42 mm 38
Dr. CINQVANTENARIO / DELL PROCLAMAZIONE DEL / REGNO D’ITALIA. Iscrizione
disposta su quattro righe entro riquadro sostenuto da quattro uomini genuflessi; in
esergo, COLUCCI.
Rv. Contandino verso d., con aratro; in esergo,  scudo trafitto da spada inscritto:
ROMA; ai lati, MMDCXIV - MMDCLXIV; sotto, P MORBIDVCCI (incuso).

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 529

ROMA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1916 al valore militare.
Ag  gr. 17,10 mm 35,3
Dr. AL VALORE - MILITARE. Stemma Sabaudo coronato.
Rv. Corona d’alloro.

Bigliografia: Brambilla Tipo pag. 581.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 530
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REGNO D’ITALIA
Nazario Sauro, 1880- 1916.
Medaglia 1916.
Æ dorato  gr. 6,82 mm 25
Dr. NAZARIO - SAVRO. Busto frontale in uniforme.
Rv. PILOTA / FISO S VNA / STELLA / D’AN / NVNZIO. Prua di una nave; a s., ramo di
palma; in esergo, 1916

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 531

Roma
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1946.
Medaglia 1920 opus E. Farè.
Æ dorato  gr. 148,38 mm 70
Dr. Busto muliebre a d., con corona di foglie di ulivo; sul collo, PAX; in esergo, PER
QVANTI EROI SI IMMOLARONO / N TERRA IN MARE IN CIELO / DIFFONDI PEL
FVTVRO D'ITALIA / L'VMANESIMO NVOVO / DOMINA SVI CAMPI RINATI / NVOVA
ROMANA PACE / C. BERTACCHI DETTO’
Rv. l'Italia su prua d'imbarcazione tra angeli che le impongono serto d'alloro e tre
uomini che rappresentena le armi di terra di mare di aria; ai lati, MCMXV - MCMXX; a
d., JOHNSON.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 532

ROMA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia premio 1923 Regia Accademia aeronautica.
Ag   gr. 8,11 mm
Dr. REGIA ACCADEMIA AERONAV - TICA / NOVEMB 1923. Nodo d’amore alato
sormontato da corona.
Rv. GARE SPORTIVE. Cartiglio entro corona di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 533
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ROMA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia premio 1923 Regia Accademia aeronautica.
Ag   gr. 8,76 mm
Dr. REGIA ACCADEMIA AERONAV - TICA / NOVEMB 1923. Nodo d’amore alato
sormontato da corona.
Rv. GARE SPORTIVE. Cartiglio entro corona di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 534

ROMA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1925 Campionato Internazionale tiro al Piattello opus C D.
Ag  gr. 41,13 mm 43,8
Dr. CAMERA DI / COMMERCIO E / INDVSTRIA DI ROMA. Il Tevere sdraiato verso s.
regge elica e caduceo; sullo sfondo, veduta di Roma con la Lupa.
Rv. CAMPIONATO / INTERNAZIONALE / TIRO AL PIATTELLO / ROMA 1925. Iscrizione
disposta su quattro righe.

Bigliografia:
Conservazione: q FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 535

ROMA
Regnando Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1930 a. VIII opus G. Romagnoli.
Æ  gr. 60,32 mm 50,5
Dr. SALVE MA - GNA PARENS FRVGVM SATVRNIA TELLVS MAGNA VIRVM. Virgilio
assiso in trono riceve da figura muliebre librata a d. gli emblemi di gloria, dietro Roma
con scudo e lancia, a s. allegoria della fertilità e della pastorizia; a s., G ROMAGNOLI.
Rv. TV REGERE IMPERIO POPVLOS ROMANE MEMENTO. Il vecchio Anchise mostra a
Enea, ritto su un poggio con scudo e lancia, le gloriose figure dell’Impero Romano;
sotto, VOTA BIS MILLESIMA / FELICITER / MCMXXX - XVIII E F.

Bigliografia: Casolari, VIII/85.
Conservazione: q FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 536
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roma
Durante Pio X (Giuseppe Melchiorre Sarto), 1903-1914.
Medaglia 1910 benemerenti per signore.
Ag  gr. 15,91 mm 31,8
Dr. CAVSA NOSTRAE - LAETITIAE. Busto velato e nimbato della B. Vergine a s.
Rv. BENE / MERENTI / 1910 (incisione). Iscrizione disposta su tre righe, entro ghirlanda
di foglie di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: Con nastro e appiccagnolo.SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 537

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia s. data
Ag dorato  gr. 11,34 mm 30,4
Dr. Figura muliebre stante verso s. attorniata da animali.
Rv. Pala su fascio orizzontale sovrapposta a spighe disposte a raggiera.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 538

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia s. data.
Ag   gr. 11,47 mm 30,3
Dr. Figura muliebre stante verso s. attorniata da animali.
Rv. Pala su fascio orizzontale sovrapposta a spighe disposte a raggiera.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 539

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Distintivo Partito Nazionale Fascista opus Lorioli e Castelli.
Æ e smalti  gr. 4,29 mm 19x15
Dr. P / N - F. Fascio vertical con scure verso d. sovrapposto a bandiera italiana.
Rv. F .LI LORIOLI & CASTELLI / MILANO / VIA [...] / MOD DEPOSITATO - F M LORIOLI
CASTELLI.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 540
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ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Distintivo AFDEP Ass. Fascista Dipendenti Enti Pubblici opus S. Johnson
Æ dorato e smalti  gr. 4,15 mm 23x21,5
Dr. A - F - D - E - P. Stemma con fascio con scure e aquila savoia; ai lati, nodi d’amore.
Rv. S JOHNSON / MILANO / RIPRODUZne - RISERVATA.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 541

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Distintivo Unione Nazionale Ufficiali in Congedo d’Italia opus Donzelli.
Æ dorato e smalti  gr. 3,23 mm 29,3x13,2
Dr. UNIONE NAZIONALE UFFICIALI IN CONGEDO D’ITALIA. Aquila con stemma
Savoia caricato al petto su fascio, sovrapposta a tricolore; sopra, corona regale.
Rv. DONZELLI / MILANO / DESPOSITATO - 1927.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 542

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia s. data.
Æ  gr. 14,41 mm 33,2
Dr. La Deposizione di Cristo.
Rv. IL FIGLIO / CHE TI NACQVE / TI RINASCE O BEATA / NELLA GLORIA / E IL VIVO
EROE / PIENA DI GRAZIA / è TECO. Iscrizione disposta su otto righe.

Bigliografia:
Conservazione: Con cambretta. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 543

Roma
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1924 opus N. Landi.
Æ dorato  gr. 37,19 mm 45
Dr. L'Italia, velata, seduta di fronte, regge ramo d'alloro; sotto, due operai si stringono
la mano tra incudine ed attrezzi; a s., LANDI.
Rv. PRO INDUSTRIA / COMMERCIO / ARTE E SCIENZA / LIBRO D’ORO / D’ITALIA.
Iscrizione disposta su cinque righe, tra ramo di alloro e quercia.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 544
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roma
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1926 Galleria M. Adone.
Æ  gr. 18,17 mm 38
Dr. Locomotiva esce da una galleria; in esergo, MARZO 1921 - NOVEMBRE 1926 /
DIRETTISSIMA BOLOGNA-FIRENZE / GALLERIA M ADONE M. L. 7135 / IMPRESA /
AUGUSTO PAGANI.
Rv. Due minatori di stringono la mano.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 545

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia al merito 1928 a. VI Scuole del Governatorato.
Æ  gr. 14,13 mm 30,7
Dr. SCVOLE DEL GOVERNATORATO. Lupa capitolina; in esergo, S P Q R entro targa
decorato da festone.
Rv. AL / MERITO. Fascio con scure; ai lati, A - VI, entro ghirlanda di foglie di alloro con
nastri svolazzanti.

Bigliografia: Cas. VI, 95.
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 546

Roma
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1928 opus F. Papi.
Æ dorato  gr. 20,62 mm
Dr. SPORTI - DEVOTA - FVTVRAE. Tre uomini stanti verso d.; in esergo, PAPI.
Rv. Fascio in alto fra ramo di quercia e di alloro stilizzati; ai lati, A - VII; sotto, O / B / N.

Bigliografia: Cas. VII-40.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 547

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia al merito 1929 a. VII Scuole del Governatorato.
Æ  gr. 13,77 mm 31,7
Dr. SCVOLE DEL GOVERNATORATO. Lupa capitolina; in esergo, S P Q R entro targa
decorato da festone.
Rv. AL / MERITO. Fascio con scure; ai lati, A - VII, entro ghirlanda di foglie di alloro con
nastri svolazzanti.

Bigliografia: Cas. VII, 115.
Conservazione: Con nastro rosso e giallo. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 548
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ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia al merito 1929 a. VII Scuole del Governatorato.
Æ  gr. 14,38 mm 30,6
Dr. SCVOLE DEL GOVERNATORATO. Lupa capitolina; in esergo, S P Q R entro targa
decorato da festone.
Rv. AL / MERITO. Fascio con scure; ai lati, A - VII, entro ghirlanda di foglie di alloro con
nastri svolazzanti.

Bigliografia: Cas. VII, 115.
Conservazione: Con nastro rosso e giallo. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 549

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia al merito 1930 a. VIII Scuole del Governatorato.
Ag  gr. 12 mm 30,6
Dr. SCVOLE DEL GOVERNATORATO. Lupa capitolina; in esergo, S P Q R entro targa
decorato da festone.
Rv. AL / MERITO. Fascio con scure; a s., A / VIII, entro ghirlanda di foglie di alloro con
nastri svolazzanti.

Bigliografia: Cas. VIII, 80.
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 550

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia al merito 1930 a. VIII Scuole del Governatorato.
Æ  gr. 13,54 mm 30,6
Dr. SCVOLE DEL GOVERNATORATO. Lupa capitolina; in esergo, S P Q R entro targa
decorato da festone.
Rv. AL / MERITO. Fascio con scure; a s., A / VIII, entro ghirlanda di foglie di alloro con
nastri svolazzanti.

Bigliografia: Cas. VIII, 80 (ae manca).
Conservazione: Con nastro rosso e giallo. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 551
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ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia al merito 1928 a. VI Scuole del Governatorato.
Æ  gr. 14,80 mm 30,6
Dr. SCVOLE DEL GOVERNATORATO. Lupa capitolina; in esergo, S P Q R entro targa
decorato da festone.
Rv. AL / MERITO. Fascio con scure; ai lati, A - VI, entro ghirlanda di foglie di alloro con
nastri svolazzanti.

Bigliografia: Cas. VI, 95.
Conservazione: Con nastro rosso e giallo. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 552

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1931 a. IX.
Æ  gr. 24 mm. 37,5
Dr. COPPA ITALICO ALESSANDRO MVSSOLINI. Testa nuda a s.; sotto, R.
Rv. F G C ROMA XX VIII MCMXXXI A IX. Fascio con scure.

Bigliografia: Cas. IX, 47.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 553

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1931 a. IX opus B. Innocenti e M. Nelli.
Æ argentato  gr. 8,41 mm
Dr. Vittoria alata verso d. regge scudo; sotto, veduta del Duomo di Milano e delle due
Torri di bologna; a s., B INNOCENTI.
Rv. MANOVRE / DELL’ARMATA / AEREA / ANNO IX. Iscrizione disposta su quattro
righe sormontata da fascio; sotto, M NELLI INC.

Bigliografia: Cas. IX,57.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 554

romA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1932 a. X.
Æ  gr. 22,41 mm 37,5
Dr. PRINCEPS - IVVENTVTIS. Testa di B. Mussolini a d.
Rv. LITTORIALI - ANNO X. Tre figure stanti verso s. salutano e reggono fasci; sotto, P
G C.

Bigliografia: Casolari X, 59.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 555
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ROMA
Ventennio Fascista,  dal 1923 al 1943.
Medaglia 1932 opus A. G. Santagata.
Æ  gr. 27,14 mm 35
Dr. BENITO - MVSSOLINI. Testa a s. con elmetto.
Rv. ADVNATA LEGIONI MVTILATI / DECENNALE DELLA RIVOLVZIONE / VICTORIAM
INDICAVIT - REM RESTITVIT. Uomo accovacciato scolpisce statua della vittoria alata;
sotto, A G SANTAGATA.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 556

Roma
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1933 Gran Premio Acqua San Pellegrino.
Ag  gr. 9,05 mm. 28,4
Dr. GRAN PREMIO / ACQVA / S PELLEGRINO / 1933 / A MACCARI (incisione).
Iscrizione disposta sucinque righe; sopra, stella.
Rv. Busto maschile verso d.; a s., Vittoria stilizzata.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 557

ROMA
Ventennio Fascista,  dal 1923 al 1943.
Medaglia 1933 a. XI per l’Opera Naz. Combattenti Littoria, opus G. Romagnoli.
Æ  gr. 54,78 mm 45,7
Dr. Testa nuda a s.; sotto, A - XI / ROMAGNOLI.
Rv. OPERA NAZIONALE COMBATTENTI Fascio entro ghirlanda; sotto, LITTORIA; in
esergo, XVIII APRILE.

Bigliografia: Cas. XI, 38.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 558

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1933 Fasci all’estero Colonie Estive in Patria opus P. Morbiducci.
 Æ argentato  gr. 59,54 mm. 50,5
Dr. Testa elmata di Roma a s.; a d., P MORBI / DVCCI; sotto, ROMA.
Rv. Fascio verticale tra rami di quercia; a d., FASCI / ALL'ESTERO / COLONIE / ESTIVE
/ IN PATRIA / MCMXXXIII / A XI E F. Iscrizione disposta su sette righe.

Bigliografia: Cas. XI, 77.
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 559
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ROMA
Ventennio Fascista,  dal 1923 al 1943.
Medaglia 1934 a. XII OND Fonti del tevere.
Æ  gr. 9,25 mm 25,4
Dr. Testa a s. con elmetto.
Rv. 1° RADVNO ESCVRS NAZ - ALLE FONTI DEL TEVERE. Aquila legionaria su cippo;
ai lati, O N D  - F I E / MONTE  - FVMAIOLO / FORLì - 15 AGOSTO / A - XII.

Bigliografia: Cas. XII, 46.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 560

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1935 VIII Gara di Generale di Tiro a Segno opus R. Petri.
Ag  gr. 15,86 mm. 30,8
Dr. MINISTERO DELLA GVERRA A 1935 A XIII. Fascio verticale su gagliardetti.
Rv. VIII° GARA GENERALE DI TIRO A SEGNO. Atleta con fucile verso s.; in esergo,
ROB PETRI.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 561

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1935 a. XIII opus S.A.F. Firenze.
Æ  gr. 12,83 mm 30,4
Dr. ADVA / 6 OTTOB XIII. Baionette su ali e carro armato; sotto, logo SAF.
Rv. Soldati fissano lo stendardo; sullo sfondo, dune.

Bigliografia: Cas. XIII, 78.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 562

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia premio 1935.
Æ  gr. 13,84 mm 30,5
Dr. Il buon Pastore sovrapposto a croce; a s., stemma coronato della città di Roma con
fascio.
Rv. SCVOLE DEL GOVERNATORATO. Monogramma di Cristo tra due colombe
poggiate su tralci di vite; sotto, PREMIO / DI / RELIGIONE.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 563
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ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1935 a. XIII opus M. Nelli.
Æ  gr. 30,62 mm 40
Dr. Testa di Mussolini a s.
Rv. Iscrizione disposta su quindici righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 564

ROMA
Ventennio Fascista,  dal 1923 al 1943.
Medaglia 1935 a. XIII opus Nelli.
Æ  gr. 10,88  mm 29,8
Dr. Busto a s. con cappello; a d., LAGHI.
Rv. A / XIII / E F. Fascio con scure; a d., fuoco ardente; sotto, I  CINQUANTENARIO /
DELLA MORTE DI / DON /GIOVANNI VERITA' / MODIGLIANA / 1885-1935; a s., M
NELLI INC.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 565

ROma
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1936 a. XVI guerra di Spagna opus E. Monti.
Æ  gr. 14,58 mm 32,5
Dr. Cavaliere al galoppo verso d., scocca freccia contro il drago; a d., E MONTI.
Rv. Carta geografica della Spagna e del Marocco; sotto, frecce legate da nastro TRA
fucili, baionette; in esergo, ARRIBA - ESPAGNA /  A - XVI.

Bigliografia: Cas. XV, 15 var.
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 566

ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Croce 2° Divisione CCNN “La Ferrea” 1936 RIPRODUZIONE.
 Æ argentato  gr. 18,86 mm 47,8x46
Dr. Croce greca con braccia formate da otto fasci littori; su essa: 2 / DIV / XXVIII
OTTOBRE / CC / NN.
Rv. LA FERREA.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 567
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ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1937 opus S. Johnson.
Æ  gr. 19,02 mm 31,9
Dr. Figura muliebre, panneggiata, stante verso d., in atto di scrivere.
Rv. LETTORE / DI FILOSOFIA E TEOLOGIA / P DR. GIACINTO ACCORSI / O P / 1936 -
1937. Iscrizione (incisa) disposta su sei righe tra due rami di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima conservazione.
Rarità:
Prezzo di stima: € 5
Numero Lotto: 568

roma
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1937 a. XV, Federazione Italiana Rugby.
Ag dorato  gr. 21,73 mm. 35
Dr. Giocatori di rugby.
Rv. FEDERAZIONE ITALIANA RVGBY. CAMPIONATO / ITALIANO / ANNO XV.
Iscrizione disposta su tre righe; sopra, cerchi olimpici sormontati da corona; ai lati,
fasci.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 569

ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia s. data Benemerenti Opera dei ritiri spirituali.
Ag  gr. 17,65 mm 33,4
Dr. VENITE IN DESERTUM LOCUM ET REQUIESCITE PUSILLUM. Cristp stante verso d;
indica il cielo; sullo sfondo, veduta della Capitale.
Rv. OPERA / DEI / RIRIRI SPIRITUALI / ROMA / BENEMERENTI / IHS. Iscrizione
disposta su sei righe; sotto, tralci di vite e spighe di grano.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 570
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ROMA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1948 opus A. Mistruzzi.
Æ dorato  gr. 27,77 mm 40,3
Dr. ROMA VISERE MAIVS ALME SOL POSSIS NIHIL VRBE. Testa di Roma a s., indossa
elmo corinzio; sotto, MISTRVZZI.
Rv. COMMISSARIATO TVRISMO / ENTE PROVINCIALE TVRISMO ROMA. XXXVII /
CONFERENZA VNIONE / INTERPARLAMENTARE / ROMA / 6-11 IX 1948.

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti  SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 571

Roma
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia massonica 1990.
Æ  gr. 96,75 mm 53
Dr. L’INCONTRO DELLE GENTI / ANNO XXX. Leone alato regge libro con squadra e
compasso.
Rv. 1870  XX SETTEMBRE 1990 / ROMA. Uomo che apre un muro tra squadra e
compasso; sullo sfondo, Veduta di Roma.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 572

ROMA
Giovanni Paolo II (Karol Wojtyla), 1978-2005.
Medaglia 1991 opus G. Bucci.
Ag  gr. 123,09 mm 60,8
Dr. Busti affiancati a s. di Leone XIII e Giovanni Paolo II; sotto, BUCCI.
Dr. XV V MDCCCXCI - XV V MCMXCI / ENCICLICA RERUM NOVARUM ROMA.
CONGRESSO / INTERNAZIONALE / 6-9 MAGGIO 1991 / PONTIFICIA UNIVERSITA' /
LATERANENSE / ROMA. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia: Tipo l. Costa M.Zattoni n. 1991
Conservazione: In scatola. FDC
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 573
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Roma
XX secolo.
Medaglia s. data (1890 ca) per i pellegrini di lingua francese.
Æ  gr. 27,90 mm 37,8
Dr. Decapitazione del Santo Apostolo Paolo; in esergo, S PAULI APOSTOLI MARTIRII
LOCUS / UBI TRES FONTES / MIRABILITER ERUPERUNT.
Rv. Veduta interna della Cappella di San Paolo alle Tre Fontane; in esergo, CHAPELLE
DES TROIS / FONTAINES / ROME.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 574

Roma
XX secolo.
Medaglia s. data Partito Repubblicano Italiano opus A. Donzelli.
Æ  gr. 10,60 mm 28,5
Dr. Figura muliebre con pileo avanza verso d. e regge tralci di edera; sullo sfondo, sole
nascente; sotto linea di esergo, DONZELLI; in esergo, P R I.
Rv. Accetta verso s. con tralcio di edera.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 575

RUSSI
Luigi Carlo Farini (politico), 1812-1866.
Medaglia 1878 opus L. Gori.
Æ  gr. 64,06 mm 50
Dr. CARLO LUIGI FARINI. Busto a s., con giacca; sotto, PROF E FAZZI DIR - L GORI
FECE.
Rv. DITTATORE DELL'EMILIA / RESPINSE IL PATTO DI VILLAFRANCA / E POSE LE
FONDAMENTA / DELL'ITALIANA UNITA' / LA PROVINCIA DI RAVENNA / AL FIGLIO
BENEMERITO F / MDCCCLXXVIII. Iscrizione disposta su sette righe, entro rami di
alloro.

Bigliografia: Storer 1004; Holzmair 326.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 576
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SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
Medaglia 1894 opus L. Gori
Æ  gr. 57,73 mm 50,9
Dr. RESPVBLICA SANCTI MARINI. Stemma coronato tra un ramo di lauro e uno di
quercia; sotto, LUIGI GORI INC / FIRENZE.
Rv. Iscrizione disposta su nove righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 577

SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
Medaglia 1907 opus D. Ortolani.
Æ dorato  gr. 51,42 mm 46,5
Dr. RESPVBLICA SANCTI MARINI MCMVII. Busto muliebre a s.; sullo sfondo, veduta di
San Marino con sole nascente; sotto, ORTOLANI 07
Rv. Stemma coronato di San Marino sovrapposto a fronde di quercia e di alloro; a d.,
ARENGVM GENERALE / IN PRISTINVM IVS / RESTITVTVM / VIII KAL APR / MCMVI.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 578

SAVOIA
Carlo Alberto, 1831-1849.
Medaglia 1847 opus G. Galeazzi.
Æ  gr. 66,06 mm 51,4
Dr. CARLO ALBERTO RE DI SARDEGNA Testa nuda del re a d.; sotto, G GALEAZZI F.
Rv. AL / PRINCIPE / RIFORMATORE / I POPOLI / RICONOSCENTI / XXX OTTOBRE /
MDCCCXLVII. Iscrizione disposta su sette righe.

Bigliografia: Camozzi Vertova 800.
Conservazione: Colpetti. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 579
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SAVOIA
Carlo Felice, 1821-1831.
Medaglia 1824 opus A. Lavy.
Ag  gr. 66,72 mm 52,4
Dr. CAROLVS FELIX REX SARDINIAE DUX SABAUDIAE. Busto a s.; in esergo, A LAVY
F.
Rv. DOCTVS ITER MELIVS. Il Re in divisa, stante alla sua d. l’Agricoltura e a s. il fiume
Iser; alle sue spalle le montagne; in esergo, ISARAE ALVEUS DESCRIPTUS / A
MDCCCXXIIII.

Bigliografia: Martini 1651.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 580

SICILIA
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1825.
Medaglia 1785 opus Giovanni Zanobio Weber.
Peltro  gr. 39,21 mm 47,6
Dr. FERDINANDVS - IV SICILIARVM REX. Busto corazzato a d.; sotto la troncatura del
busto, I. VEBER
Rv. COGNATI REGES. Incontro del Re di Sicilia e della famiglia ducale di Toscana nel
porto di Livorno; in esergo, FAVSTO IN HETR/ AVVENTO / 1785.

Bigliografia: D’Auria 43; Ricciardi 38.
Conservazione: B. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 581

Sicilia
Giuseppe Garibaldi (patriota), 1807-1882.
Medaglia 1882 opus L. Giorgi.
Zinco  gr. 49,15 mm 51,7
Dr. GIUSEPPE - GARIBALDI. Busto a s., con berretto; sotto, L GIORGI F.
Rv. AL CAMPIONE INVITTO DEL POPOLO  MORTO A CAPRERA IL II GIUGNO
MDCCCLXXXII. Fascio verticale sorontato da stella raggiante; entro rami di alloro e
quercia legati da nastro in basso.

Bigliografia: Sarti 120.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 582
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Sicilia
Vittorio Emanuele II, 1849-1861.
Medaglia 1860 opus G. Barone.
Æ  gr. 14,75 mm 30,8
Dr. VITTORIO -  EMANUELE. Testa nuda a s.; sotto, BARONE F.
Rv. ITALIA / E CASA SAVOIA / LIBERAZIONE DI / SICILIA / 1860. Iscrizione disposta su
cinque righe.

Bigliografia: Von Heiden 393; Brambilla I p. 286.
Conservazione: Ottima condizione
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 583

TORINO
Franco Andrea Bonelli (ornitologo), 1784-1830.
Medaglia 1830 opus G. Galeazzi.
Æ  gr. 48,52 mm 48,3
Dr. FRANCVS ANDR - BONELLI. Testa nuda a d.; sotto la troncatura del collo, G
GALEAZZI F.
Rv. ZOOPHILACIVM / TAVRINENSE / SVA AETATE / VIX INCHOATVM / MIRE AVXIT /
DOCTISSIME DIGESSIT / SCRIPTIS / ILLVSTRAVIT. Iscrizione disposta su otto righe,
entro ghirlanda di foglie di lauro.

Bigliografia: Camozzi 7; Martini Turricchia 91.
Conservazione: Colpetti. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 584

 TORINO
Vittorio Amedeo III, 1773-1796.
Medaglia s. data opus C. Lavy.
Æ  gr. 27,33 mm 40
Dr. VITTORIUS AMEDEUS III REX SARDINIAE. Busto drappeggiato e corazzato a d.;
sotto, C. LAVY.
Rv. COMITAS / PRINCIPIS. Iscrizione disposta su due righe sormontata da corona.

Bigliografia: Med. Casa Savoia 190,43.
Conservazione: SPL
Rarità: Rarissima.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 585
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torino
Luigi Rolando (anatomista), 1773-1831.
Medagli 1951 Riunioni Mediche Chirurgiche e Internazionali opus Borelli e Lombardi.
Æ  gr. 30,96 mm 39
Dr. LVIGI ROLANDO - TORINO 1773-1831. Testa nuda a d.; sotto la troncatura del
collo, BORELLI.
Rv. RIVNIONI MEDICO CHIRVRICHE INTERNAZIONALI. Cavaliere verso s.; in esergo,
TORINO 1951 / LOMBARDI.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 586

TORINO
Carlo Felice, 1821-1831.
Medaglia 1824 opus a. Lavy.
Æ  gr. 40,86 mm 46
Dr. CAROLO FELICI REGI OPTIMO ACADEMIA INSTAVRATA. Busto di Carlo Felice in
divisa miliare a s.; sotto, A LAVY F ET INV.
Rv. RESTITVTORI ARTIVM LIBERALIVM. Minerva elmata seduta verso s., pogga la s.
sopra uno scudo e regge tre serti d’alloro; in esergo, MDCCCXXIII.

Bigliografia: Camozzi n. 320.
Conservazione: Più di SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 587

TORINO
Benedetto Brin (ingegnere, politico e ammiraglio), 1833-1898.
Medaglia 1948 opus C. Fumagalli.
Æ  gr. 152,30 mm 71,8
Dr. BENEDETTO - BRIN. Busto a s. su ramo di alloro; sul nastro, LEPANTO - DUILIO -
ITALIA - DANDOLO; sotto, C FUMAGALLI.
Rv. L’INDUSTRIA NAZIONALE / 1893. Iscrizione disposta su due righe; sopra, stemma
sormontato da stella raggiante.

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti ai bordi. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 588
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torino
Cesare Saluzzo (Comandante dellìaccademia militare di Torino), 1778-1853.
Medaglia 1854 opus G. Ferraris.
Æ  gr. 143,43 mm 64,1
Dr. CESARE - SALUZZO. Busto, di scorcio, in uniforme verso d.; sotto, G FERRARIS
FECE.
Rv. GLI ALLIEVI / DELL'ACCADEMIA MILITARE / DI TORINO / ALL'ANTICO LORO
COMANDANTE / ANZI PADRE / MDCCCLIV. Iscrizione disposta su 6 righe tra rami di
alloro e quercia.

Bigliografia: Martini Turricchia 1766.
Conservazione: Colpetti. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 589

Torino
Rodolfo Obermann (edicatore e ginnasta), 1812-1869.
Medaglia 1877 opus P. Thermignon.
Æ  gr. 47,79 mm 50
Dr. OBERMANN - RODOLFO. Testa a d.; sotto la troncatura del collo, P.
THERMIGNON.
Rv. VIII CONGRESSO GINNASTICO ITALIANO 1877. Rami di alloro e quercia legati
assieme dallo stemma della città di Torino coronato; sotto, P T.

Bigliografia:
Conservazione: q.FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 590

Torino
Rodolfo Obermann (edicatore e ginnasta), 1812-1869.
Medaglia 1877 opus P. Thermignon.
Ag  gr. 56,11 mm 50
Dr. OBERMANN - RODOLFO. Testa a d.; sotto la troncatura del collo, P.
THERMIGNON.
Rv. VIII CONGRESSO GINNASTICO ITALIANO 1877. Rami di alloro e quercia legati
assieme dallo stemma della città di Torino coronato; sotto, P T.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 591
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TORINO
Vittorio Emanuele II, 1849-1861.
Medaglia 1859 opus P. Gayrard e J. Raymond.
stagno  gr. 46,59 mm 50,4
Dr. VICTORIVS EMMANVEL II D G REX SARD CYP ET HIER. Testa laureata a d.; sotto,
GAYRARD F.
Rv. ALLEANZA FRANCO-SARDA PER L’INDIPENDENZA D’ITALIA. Iscrizione disposta
su 13 righe entro corona di lauro e quercia.

Bigliografia: Camozzi 966.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 592

TORINO
Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1868 opus F. Vagnetti.
Metallo Bianco   gr. 30,43 mm 42,4
Dr. UMBERTO E MARGHERITA DI SAVOIA. Teste accollate a s.; sotto, V G INC.
Rv. AMORE PENETRò / IL DESIO D’ITALIA / FIRENZE ESULTA / XXX APRILE /
MDCCCLXVIII. Iscrizione disposta su cinque righe entro rami di fiori.

Bigliografia: Fava 101.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 593

Torino
Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1870 opus G. Giani.
Æ dorato  gr. 104,69 mm 61,4
Dr. Vittoria alata con tromba sopra la galleria del Frejus; in esergo, G GIANI INV /
TORINO.
Rv. AGOSTO 1857 / IL PARLAMENTO SUBALPINO / DECRETAVA / DICEMBRE 1870 /
L’ULTIMA MINA ESPLODEVA. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: Colpi ai bordi. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 594



ASTA 16 ONLINE - Scadenza 9 Aprile 2024 dalle ore 14

TORINO
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1884 opus P. Thermignon.
Æ  gr. 30 mm 37,7
Dr. AL MERITO. Torino, laureata, seduta verso d., regge scettro; sullo sfondo, genio
alato con serto di alloro davanti all’ingresso dell’esposizione; in esergo, stemma
sabaudo e della città; a s.,  P THERMIGNON TORINO.
Rv. ESPOSIZIONE GENERALE ITALIANA IN TORINO 1884. Cartiglio tra rami di alloro
legati da nastro.

Bigliografia: Martini 3286.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 595

TORINO
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1884 opus F. Speranza.
Metallo Bianco   gr. 61,03 mm 53
Dr. ESPOSIZIONE GENERALE ITALIANA MDCCCLXXXIV. L’Italia stante verso s.,
incorona l’allegoria del lavoro; a s., un angelo regge tromba e caduceo; in esergo,
TORINO.
Rv. Stella raggiante illumina gli oggetti dell’esposizione, tutto entro rami di alloro legati
assieme da nastro.

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti ai bordi. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 596

TORINO
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1884 opus A. Restelli.
Ag  gr. 48,43 mm 50,2
Dr. TORINO 1884. Stemma della città coronato tra due rami di alloro; sotto, A
RESTELLI INC.
Rv. Punzonature.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 597
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TORINO
Durante Umberto I, 1890-1896.
Medaglia 1898 opus L. Pogliaghi e A. Cappuccio.
Ag  gr. 122,48 mm 48,3
Dr. CINQVANTESIMO - ANNIVERSARIO DELLO STATVTO. Busto dell’Italia con corona
turrita e serto di alloto e spighe.
Rv. ESPOSIZIONE GENERALE ITALIANA IN TORINO MDCCIIC. Due rami di alloro
legati da nastro.

Bigliografia: Johnson 29.
Conservazione: Colpetti. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 598

treviso
Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1872 Esposizione Regionale Veneta.
Ag  gr. 9,65 mm 30,3
Dr. Edificio.
Rv. ESPOSIZIONE REGIONALE VENETA / TREVISO 1872. Rami di quercia e di alloro
legati assieme da scudo savoia e nastro.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 599

TRIESTE
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1938 opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 76,21 mm 57,3
Dr. AVXILIVM IN ADVERSIS. Figura muliebre a braccia aperte; ai lati, madre con il
bambino e mietitote; a s., MISTRVZZI.

Rv. IX MAGGIO MDCCCXX - XVIII - MCMXXXVIII - XVI. Leone alato sdraiato verso s.;
sotto, RIUN - IONE / ADRI - ATICA / DI SIC - URTà / TRIESTE tra due fasci verticali.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 10
Numero Lotto: 600
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Trieste
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1939 a. XVII 20ma Adunata Nazionali Alpini opus B. Angoletta.
Æ  gr. 17,83 mm 35
Dr. XX ADVNATA TRIESTE / 15-16-17 APRILE 1939 XVII. Medaglia sovrapposta a
fascio verticale con piuma e iscrizione: 10 °/ REGG / ALPINI; sotto, SI VA - OLTRE /
MUSSOLINI.
Rv. Alpino stante regge moschetto e bastone; a s., stemma di Trieste; sotto, S
JOHNSON - ANGOLETTA.

Bigliografia: Cas. XVII, 59.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 601

venezia
Pietro Bembo (cardinale), 1470 -1547.
Medaglia 1539.
Æ  gr. 45,51 mm 49,5
Dr. PETR - BEMBI - CAR. Busto a d.
Rv. Pegaso.

Bigliografia: Voltolina 312.
Conservazione: Coniazione postuma. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 602

VENEZIA
Antonio Canova (scultore e pittore neoclassico), 1757-1822.
Medaglia 1823 opus S. Passamonti.
Æ  gr. 197,16 mm 67,5
Dr. ANTONIUS - CANOVA. Busto a d.; sotto, S PASSAMONTI F.
Rv. HERCVLES FVRENS PHEHENSVM - LICHAM ALLIDIT AD SCOPVLVM. Gruppo
marmoreo di Ercole e Lica di Canova; in esergo, S PASSAMONTI F.

Bigliografia:
Conservazione: Difetti al bordo. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 603

VENEZIA
Antonio Canova, 1757-1822.
Medaglia 1831 opus A. Fabris.
Æ  gr. 49,49 mm 52,5
Dr. ANTONIUS - CANOVA. Busto a d.; sotto, A FABRIS VTINENSIS SCVLP.
Rv. CHARITAS IN PATRIAM. Prospetto del Pantheon; in esergo, DEDIG AN
MDCCCXXXI.

Bigliografia: Medaglie del risorgimento pag. 63/500.
Conservazione: Colpetti al bordo, SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 604
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VENEZIA
Giuseppe Luigi Trevisanato (cardinale e patriarca di Venezia), 1801-1877.
Medaglia 1874 opus F. Stiore.
Æ  gr. 90,21 mm 57,9
Dr. JOSEPH ALOYS CARD TREVISANATO PATRIARCA VENETIARUM. Busto a s. con
zucchetto e abito talare; sotto, F STIORE V F.
Rv. PATRI / AMANTISSIMO / L SACR ANNIV LITANTI / CLERVS  POPVLVSQ / XIV  KAL
APR / A M DCCC LXXIV. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 605

VENEZIA
Giuseppe Garibaldi (patriota), 1807-1882.
Medaglia 1896 opus E. Ferraris e A. Sirletti.
Æ  gr. 56,65 mm 50,1
Dr. Statua di Giuseppe Garibaldi a cavallo verso d.; sotto, E FERRARIS MOD - A
SIRLETTI INC.
Rv. IL POLESINE / AVSPICE ROVIGO / A / GARIBALDI / VN MONVMENTO / ERESSE /
MDCCCXCVI. Iscrizione disposta su sette righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 606

VENEZIA
Durante Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1866.
Medaglia 1852 opus A. Fabris.
Æ  gr. 116,66 mm 61,5
Dr. TITIANO - VECELLIO. Prospetto della Tomba di Tiziano; in esergo, ANT FABRIS
VTIN INC.
Rv. ALOYSIO ET PETRO ZANDOMENEGHI VENETIS SCVLPTORIBVS. MAVSOLEVM /
IN  AEDE S M GLOR  VEN / QVOD AN MDCCCXXXVIII / FERDINANDVS  I AVSTR IMP
/ FIERI IVSSIT / FRANC  IOS  I AVSTR IMP / PERFICI CVRAVIT / AN MDCCCLII.
Iscrizione disposta su otto righe entro coorna di rami di alloro.

Bigliografia: Wurzbach 8778; Camozzi 835.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 607



ASTA 16 ONLINE - Scadenza 9 Aprile 2024 dalle ore 14

VENEZIA
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1897 opus A. Santi.
Æ  gr. 69,45 mm 56,8
Dr. II ESPOSIZIONE INTERNAZIONALE ARTISTICA. Stemmi di 14 nazioni legati da
nastro.

Rv. PRO - ARTE. Prospetto del padiglione centrale dell’esposizione.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 608

VENEZIA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1912 con Angelo Gabriele.
Æ  gr. 24,08 mm 38,2
Dr. Leone di San Marco verso d.; sotto, SANCTVS / MARCVS / VENET.
Rv. DIES NATALIS - VENET XXV III CDXXI / MISSVS EST ANG GABRIEL. L’ angelo
Gabriele, stante e frontale, regge giglio.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 609

VERONA
Scipione Maffei (Marchese), 1675-1766.
Medaglia 1755 opus A. Dassier.
Æ  gr. 75,09 mm 54,6
Dr. SCIPIONI - MAFFEIO MARCH. Busto a d., con capelli fluenti; in esergo, A. D. F.
Rv. MUSEI VERONENSIS CONDITORI. Prospetto del museo di Verona; in esergo,
ACCADEMIA / PHILARMONICA / AN MDCCLV.

Bigliografia: Voltolina 1534; Johnson II, 288; Rizzini II pag. 93.
Conservazione: Colpetti ai bordi, q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 610

Villadossola
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1940 a. XVIII opus Pagani.
Æ  gr. 47,71 mm. 45
Dr. NIHIL EST DOMI - LVCE - DVLCIVS. Uomo e donna stanti davanti a incudine sotto
struttura architettonica ad archi.
Rv. VILLADOSSOLA. 31 MARZO 1940 XVIII; sotto, tre fasci. / S. A. PAGANI.

Bigliografia: Cas.-
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 611
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vOGHERA
Graziano Mancinelli (cavaliere- specialista del salto agli ostacoli), 1937-1992.
Medaglia 1966 opus S. Johnson.
Æ dorato  gr. 53,13 mm 53
Dr. ENTE - PRO - OLT - REPO’ / ASSOC.e - NAZION.e ARMA DI - CAVALLERIA /
TEMPIO SACRARIO DELLA CAVALLERIA ITALIANA / AL TITOLO DEI SANTI ILARIO E
GIORGIO.  Prospetto della Chiesa; ai lati, i Santi Ilario e Giorgio; in esergo, VOGHERA
/ 1956.
Rv. AL / CAV GRAZIANO MANCINELLI / MIGLIOR CAVALIERE D’ITALIA / PER IL 1965
/ 20-11-1966. Iscrizione incisa disposta su cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 612

Z-LOTTI
XVIII-XIX secolo.
Lotto di 12 medaglie di varie epoche e metalli.
Æ; Stagno

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 613

Z-LOTTI
XIX- XX secolo
Lotto di 16 medaglie di varie epoche e metalli.
Æ; Æ dorato

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 614

Lotti
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Lotto di 11 medaglie moderne in argento e bronzo.
Ag AE e Ae argentato

Bigliografia:
Conservazione: Mediamente FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 615
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Z-LOTTI
XIX- XX secolo
Lotto di 21 medaglie di varie epoche e metalli.
Æ; Metallo Bianco.

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a SPL.
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 616

Lotti
XIX-XX secolo
Lotto di 10 medaglie italiane di varie epoche, prevalentemente in bronzo (solo 2 in
argento).
Æ e Ag

Bigliografia:
Conservazione: Da MB a SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 617

Lotti
XIX- XX secolo
Lotto di 2 medaglie: una medaglia Premio del comune di Roma (epoca Vittorio
Emanuele III - HOCKEY) e una medaglia mignon della legione d’onore
Ag e Ag dorato e smalti  gr. 15,07 mm 30,5; gr. 2,78 mm 29x17,7

Bigliografia:
Conservazione: Piacevoli.
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 618

lotti
Lotto di 38 medaglie religiose, militari, personaggi storici, in vari metalli, periodo e
conservazioni. Interessanti da esaminare.
Æ; Æ argentato; Æ dorato

Bigliografia:
Conservazione: Da esaminare. Da BB a SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 619
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lotti
Lotto composto da 2 monete e da 37 medaglie religiose, militari, personaggi storici,
in vari metalli, periodo e conservazioni. Interessanti da esaminare.
Ag Æ e Mi

Bigliografia:
Conservazione: Da esaminare. Da BB a SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 620

roma
Pio II (Enea Silvio Piccolomini), 1458-1464.
Medaglia 1664 di restituzione opus G. Paladino..(conio postumo)
Æ   gr. 46,32 mm 44,3
Dr. PIO II - PONT MAX. Busto a s, con camauro e abito talare.
Rv. VELOCITER SCRIBENTIS SOBOLES. Tavolo con libri; in esergo, NE TANTI
ECCLESIAE / PACISQ AMANTIS / DELEATVR / MEMORIA.

Bigliografia: Mod. 69.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 621

NORIMBERGA
Sisto III, 432-440.
Medaglia di restituzione 1712 opus P. H. Mueller
Metallo Bianco ?  gr. 16,19 mm 38,4
Dr. SEXTVS III - PONT MAX. Busto laureato a d.
Rv. Iscrizione con data su quindici righe.

Bigliografia: Modesti 2144.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 622

roma
Clemente II, 1046-1047.
Medaglia di restituzione 1720 opus G. Battista Pozzo.
Zinco ?  gr. 38,28 mm 43,2
Dr. CLEMENS - II PON M. Busto a d., con camauro mozzetta e stola
Rv.

Bigliografia: Modesti 18.
Conservazione: Colpetti. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 623
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ROMA
Beato Benedetto XI (Nicola di Boccassio di Treviso), 1303-1304.
Medaglia 1712 opus F. De Saint Urbain.
Æ  gr. 22,33 mm 40,2
Dr. BENEDICTVS XI PONTIFEX MAX. Busto a d., con camauro.
Rv. PACANDAE / ITALIAE / STVDENS / IMMATVRAE / EREPTVS. Iscrizione disposta su
cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 624

ROMA
Pio V (Antonio Michele Ghislieri), 1566-1572.
Medaglia 1571 a. VI opus G. Bonzagni.
Æ  gr. 29,73 mm 36,3
Dr. PIVS V PONT OPT MAX ANNO VI. Busto a s., con capo scoperto e piviale
decorato; sotto, F P.
Rv. BOSCHEN SANCTE  / CRVCIS ORDINIS / PRAEDICATORVM. Facciata della Chiesa
di Santa Croce a Boscomarengo; sotto, M D L XXI.

Bigliografia: Mod. 612
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 625

ROMA
Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.
Medaglia postuma opus L. Fragni.
Æ  gr. 28,35 mm 37,9
Dr. GREGORIVS XIII PONT OPT MAXIMVS. Busto a d., con piviale decorato con scene
del miracolo di Gesù che cammina sulle acque; sotto la troncatura della spalla, L
PARM.
Rv. ANNO RESTITVTO MDLXXXII. Testa frontale di ariete con nastro infiocchettato;
tutto intorno il drago Boncompagni che morde la coda.

Bigliografia: Modesti 787.
Conservazione: SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 626
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ROMA
Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.
Medaglia riconio a. I opus Mazio.
Æ  gr. 12,71 mm 30,7
Dr. GREGORIVS XIII PONT MAX AN I. Busto a s., con camauro; sotto, F P.
Rv. VGONOTTORVM STRAGES 1572. Un angelo, con croce e spada, lotta con un
gruppo di Ugonotti in fuga.

Bigliografia: Mod. 683.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 627

ROMA
Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.
Medaglia riconio a. I opus Mazio.
Æ  gr. 12,51 mm 30,7
Dr. GREGORIVS XIII PONT MAX AN I. Busto a s., con camauro; sotto, F P.
Rv. VGONOTTORVM STRAGES 1572. Un angelo, con croce e spada, lotta con un
gruppo di Ugonotti in fuga.

Bigliografia: Mod. 683.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 628

ROMA
Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.
Medaglia riconio 1575 opus G. Bonzagni.
Æ  gr. 17,11 mm 43,8
Dr. GREGORIVS XIII PONT MAX ANNO IVBILI. Busto a s., con piviale decorato; sotto il
taglio del busto, FED PARM O.
Rv. Il Papa apre la Porta Santa assistito dalla corte; in esergo, DOMVS DEI ET / PORTA
COELI / 1575.

Bigliografia: Modesti CNORP 710; Patr. p. 56; Armand I/227/39;
Lincoln 709.
Conservazione: Foto otturato. BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 629
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ROMA
Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.
Medaglia 1582.
Æ  gr. 31,63 mm 40
Dr. GREGORIVS XIII PONT OPT MAXIMVS. Busto a d. con piviale decorato con scene
del miracolo di Gesù che cammina sulle acque.
Rv. VT FAMVLV TVV GREG CONSERVARE DIGNE. Prospetto della chiesa di San
Gregorio Magno a Monte Porzio Catone; in esergo, 1582.

Bigliografia: Mod. 790.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 630

ROMA
Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Medaglia riconio 1598 a. VII opus G. Rancetti.
Æ   gr. 19,74 mm 33,6
Dr. CLEMENS VIII PONT M A VII. Busto a s., con piviale decorato; sotto la troncatura
della spalla, GEOR R.
Rv. FERRARIA RECVPERATA. Vista della città con la cinta muraria.

Bigliografia: Mod. 975.
Conservazione: SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 631

ROMA
Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Medaglia riconio 1598 a. VII opus sconosciuto.
Æ   gr. 8,16 mm 23,6
Dr. CLEMENS VIII PONT M A. Busto a s., con piviale decorato.
Rv. FERRARIA RECVPERATA. due figure affrontante, una con abiti religiosi, l’altra con
vestiti dell’antica Roma si scambiano oggetti; in esergo, 159[.].

Bigliografia: Mod. 976; Patr. pag. 69.
Conservazione: BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 632

ROMA
Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.
Medaglia riconio 1631 a. VIII opus G. Mola.
Æ  gr. 27,06 mm 41
Dr. VRBANVS VIII PON MAX A VIII. Busto a d., con piviale ornato a fioroni; sotto il
taglio del busto, MDCXXXI / GAS MOL E.
Rv. AVCTA AD METAVRVM DITIONE. Roma seduta verso s., tiene asta e basilica di San
Pietro, tutto entro corona di alloro; in esergo, ROMAE

Bigliografia: Bart E 631; Modesti 98b.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 633
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ROMA
Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.
Medaglia riconio 1625 a. II opus G. Mola.
Æ  gr. 20,55 mm 35,2
Dr. VRBANVS VIII PONT MAX A II. Busto a d., con piviale; sotto la troncatura della
spalla, GAS MOL / MDCXXV.
Rv. HOMINIBVS BO - NAE - VOLVNTATIS. Gruppo di pellegrini davanti alla Porta
Santa; dentro, il Pontefice con la Corte; sopra, angelo con ramo d’olivo; in esergo,
ROMA.

Bigliografia: Bart. E625; Miselli 158a.
Conservazione: SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 634

ROMA
Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.
Medaglia riconio 1644 a. XX opus G. Morone
Æ  gr. 54,74 mm 44,5
Dr. VRBANVS VIII PONT MAX A XX. Busto a d., con piviale decorato con immagine
dell'Immacolata Concezione; sotto il taglio della spalla, G M, tutto entro corona di
foglie d'alloro.
Rv. ADDITIS VRBI PROPVGNACVLIS. Veduta prospettica di un tratto di mura a d. di
Porta San Pancrazio, tutto entro corona di foglie d'alloro.

Bigliografia: Miselli 363.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 635

ROMA
Innocenzo X (Giovanni Battista Pamphilj), 1644-1655.
Medaglia 1651 a. VII opus G. Morone.
Æ   gr. 16,40 mm 38,2
Dr. INNOCENTIVS X - PONT MAX A VII. Busto a d., con piviale decorato; nel taglio
della spalla, G M.
Rv. FIAT PAX IN VIRTVTE TVA. Dio, seduto sulle nubi, regge globo crucigero e
benedice la mano d.

Bigliografia: Mis. 463; Bart. E651
Conservazione: Difetti al bordo. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 636
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ROMA
Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.
Medaglia riconio 1655 a. I opus G. Morone.
Æ  gr. 13,96 mm 31
Dr. ALEXANDER VII PONT MAX AN I. Busto a d., con camauro, mozzetta  e stola; sotto
la troncatura del busto, G M / MDCLV.
Rv. IVSTITIA ET PAX OSCVLATAE SVNT. Giustizia e Pace si abbracciano; in esergo,
ROMA.

Bigliografia: Mis. 521.

Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 637

ROMA
Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.
Medaglia 1665 a. XI opus G. Mola.(conio postumo)
Æ  gr. 28,47 mm 42,7
Dr. ALEXAN VII PONT - MAX AN XI. Busto a s., con camauro, mozzetta e stola; sotto,
la troncatura del braccio, MDCLXV GM.
Rv. BEATO FRANCISCO EPISCOPO INTER SANTOS RELATO (entro cartiglio). Vista
dell’altar maggiore in San Pietro con il baldacchino del Bernini; sullo sfondo, il Papa in
trono circondato dai cardinali.

Bigliografia: Mis. 627; Bart. E665b.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 638

ROMA
Alessandro VIII (Pietro Ottoboni), 1689-1691.
Medaglia 1690 opus G. Hamerani. (fusione postuma)
Æ   gr. 20,62 mm 38,1
Dr. ALEX VIII P M OTTHOBONVS VENETVS. Busto a d. con camauro mozzetta e stola;
sotto il braccio, HAMERANVS F.
Rv. LAVRENTIO IVST(INIANO) IN - SS ALBVM RELATO. Lorenzo Giustinian seduto sul
trono in atto benedicente, regge con la s. la croce patriarcale; in esergo, PETRO ET
IOANNE / LANDIS ORAT VEN / ADNITENTIBVS.

Bigliografia: Voltolina 1091; Forrer II, p. 401; Miselli 271.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 639
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ROMA
Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.
Medaglia 1703 a. III opus G. Hamerani.
Æ  gr. 54,77 mm 54,2
Dr. CLEMENS - XI PONT M A III. Busto a d. con camauro, mozzetta e stola; sotto la
troncatura della spalla, IOHAN HAMERANI F.
Rv. HAVRIETIS IN GAVDIO. Vista del Porto di Civitavecchia con il nuovo acquedotto
sullo sfondo.

Bigliografia: Mis. 38; Mazio 384.
Conservazione: Buon BB/SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 640

ROMA
Innocenzo XIII (Michelangelo Conti), 1721-1724.
Medaglia 1721 opus E. Hamerani.
Æ  gr. 49,54 mm 48,7
Dr. INNOCENT - XIII PONT MAX. Busto a d., con camauro, mozzetta e stola; sotto, nel
giro, H.
Rv. RENOVABIS FACIEM - TERRAE. S. Michele Arcangelo calpesta l’idra dalle sette
teste (simbolo dei Demoni), brandendo con la d. la spada e reggendo lo scudo con il
trigramma di Cristo IHS e con le insegne del Pontefice, volge il capo verso il cielo
raggiante da cui affiora la colomba dello Spirito Santo; a d., su nubi, la personificazione
ella Chiesa che regge con la s. una edicola e un angelo che regge una croce; in
esergo, MDCCXXI.

Bigliografia: Mis. 160.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 641

ROMA
Innocenzo XIII (Michelangelo Conti), 1721-1724.
Medaglia 1721 opus E. Hamerani.
Æ  gr. 53,17 mm 48,7
Dr. INNOCENT - XIII PONT MAX. Busto a d., con camauro, mozzetta e stola; sotto, nel
giro, H.
Rv. RENOVABIS FACIEM - TERRAE. S. Michele Arcangelo calpesta l’idra dalle sette
teste (simbolo dei Demoni), brandendo con la d. la spada e reggendo lo scudo con il
trigramma di Cristo IHS e con le insegne del Pontefice, volge il capo verso il cielo
raggiante da cui affiora la colomba dello Spirito Santo; a d., su nubi, la personificazione
ella Chiesa che regge con la s. una edicola e un angelo che regge una croce; in
esergo, MDCCXXI.

Bigliografia: Mis. 160.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 642
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ROMA
Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.
Medaglia s. data opus O. Hamerani.
Æ  gr. 20,71 mm 36
Dr. CLEMENS XII - PONT M. Busto a d., con triregno e con piviale decorato con
Vergine e Bambino; sotto il taglio della spalla, OT HAMERANVS F.
Rv. NON QVAERIT QVAE SVA SVNT. La Carità seduta con in braccio due bambini.

Bigliografia: Patr. 54.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 643

ROMA
Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.
Medaglia 1732 a. III opus E. e O. Hamerani.
Æ   gr. 19,99 mm 34
Dr. CLEMENS - XII PONT M A III. Busto del Pontefice a d. con camauro, mozzetta e
stola decorata.
Rv. OB MEMOR - CHRISTIAN  SECVRIT - REST. Prospetto dell’Arco di Costantino a
Roma; in esergo, MDCCXXXIII; sotto O (lupa) H.

Bigliografia: Patr. 21b; Bart. E733.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 644

ROMA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Medaglia 1742 a.III.
Æ  gr. 13,90 mm 32,7
Dr. BENED XIV - PONT MAX A III. Busto a d., con camauro, mozzetta e stola.
Rv. EX PROBATAE MO - NETAE SEGMENTIS. Gonfalone con chiavi decussate; in
esergo, FIDES PVBLICA-1742.

Bigliografia: Patr. 12.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 645
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ROMA
Clemente XIV (Gian Vincenzo Antonio Ganganelli), 1769-1774.
Medaglia 1774 opus J. C. Reich.
Stagno  gr. 26,73 mm 36,8
Dr. CLEMENS - XIV - PO - OPTI MAXIMVUS. Mausoleo decorato da quattro figure
allegoriche e sormontato dal busto del Pontefice; al centro lapide inscritta:
“GANGANELLI / N D V OCT  1705 / CREATVS / PONT MAX / D XIX MAY 1769 /
DENATVS / D XXII SEPT / 1774”.
Rv. REPELLIT - EXAUDIT. Il Papa su tribuna scaccia con tripla Croce le tre furie; a d., i
reali di Spagna e Portogallo; al centro, lapide iscritta: “PRAECLARVM / CERTAMEN /
ORBI / CHRISTIANO / STRENVE / CERTAT; in esergo, I C REICH FE.

Bigliografia: Patr. 24.
Conservazione: Foro otturato. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 646

ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Medaglia 1795 a. XXI opus G. Hamerani.
Æ  gr.21,93 mm 40,3
Dr. PIVS SEXTVS - PONT MAX A XXI. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto,
G H.
Rv. CLERO GALLIA PVLSO / HOSPIT ET ALIDI / PRAEBITA. Il Pontefice seduto verso
d., assistito dal cardinale Segretario di Stato, riceve gli ecclesiastici francesi espulsi
dalla rivoluzione.

Bigliografia: Patr. 83; Bart. E795.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 647

ROMA
Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.
Medaglia 1814 opus T. Mercandetti.
Æ  gr. 29,81 mm 39,2
Dr. POPVLO CRISTIANO / PLAVDENTE / PIVS VII P M / PONTIFICIO SOLIO
RESTITVTVS / ROMAM INGREDITVR / DIE XXIV MAII / MDCCCXIV. Iscrizione disposta
su sette righe.
Rv. RENOVATVM PRODIGIVM Angelo radiato libera San Pietro nimbato dal carcere; in
esergo, T MERCANDETTI S ROMAE / MDCCCXV.

Bigliografia: Bertuzzi 93; Patrignani 65; Martini 1016-1017.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 648
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ROMA
Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.
Medaglia 1814 a XV opus E. Brandt.
Æ  gr. 26,23 mm 40,5
Dr. PIVS SEPTIMVS PONT MAX A XV. Busto a d. con triregno e piviale; sotto, BRANDT
F ROMAE.
Rv. RENOVATVM - PRODIGIVM. Angelo  libera San Pietro nimbato dal carcere; in
esergo, S PONTIFICIS AEDITVS  / RELIGIONIS TRIVMPHVS / A D MDCCCXIV.

Bigliografia: Bart. p. 232; Patr. 66.
Conservazione: Più di SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 649

ROMA
Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.
Medaglia 1820 a. XXI opus T. Mercandetti.
Æ  gr. 16,31 mm 33,4
Dr. PIVS VII PONT - MAX ANN - XXI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto,
T MERCANDETTI / F ROMAE MDCCXX.
Rv. TV - DOMINVS - ET MAGISTER. Gesù Cristo in ginocchio lava i piedi al Santo; in
esergo, EXEMP DEDI / VOBIS.

Bigliografia: Bertuzzi 143; Patrignani 1951, 100.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 650

ROMA
Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.
Medaglia 1820 a. XXI opus T. Mercandetti.
Æ  gr. 34,36 mm 42,6
Dr. PIVS VII PONTIFEX - MAXIMVS ANN - XXI. Busto a s. con triregno e piviale; sotto la
troncatura della spalla, MERCANDETTI F / ROMAE.
Rv. FRANC I AVSTR IMP IN QVIRINALI HOSPES. L'imperatore Francesco I e
l'imperatrice accolti dal Pontefice al Quirinale; in esergo, ANNO MDCCCXIX /T
MERCANDETTI FEC MDCCCXX.

Bigliografia: Bart. E820; Rinaldi 15; Patrignani 1951, 99.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 651
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BOLOGNA
Pio VIII (Francesco Saverio Castiglioni), 1829-1830.
Medaglia 1829 a. I opus G. Cerbara.
Æ  gr. 31,37 mm 43,9
Dr. SAPIENTIA FILIIS SV - IS VITAM INSPIRAT. La Religione stante e frontale regge
croce astile; in esergo, GIVS CERBARA F /1829.
Rv. AVDITORIBVS / ARCHIGYMNASII / BONONIENSIS / MVNERANDIS. Iscrizione
disposta su quattro righe.

Bigliografia: Patr. 2.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 652

ROMA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Medaglia 1832 a. II opus G. Cerbara.
Æ  gr. 16,18 mm 32,8
Dr. GREGORIVS XVI - PON MAX AN II. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto la troncatura della spalla, JOSEPH CERBARA.
Rv. TV - DOMINVS ET MAGISTER. Gesù Cristo in ginocchio lava i piedi al Santo; in
esergo, EXEMPL DEDI / VOBIS / CERBARA.

Bigliografia: Patrignani 19; Boccia 25.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 653

ROMA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Medaglia 1834 opus G. Cerbara.
Æ  gr. 75,72 mm 55,7
Dr. S BENEDICTO COENOBITAR - PER OCCID PARENTI. Busto di San Benedetto
orante; sotto, CERBARA IOSEPH EXCVD.
Rv. SAN MAVRO AB GREGORIVS XVI ANTEA MAVRVS ABB CAMALD. Episodio della
vita di San Mauro; in esergo, IN HOSPITIO APOSTOL / AN MDCCCXXXIV.

Bigliografia: Boccia 54; Patrignani 31.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 654
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ROMA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Medaglia 1841 a. XI opus G. Girometti.
Æ  gr. 42,99 mm 43,6
Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX ANNO XI. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e
stola; sotto, G GIROMETTI F.
Rv. NE ADVENTVS / AVSPICATISSIMI / MEMORIA INTERCIDERET / VRBIVENTANI/
ANNO MDCCCXLI. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia: Boccia 138.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 655

ROMA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Medaglia 1843 a. XIII opus G. Girometti.
Æ  gr. 38,08 mm 43,9
Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX A XIII. Busto a d. con berretto e piviale.
Rv. Panorama di Terracina con veduta del molo e del porto canale solcato da barche;
in esergo, PORTV TARRACINAE / SALVTARI CIVIBVS OPPORTVNO / NAVIGANTIBVS
APERTO / AN MDCCCXXXXIII.

Bigliografia: Bart. E843; Patr. 93.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 656

ROMA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Medaglia 1845 a. XV opus G. Girometti.
Æ  gr. 20,71 mm 32,4
Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX A XIII. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto la troncatura della spalla, GIROMETTI F.
Rv. EGO DOMINVS ET MAGISTER. Gesù Cristo in ginocchio lava i piedi al Santo; in
esergo, EXEMPL DEDI / VOBIS / G GIROMETTI F.

Bigliografia: Patrignani 103; Boccia 196.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 657
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ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1850 opus P. J. R. Gayrard.
Æ  gr. 106,78 mm 59,4
Dr. PIO IX PONTIFICI - MAXIMO A MDCCCL. Busto a S. con berretto, mozzetta e
stola; GAYRARD F.
Rv. IN VRBEM REVERSUS PASTOR NON VLTOR. Colomba in volo verso s. rege ramo
di ulivo; in esergo, DIE SEC ID APRIL / MVCCCL

Bigliografia: Bart. 25; Boccia 381.
Conservazione: Colpetti. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 658

Roma
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1851 opus B. Zaccagnini.
Æ  gr. 31,83 mm 37,6
Dr. SODALES AB ITINERE D N AD CRVC / PIO IX P M PATRONO. Croce raggiante tra
sacri cuori; sotto, gli stemmi di Benedetto XIV e Pio IX sovrapposti da triregno e chiavi
decussate.
Rv. AN C AB EXITV LEONARDI FVND PATRONI COELESTIS / MDCCCLI. Busto di San
Leonardo tra le nubi; sotto, Colosseo; in esergo, B ZACCAGNINI F.

Bigliografia: Bart. 11.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 659

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1854 a. IX opus P. Girometti.
Ag  gr. 38,42 mm 43,5
Dr. PIVS IX PONTIFEX - MAXIMVS AN IX. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola;
sotto, P GIROMETTI F.
Rv. SINITE PARVVLOS - VENIRE AD ME. Gesù seduto, ai piedi tre fanciulli in ginocchio
a mani giunte; in esergo, PVEROR EDVCATIONEM / INSTAVRAT AVGET / P
GIROMETTI F.

Bigliografia: Bart. E854.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 660
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ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1865 opus
Ag  gr. 14,24 mm 34,8x43,4
Dr. MATER TVOS - OCVLOS AD NOS - CONVERTE. La Vergine stante e frontale tra
San Agnese e altre figure genuflesse oranti; sotto, ROMAE.
Rv. SODAL FILIARVM MARIAE SUB PATR / B V IMM ET S AGNETIS V M / OMANAM
AD S AGN PIVS IX / PRIMARIAM DIXIT IND DITAVIT. Crocefisso su monogramma di
Maria M; sotto, cuori sormontati da U - P.

Bigliografia: Bart. XX-16 nota.
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 661

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1865 opus L. De Angelis.
Æ dorato  gr. 15,51 mm 34,6
Dr. MATER TVOS - OCVLOS AD NOS - CONVERTE. La Vergine stante e frontale tra
San Agnese e altre figure genuflesse oranti; sotto, A DE ANGELIS INV PO.
Rv. SODAL FILIARVM MARIAE SVB PATR / B V IMM ET S AGNETIS V M / ROMANAM
AD S AGN PIVS IX / PRIMARIAM DIXIT IND DITAVIT. Crocefisso su monogramma di
Maria M; sotto, cuori sacri.

Bigliografia:
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 662

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1866 a. XXI opus G. Bianchi.
Ag  gr. 35,26 mm 43,7
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXI. Busto a s. con berretto e stola; sotto, I BIANCHI S.
Rv. Prospetto dell’ospedale psichiatrico. HOSPITIVM DEMENTIBVS CVRAND /
COMMODIVS INSTAVRATVM / AMPLIATVM.

Bigliografia: Bart. XXI, 1.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 663
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Roma
Durante Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia devozionale della Beata Vergine Addolorata della Cattedrale di S. Lorenzo a
Tivoli.
Æ  gr. 18,15 mm 33,8
Dr. IMAGO MARIA PERDOLENTIS IN AEDE PRINCIPE TIBVRTIVM. Busto della B.V. con
il cuore trafitto da sette spade.
Rv. CONFIDITE EGO VICI MVNDVM. Scena di crocifissione.

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 664

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1867 attribuita a W. Munzhab o G. Bianchi.
Metallo Bianco   gr. 116,99 mm 72,6
Dr. PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS AN SACRI PRINCIPATVS XXII. Busto a s. con
zucchetto, mozzetta e stola; sotto la troncatura del busto; A MDCCCLXVII.
Rv. SECULO XVIII REFERENTE SOLEMnia TRIUMPHI PETRI APOST. Veduta di San
Pietro con la folla; in esergo, A MDCCCLXVII.

Bigliografia: Bart. XXII, 10.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 665

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1869 opus G. e F. Bianchi.
Æ  gr. 176,33 mm 74,4
Dr. PIVS IX PONT MAX - SACRI PRINC A XXIV. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e
stola; sotto, I BIANCHI F.
Rv. TIBI DABO CLAVES REGNI CAELORVM. Cristo alla presenza degli Apostoli
consegna le chiavi a San Pietro; in esergo, CONCILIO OECVM VATICANO / FELICITER
COEPTO / VI ID DECEMBER / A MDCCCLXIX.

Bigliografia: Bart. XXIV - 8; Cam. 1649/1334.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 666
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ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1871 Giubileo Pontificale.
Stagno Argentato ?  gr. 172,47 mm 75
Dr. Il Pontefice sul trono di Pietro; ai lati, i quattro Dottori della Chiesa; sopra, la
Colomba dello Spirito Santo tra le nubi; in esergo,  PIO IX PONTIFEX MAX / PETRI
ANNOS IN ROMANA SEDE / UNUS SUPERAVIT / X KAL SEPT MDCCCLXXI.
Rv. TU ES PETRUS ET SUPER HANC PETRAM AEDIFICABO ECCLESIAM / MEAM / ET
TIBI DABO CLAVES / REGNI COELORUM. San Pietro seduto di prospetto.

Bigliografia: Bart. XXVI-10.
Conservazione: Colpi ai bordi. B. BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 667

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1876 a. XXXI opus Ignazio e F. Bianchi.
Æ  gr. 38,57 mm 44,0
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XXXI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. IOSEPHVS MARIAE - V SPONSVS. S. Giuseppe stante regge il giglio; a s., la
Religione gli porge la Chiesa; a d., la Madonna col Bambino; in esergo, ECCLESIAE
CATH / PATRONVS DATVS / 1871.

Bigliografia: Bart. E876.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 668

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1878 a. XXXI opus G. Vagnetti.
Æ  gr. 70,50 mm 50,9
Dr. PIVS IX PONT - MAX ANN XXXI. Busto a s. con berretto e stola; sotto, la troncatura
del busto, GIOV VAGNETTI IN FIRENZE.
Rv. 16 GIUGNO 1846 8 DICEMBRE 1854 29 GIUGNO 1867 / 18 LUGLIO 1870 16
GIUGNO 1871. AUSPICI / I DEVOTI FIGLI / SAC. DARIO MOROSI / RAFFAELLO RICCI
/ Mse G C MATTEUCCI / NEL GIUGNO DEL MDCCCLXXVII / FIRENZE CATTOLICA /
CONGRATULANTE. Iscrizione disposta su otto righe.

Bigliografia: Bart. XXXI, 10.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 669
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ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1878 a. XXXI opus G. Vagnetti.
Æ dorato  gr. 74,12 mm 51,2
Dr. PIVS IX PONT - MAX ANN XXXI. Busto a s. con berretto e stola; sotto, la troncatura
del busto, GIOV VAGNETTI IN FIRENZE.
Rv. IN / MEMORIA / DEL / PADRE E PONTEFICE / TOLTO ALL’AMORE / DELLA
CRISTIANITà / IL / 7 FEBBR 1878. Iscrizione disposta su otto righe; attorno, date e
avvenimenti della vita del Pontefice.

Bigliografia: Bart. XXXI, 4.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 670

ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1854 opus L. Schieppati.
Æ dorato  gr. 36,37 mm 47
Dr. PIVS IX PONT -  MAX. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, ROMA.
Rv. REGINA SINE LABE - ORIGINALI CONCEPTA. La Vergine stante su nubi; sotto,
ORA PRO NOBIS.

Bigliografia: Bart. SD 51 a.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 671

ROMA
Leone XIII (Vincenzo Gioacchino Luigi Pecci), 1878-1903.
Medaglia 1881 a. IV opus F. Bianchi.
Æ   gr. 37,52 mm 44
Dr. LEO XIII PONT - MAX ANNO IV. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto la
troncatura del braccio, F BIANCHI.
Rv. IVVENTVTI RELIGIONE ET BONIS ARTIBVS INSTITVENDAE. La Chiesa staante con
triregno, croce e chiavi; ai lati, quattro fanciulli; in esergo, PARATA IN VRBE /
SCHOLAR SVBSIDIA / A MDCCCLXXXI.

Bigliografia: Bart. E881; Rinaldi 75.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 672
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ROMA
Leone XIII (Vincenzo Gioacchino Luigi Pecci), 1878-1903.
Medaglia 1887 a. X opus F. Bianchi.
Æ  gr. 39,44 mm 43,6
Dr. LEO XIII PONT - MAX ANNO X. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola; sotto il
taglio della spalla, F BIANCHI.
Rv. CONTROVERSIA DE INSVLIS KAROLINIS - EX AEQVITATE DIREMPTA. La Chiesa
stante tra la Spagna e la Germania; in esergo, PACIS ARBITRA / ET CONCILIATRIX /
MDCCCLXXXV.

Bigliografia: Bart. E887; Rinaldi 81.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 673

roma
Leone XIII (Vincenzo Gioacchino Luigi Pecci), 1878-1903.
Medaglia 1893 opus F. Speranza.
Æ dorato  gr. 7,14 mm 25,8
Dr. LEONE XIII PONTEFICE MASSIMO. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola,
tutto entro cornice quadrilobata accostata da motivi floreali; in ogni lobo, Croce
raggiante, Cuore Sacro, Stemma papale e ancora.
Rv. RICORDO DEL GIUBILEO / EPISCOPALE / DI /  S S LEONE XIII P M / ANNO 1893 /
ROMA. Vangelo aperto sormontato da triregno e sovrapposto a croce e pastorale
decussati, tutto entro cornice quadrilobata accostata da motivi floreali.

Bigliografia: Mod. 215; Patr. 48.
Conservazione: Più di SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 674

ROMA
Leone XIII (Vincenzo Gioacchino Luigi Pecci), 1878-1903.
Medaglia 1894 a. XVII opus F. Bianchi.
Ag  gr. 36,11 mm. 43,6
Dr. LEO XIII PONT - MAX AN XVII. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola.
Rv. FILII TVI INDIA ADMINISTRI TIBI SALVTIS. XAVERIO AVSPICE ET PATRONIO
MDCCCLXXXXIV La Chiesa seduta in trono; di fronte, San Francesco Saverio in
ginocchio; sullo sfondo, gruppo di gesuiti e prospetto del collegio Saveriano.

Bigliografia: Bart. E894; Rinaldi 88.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 675
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ROMA
Leone XIII (Vincenzo Gioacchino Luigi Pecci), 1878-1903.
Medaglia 1896 a. XIX opus F. Bianchi.
Ag  gr. 34,91 mm. 43,7
Dr. LEO XIII PONT - MAX AN XIX. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola.
Rv. FIET VNVM OVILE ET VNVS PASTOR. Il Redentore sulle nubi con labaro su cui:
VNVS / DOMI / NVS; con la mano d. indica l'Enciclica presentata da due sacerdoti
Copti; a s., due palme (l'Oriente); a d., un protestante; in esergo, MDCCCXCVI.

Bigliografia: Bart. E896; Rinaldi 90.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 676

ROMA
Leone XIII (Vincenzo Gioacchino Luigi Pecci), 1878-1903.
Medaglia 1897 a. XX opus L. Gori.
Æ  gr.  72,86 mm 50,2
Dr. LEONE XIII PONT - MAX AN XX. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto,
LUIGI GORI FECE IN FIRENZE.
Rv. A / LEONE XIII / IL POPOLO FIORENTINO / AUSPICE IL PERIODICO / LA STELLA
CATTOLICA / 1897. Iscrizione disposta su sei righe; attorno, date e avvenimenti
importanti del Pontefice.

Bigliografia: Mod. 240; Patr. p. 49.
Conservazione: Colpi ai bordi. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 677

ROMA
Pio X (Giuseppe Melchiorre Sarto), 1903-1914.
Medaglia 1903 a. I opus F. Bianchi.
Æ  gr. 40,94 mm 44
Dr. PIVS X PONT - MAX ANNO I. Busto a d. con berretto, mozzetta e stola; sotto la
troncatura della spalla, BIANCHI.
Rv. SACRO PRINCIPATV FELICITER INITO PRID NON AVG A MDCCCIII. Stemma del
Pontefice sormontato da triregno e chiavi decussate.

Bigliografia: Bart. E904.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 678
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ROMA
Benedetto XV (Giacomo della Chiesa), 1914-1922.
Medaglia 1916 a. II opus F. Bianchi.
Æ  gr. 34,71 mm 44
Dr. BENEDICTVS XV - PONT MAX A II. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; a d.,
BIANCHI.
Rv. REGINA PACIS - ORA PRO NOBIS. Il Pontefice e i Cinque Continenti implorano la
Beata Vergine su nubi; in esergo, A MDCCCCXVI / BIANCHI.

Bigliografia: Bartolotti E916; Cusumano Modesti 176.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 679

ROMA
Benedetto XV (Giacomo della Chiesa), 1914-1922.
Medaglia 1918 a. V opus A. Dal Castagnè.
Æ  gr. 137,40 mm 66,8
Dr. BENEDICTVS XV - PONT MAX AN V. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola; a
d. DAL CASTAGNè.
Rv. OSSA D PETRONII / A IAC DELLA CHIESA ARCHIEP BON / RECOGNITA A
MCMXI. Nuova urna con la reliquia del Santo; sulla linea di esergo, S JOHNSON; in
esergo, AB EOD AD PETRI SEDEM EVECTO / IN NOV VRNAM RITV SOL / ROMAE
REPOSITA A MCMXVIII.

Bigliografia: Cusumano Modesti 180.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 680

ROMA
Benedetto XV (Giacomo della Chiesa), 1914-1922.
Medaglia 1920 a. VI opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 35,37 mm 44
Dr. BENEDICTVS XV - PONT MAX A VI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola;
sulla troncatura del braccio, MISTRVZZI.
Rv. CAELITVM SANCTORVM HONORIBVS AVCTI. Santa Margherita Alacoque,
Gabriele dell'Addolorata e Santa Giovanna D'Arco sulle nubi irradiati dalla mistica
Colomba; sotto, MCMXX.

Bigliografia: Bart. E920; Cusumano Modesti 185.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 681
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ROMA
Benedetto XV (Giacomo della Chiesa), 1914-1922.
Medaglia 1920 a. VI opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 34,93 mm 44
Dr. BENEDICTVS XV - PONT MAX A VI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola;
sulla troncatura del braccio, MISTRVZZI.
Rv. CAELITVM SANCTORVM HONORIBVS AVCTI. Santa Margherita Alacoque,
Gabriele dell'Addolorata e Santa Giovanna D'Arco sulle nubi irradiati dalla mistica
Colomba; sotto, MCMXX.

Bigliografia: Bart. E920; Cusumano Modesti 185.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 682

ROMA
Pio XI (Achille Ratti), 1922-1939.
Medaglia 1924 a. III opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 35,53 mm 44
Dr. PIVS XI PONT - MAX AN III. Busto a d. con zucchetto, mozzetta e stola arabescata;
sotto il taglio della spalla, MISTRVZZI.
Rv. GREGORIANVM / ABHINC AN C SOC IESV REST. Prospetto dell' Università
Gregoriana nel progetto primitivo; in esergo, NOVA SEDE DONATVR / MCMXXIV.

Bigliografia: Bart. E924; Rinaldi 118; Cusumano Modesti 21.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 683

ROMA
Pio XI (Achille Ratti), 1929-1939.
Medaglia 1925 opus M. Nelli.
Æ  gr. 49,41 mm 50,4
Dr. ANNO SANCTO MCMXXV PIO XI PONT MAX. Busto, di scorcio, verso s., con
mozzetta, stola e croce pettorale; sullo sfondo, la Basilica di S. Pietro; sotto, M NELLI
INC.
Rv. SALESIANIBVS INITIS IVBILAEVM CELEBRANTES. Busto di Don Bosco a s.; sullo
sfondo, la Basilica di Santa Maria Ausiliatrice a Torino.

Bigliografia: Cusumano Modesti 121.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 684
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ROMA
Pio XI (Achille Ratti), 1922-1939.
Medaglia 1929 a. VIII opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 31,32 mm 44,2
Dr. PIVS XI PONTIFEX MAXIMVS ANNO VIII. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e
stola; sotto la troncatura della spalla, MISTRVZZI.
Rv. MDCCCLXXIX - MCMXXIX. Le facciate delle Basiliche di S. Pietro e S. Giovanni in
Laterano; al centro, calice radiato con ostia su un altare; in esergo, PACE CHRISTI
ITALIAE REDDITA.

Bigliografia: Bart. E929; Cusumano Modesti 156.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 685

ROMA
Pio XI (Achille Ratti), 1929-1939.
Medaglia 1922 opus A. Giacomini.
Æ  gr. 35,08 mm 61,2
Dr. PIVS XI - PONT MAX. Busto a s., con zucchetto, mozzetta d’ermellino; sulla spalla,
A GIACOMINI.
Rv. Veduta della piazza di San Pietro; in esergo, BASILICA DI S PIETRO / ROMA.

Bigliografia: Cusumano Modesti 297.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 686

ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1946 a. VIII opus A. Mistruzzi.
Ag  gr. 35,85 mm 44
Dr. PIVS XII PONT - MAX ANNO VIII. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto
il taglio della spalla, MISTRVZZI.
Rv. E QVINQVE TERRARVM ORBIS PARTIBVS XXXII CARDINALIBVS CREATIS. La
navata centrale della Basilica di San Pietro durante lo svolgimento del Concistoro.

Bigliografia: Bart. E946; Cusumano Modesti 56.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 687
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roma
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1950 opus P. Morbiducci.
Æ  gr. 61 mm 50,2
Dr. PIVS XII P M A JVB MCML. Busto a s., con zucchetta, mozzetta e stola in atto di
benedire; sotto la troncatura della spalla, P MORBIDVCCI.
Rv. MAGNAE REVERSIONIS ET REMISSIONIS ANNVS. Cori angelici in preghiera
davanti alla Croce; sopra, Colomba raggiante dello Spirito Santo; sotto, la Basilica di
San Pietro; in esergo, Cristogramma entro ghirlanda di alloro.

Bigliografia: Cusumano Modesti 123.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 688

ROMA
Durante Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1951 opus E. Asnaghi.
Peltro  gr. 22,35 mm 80,5
Dr. A SACRO BAPTISMATIS LAVACRO MDCCCXXXV AD BEATORUM HONORES III
NON JUN MCMLI. Busto di Pio X raggiante a d. con berretto, mozzetta e stola; a s.,
ENZO ASNAGHI; a d., SENESI ACQUA.
Rv. ADSCRIPTUM INTER BEATOS PIUM X EQUITES A SANCTO SEPULCRO MAGNUM
MAGISTRUM VENERANIES. Insegna dell'Ordine Equestre del Sacro Sepolcro di
Gerusalemme sormontata da armatura e stendardi; ai lati, due angeli; sotto, DEUS LO
VULT (in cartiglio)

Bigliografia: Cusumano Modesti 153.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 689

ROMA
Durante Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1954 opus sconosciuto
Ag  gr. 34,31 mm 41,8
Dr. PIETATI FILIORVM AMOR PATRIS / SANCTVS XXIX V MCMLIV. Busto di Pio X a s.,
con zucchetto, mozzetta e stola.; ai lati, PIVS / X - PONT / MAX.
Rv. IN LVCEM VENIT - E VITA EXIIT / FONS EXIVS VITAE RIESE. Tabernacolo; ai lati, 2
6 1838 - 20 8 1914.

Bigliografia: Cusumano Modesti 153.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 690
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ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1954 a. XVI opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 32,33 mm 44,2
Dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS ANNO XVI. Busto a s. con zucchetto e piviale; sotto,
MISTRVZZI.
Rv. MARIALEM ANNVM RELI - GIOSE AVSPICATVR. Il Pontefice in preghiera davanti al
monumento dell'Immacolata Concezione; in esergo, MCMLIV.

Bigliografia: Bart. E954; Rinaldi 148.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 691

ROMA
Paolo VI (Giovanni Battista Montini), 1963-1978.
Medaglia 1969 opus E. Manfrini.
Æ dorato  gr. 22,36 mm 30x40,5
Dr. PAVLVS VI PONT MAX. Stemma papale sormontato da triregno e chiavi decussate;
sotto, AFRICA 1969.
Rv. Cristo benedicente; sotto, E MANFRINI.

Bigliografia: Calò 85.
Conservazione: In bustina originale. q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 692

BOLOGNA
Giovanni Paolo II (Karol Wojtyla), 1978-2005.
Medaglia 1982 opus Grilli.
Æ  gr. 307,57 mm 70
Dr. GIOVANNI PAOLO II A BOLOGNA - 18 APRILE 1982. Il Pontefice cammina verso
d. a braccia aperte; a s., un bimbo regge l’icona della Vergine di San Luca.
Rv. LE CHIESE - DELL’ - EMILIA ROMA - GNA - A RICORDO. I protettori dell’Emilia
Romagna: Sant’Apollinare a s., S.Petronio mentre regge le due torri a d.

Bigliografia: Pinca-Strigazzi pag. 39, n. 27.
Conservazione: In astuccio e con certificato. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 693

Lotti
XIX-XX secolo.
Lotto di 13 medaglie del Vaticano e religiose in argento e bronzo.
Ag AE e Ae dorato

Bigliografia:
Conservazione: Mediamente q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 694
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AUSTRIA
 Johan & Joseph Frank.
Medaglia s d. (1821) opus F. Broggi.
Æ  gr. 67 mm 52
Dr. IOAN PETR FRANK - ET IOSEPH FILIUS. Busti accollati a s.; sotto, DE MAYNO - F
BROGGI F / CUR EX TEST.
Rv. SCIENTIA AUXILIUM PRAESENS HUMANITATE COMITE. Bastone con serpente
attorcigliato sovrapposto a ghirlanda di foglie di alloro.

Bigliografia: Brett. 368.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 70
Numero Lotto: 695

austria
Anton Friedrich Graf Mitrovsky (conte di Mitrovic e Nemyschl), 1770-1842.
Medaglia 1841 opus Johann Schön.
Æ  gr. 52,25 mm 50,4
Dr. ANT FRID COM MITROVSKY DE MITROVIZ ET NEMISCHL. Testa nuda a s.; sulla la
troncatura del collo, J SCHON; sotto, NAT BRVNAE 20 MAI 1770.
Rv. Iscrizione disposa su 19 righe entro rami di alloro; sotto, 1841.

Bigliografia: Hauser 195; Montenuovo 2847; Wurzbach 6337.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 696

AUSTRIA
Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.
Medaglia 1873 opus J. Tautenhayn e K. Schwenzer.
Æ  gr. 154,73 mm 70,6
Dr. FRANZ JOSEPH I KAISER OESTERREICH KOENIG VON BOEHMEN ETC APOST
KOENIG VON UNGARN. Testa laureata a d.; sotto, J TAUTENHAYN.
Rv. WELTAUSSTELLUNG 1873 WIEN. Allegoria con le tre Grazie delle Arti; in basso,
FUR GUTEN GESCHMACK.

Bigliografia:
Conservazione: Più di SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 697

AUSTRIA
Karl, 1864-1891.
Medaglia al valore militare opus Kautsch.
Ag  gr. 20,30 mm 31,2
Dr. CAROLVS D G IMP AVST REX BOH ETC ET REX APOST HVNG. Busto in uniforme
a d.; sotto la troncatura della spalla, KAUTSCH.
Rv. FORTITVDINI. Iscrizione entro due rami d’alloro; sotto, bandiere decussate.

Bigliografia: Borna Barac 87.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 25
Numero Lotto: 698
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Belgio
XIX secolo ?
Medaglia s. data, Esposizione Internazionale dell’Accademia Universale di Saint Gilles.
Æ  gr. 135,42 mm 70,3
Dr. La Vittoria stante verso d., testa a s., suona la tromba e regge ramo di palma e
serto di alloro; a s., GLOIRE / AU / TRAVAILLE entro cartiglio.
Rv. EXPOSITION INTERNATIONALE DE L’ACADEMIE UNIVERSELLE / SAINT GILLES.
Rami di quercia annodati.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 699

BELGIO
Durante Leopoldo II, 1865-1909.
Medaglia 1897 Esposizione Internazionale opus J. Lagae.
Æ  gr. 151,35 mm 69,8
Dr. EXPOSITION INTERNATIONALE BRUXELLES 1897. Atena abbraccia il fabbro e la
Fortuna; in esergo, JUL LAGAE SCULT - WOLFERS FECT.
Rv. ROYAUME DE BELGIQUE KOINKR YK BELGIE. Leoni rampanti reggono lo stemma
nazionale; sotto, L’UNION FAIT LA FORCE entro nastro.

Bigliografia: Forrer III 267f.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 700

BRASILE
Aviazione. Alberto Santos-Dumont, 1873-1932.
Medaglia 1936.
Æ  gr. 38,52 mm 40,6
Dr. O PAE DA AVIACAO. Busto a s.; a s., SANTOS / DUMONT.

Rv. 30° ANNIVERSARIO DU 1° VOO EM / AVIAO 23-10-1936. Pista di volo; in esergo,
CAMPO DE BAGATELLE / PARIS / 23-10-1906.

Bigliografia:
Conservazione: Sul taglio del bordo, CASA DE MOEDA - RIO.
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 701
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BRASILE
Aviazione. Alberto Santos-Dumont, 1873-1932.
Medaglia 1936.
Æ  gr. 37,99 mm 40,6
Dr. O PAE DA AVIACAO. Busto a s.; a s., SANTOS / DUMONT.

Rv. 30° ANNIVERSARIO DU 1° VOO EM / AVIAO 23-10-1936. Pista di volo; in esergo,
CAMPO DE BAGATELLE / PARIS / 23-10-1906.

Bigliografia:
Conservazione: Sul taglio del bordo, CASA DE MOEDA - RIO.
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 702

BRASILE
Durante Prima Repubblica Brasiliana, 1889-1930.
Medaglia 1923 per il Centenario dell'Indipendenza e per l'Esposizione Internazionale
di Rio de Janeiro opus G. Devreese.
Æ  gr. 122,42 mm 75
Dr. BRAZIL - 7 SEPTEMBRO - 1822-1922 / INDEPENDENCIA / DU MORTEI. Donna
inginocchiata sul litorale si regge la Vittoria che si libra in volo con le catene spezzate ai
polsi.
Rv. EXPOSICAO INTERNACIOLA RIO DE JANEIRO 1922-1925. Figura muliebre seduta
verso s., incorona il capo di una figura maschile che regge un vaso; sotto, scudo tra
rami di alloro; sul bordo, J FONSON (incuso).

Bigliografia:
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 703

cina
Repubblica Popolare Cinese, dal 1949.
Medaglia souvenir “Ho scalato la Grande Muraglia”.
Æ  gr. 41,32 mm 50,3
Dr. I HAVE CLIMBED THE GREAT WALL / CITS BEIJING BRANCH. Ideogrammi cinesi.
Rv. La Grande Muraglia cinese.

Bigliografia:
Conservazione: In scatoletta e con certificato originali.
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 704
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FRANCIA
Cariberto, 519-562.
Medaglia 1840 opus A. Caquè
Æ  gr. 66,27 mm 51,7
Dr. CARIBERT - ROI DE FRANCE. Busto coronato a d., con corona; ai lati, 1840 -
CAQUè.
Rv. Iscrizione disposta su 18 righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 705

FRANCIA
Carlo il Grosso, 879-887.
Medaglia 1839 opus A. Caquè
Æ  gr. 68,83 mm 51,7
Dr. CHARLES LE GROS - ROI DE FRANCE. Busto coronato a d., con corona; ai lati,
1839 - CAQUè.
Rv. Iscrizione disposta su 21 righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 706

francia
Carlo IX di Valois, 1560-1574.
Medaglia 1564 (di epoca ottocentesca) opus A. Brucher.
Æ  gr. 27,73 mm 41,8
Dr. CAROLO  NONO REGI PIISSIMO. Busto laureato e corazzato a s.
Rv. QVAS COLIT LILIA FIRMANT.  Carlo seduto di fronte; ai lati, la Pietas, con la
Bibbia, e la Justitia, con la spada e la bilancia, che regge la corona in alto; in esergo,
IVSTITITE PIECES/ 1564

Bigliografia: BMC 93.
Conservazione: Più di SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 707
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FRANCIA
Luigi Antonio di Borbone (Duca d’Angouleme), 1775-1844.
Medaglia 1823 opus Gayrard.
Æ  gr. 28,01 mm 37,9
Dr. LVDOVICO ANTON ATREBATICO - EX HISPAN REDVCI. Testa a s. sormontata da
corona di lauro; sotto, GAYRARD F.
Rv. SECVRITE VBIQVE PARTA. Luigi cavalca una biga lenta verso s., incoronato dalla
Vittoria che vola verso s.; a s., mentre Hispania offre corona d'alloro e ramo di palma; a
terra in basso a d., il nemico sconfitto; in esergo, LAETITIA PARISIENSIVM / D XV DEC
A MDCCCXXIII

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 708

FRANCIA
Durante Luigi Filippo I, 1830-1848.
Gettone ottagonale 1840 Assicurazioni La Concorde opus A. Bovy
Ag  gr. 19,61 mm 35,5x35,6
Dr. A P LA ROCHEFOUCAULD DUC DE DOUDEAVILLE F L S LA ROCHEFOUCAULD
DUC DE DOUDEAVILLE. Teste accostate dei fratelli Rochefoucauld a s.; sotto, A BOVY.
Rv. LA / CONCORDE / SOCIèTè ANONYME / POUR LA FORMATION / ET LA
GESTION DE SOCIèTèS MUTUELLES / D’ASSURANCE SUR LA VIE. Iscrizione disposta
su sette righe; in eser, ORDONNANCE ROYALE / DU 12 MARS / 1842.

Bigliografia:
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 709

FRANCIA
II Repubblica, 1848-1852.
Medaglia 1848 opus A. Garnier.
Ac  gr. 21,75 mm. 34
Dr. REPUBBLIQUE - FRANCAISE. Base su cui sono scritte, in tre righe, le parole :
LIBERTA'/ UGUAGLIANZA/ FRATERNITA'; sopra, archipenzolo radiante e mani giunte.
Rv. COMPAGNIE DU PALAIS NATIONAL. LA / 2ME LEGION / DE PARIS / A LA VILLE
D’EVREUX / EN SOUVENIR DE / L’ACCEUIL FRATERNEL / QUELLE RECUT LE 28 MAI
1848. I

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 40
Numero Lotto: 710
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francia
Napoleone III Imperatore, 1852-1870.
Medaglia 1855 Esposizione universale di Parigi opus Oudinè e Caquè
Æ  gr. 21,49 mm 36,9
Dr. NAPOLEON - EMPEREUR. Testa laureata a s.; sotto la troncatura del collo, E A
OUDINE.
Rv. EXPOSITION UNIVERSELLE. La Statua della Libertà stante e frontale a braccia tese
tra due figure allegoriche, sopra mensola decorata con aquila ad ali spiegate; in
esergo, LA FRANCE COURONNE / L’ART E L’INDUSTRIE / CAQUè F.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 711

FRANCIA
III Repubblica, 1871-1940.
Legione d’onore dal 1870. Croce d’ufficiale.
Ag dorato e smalti  gr. 27,15 mm 57,8x40,8
Croce a 9 punte smaltata di bianco su ghirlanda con foglie di alloro e quercia; entro il
medaglione centrale dorato, al Dr. profilo della Repubblica Francese; attorno,
REPUBLIQUE  FRANÇAISE / 1870, al Rv. due bandiere decussate francesi smaltate;
attorno, HONNEUR ET PATRIE. Il pendente è collegato all’anello di sospensione da
una ghirlanda di foglie di alloro e quercia smaltata di verde.

Bigliografia:
Conservazione: Smalti consumati.
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 712

francia
III Repubblica, 1871-1940.
Medaglia 1878 opus Eugène André Oudiné Exposition Universelle Internationale.
Æ  gr. 305,08 mm 86,8
Dr. EXPOSITION UNIVERSAILLE INTERNATIONALE MDCCLXXVII. Davanti al  palazzo
dell’esposizione Marianna incorona Industria, Commercio, Pittura e Architettura, in
esergo, figura femminile sdraiata con cornucopia; sotto, OUDINè.
Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE / PLANS DES BATIMENTS DE L’EXPOSITION
UNIVERSELLE DU CHAMP DE MARS ET DU TROCADERO. Due Putti srotolano la
pianta dell’edificio.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 80
Numero Lotto: 713
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FRANCIA
III Repubblica, 1871-1940.
Medaglia 1878 opus Oudinè.
Æ  gr. 57,07 mm 51,0
Dr. REPUBLIQUE - FRANÇAISE. Testa muliebre a s., indossa serto di spighe e frutti;
sotto, OUDINè.
Rv. EXPOSITION UNIVERSELLE /  PARIS 1978. Prospetto del Palazzo del Trocadero.

Bigliografia: Wurzbach 7172.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 714

Francia
Durante Carlo X di Borbone, Re di Francia e di Navarra, 1824-1830.
Medaglia 1827 opus Dubois e De Puymarin.
Ag  gr. 14,68 mm 30,4
Dr. Testa a s. di Ippocrate; a d., bastone con serpente attorcigliato; sotto, E DUBOIS F
DE PUYMARIN DE.
Rv. SOCIETAS / MEDICA / TOLOSANA. Iscrizione su te righe; in esergo, 1827

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 715

Germania
Johann Joachim Winckelmann (storico e archeologo), 1717-1768.
Medaglia uniface s. data.
Æ  gr. 39,28 mm 40,4
Dr. JOHANNES - WINCKELMANN. Busto a d.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 716

Germania
Metà del XIX secolo.
Medaglia premio Scuola Superiore di Stoccarda.
Ag  gr. 5,38 mm 23,1
Dr. Ape entro corona di spighe di grano.
Rv. SUNT / SUA PRAEMIA / LAUDI / GYMN REG / STUTTG. Iscrizione disposta su
cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 717



ASTA 16 ONLINE - Scadenza 9 Aprile 2024 dalle ore 14

germania
Friedrich von Schiller, 1759-1805.
Placchetta uniface opus M.&W. Stgt. con cornice in legno e appiccagnolo per
affissione.
Æ  gr. 50,17 mm 87,8
Dr. SCHILLER. Testa a s.

Bigliografia:
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 718

GRAN BRETAGNA
Principe Alberto (consorte della Regina Vittoria), 1840-1861.
Medaglia 1851 opus J. Payton.
Metallo bianco  gr. 24,37 mm 43,8
Pr. THE ROYAL HIGHNESS PRINCE ALBERT. Testa nuda a d.
Rv. THE GREAT PALACE FOR THE GREAT EXHIBITION OF THE / INDUSTRY OF ALL
NATIONS ORIGINATED BY / HRH PRINCE ALBERT / LONDON 1851. Veduta del
Palazzo dell’Esposizione; in esergo, iscrizione in sei righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 719

GRAN BRETAGNA
Carlo II, 1660-1685.
Medaglia s. data (1662) opus J. Roettiers.
Æ  gr. 27,34 mm 42,7
Dr. CAROLVS II DEI G MAG - BRI FRAN ET HIB REX. Busto laureato, corazzato e
drappeggiato a d.
Rv. CATHARINA D G MAG BRI FRAN ET HIBER REGINA. Busto drappeggiato a s., con
capelli raccolti.

Bigliografia: Eimer 224.
Conservazione: BB/SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 720

Grecia
Costantino I, 1868-1923.
Medaglia 1913 Prima Guerra dei Balcani opus G. Iakovidis.
Æ  gr. 12,64 mm 30,2
Dr. Busto di Costantino I a s., sotto, data.
Rv. Busto di Basilio II a s.; sotto data.

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 721
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IRLANDA
Medaglia ovale Primo premio gara di equitazione Royal Dublin Society 1963, opus W.
Mossop.
Ag  gr. 57,40 mm 57,3x46,8
Dr. NOSTRI PLENA LABORIS. Hibernia seduta con lancia, cornucopia; in esergo,
MOSSOP F.
Rv. ROYAL DUBLIN SOCIETY / HORSE SHOW 1963 / INTERNATIONAL JUMPING /
EVENT 5 / THE SIMMONS COURT STAKES / FIRST PRIZE TO / GRAZIANO
MANCINELLI (ITALY) / ON / “THE ROCK”.  Iscrizione incisa disposta su 10 righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 722

IRLANDA
Medaglia ovale Primo premio gara di equitazione Royal Dublin Society 1965, opus W.
Mossop.
Ag  gr. 57,10 mm 57x47
Dr. NOSTRI PLENA LABORIS. Hibernia seduta con lancia, cornucopia; in esergo,
MOSSOP F.
Rv. ROYAL DUBLIN SOCIETY / HORSE SHOW 1965 / INTERNATIONAL JUMPING /
EVENT 9 / DUBLIN HORSE SHOW /  COMMITTEE CUP / FIRST PRIZE TO / GRAZIANO
MANCINELLI (ITALY) / ON / “WINNETOU II”.  Iscrizione incisa disposta su 11 righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 723

IRLANDA
Medaglia ovale Secondo premio gara di equitazione Royal Dublin Society 1961, opus
W. Mossop.
Æ  gr. 47,59 mm 57,3x46,8
Dr. NOSTRI PLENA LABORIS. Hibernia seduta con lancia, cornucopia; in esergo,
MOSSOP F.
Rv. ROYAL DUBLIN SOCIETY / HORSE SHOW 1961 / INTERNATIONAL JUMPING /
EVENT 1 / PEMBROKE STAKES / SECOND PRIZE / TO / GRAZIANO MANCINELLI
(ITALY) / ON / “ROCKETTE”.  Iscrizione incisa disposta su 11 righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 724
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IRLANDA
Medaglia ovale Secondo premio gara di equitazione Royal Dublin Society 1967, opus
W. Mossop.
Æ  gr. 53,62 mm 57,2x46,8
Dr. NOSTRI PLENA LABORIS. Hibernia seduta con lancia, cornucopia; in esergo,
MOSSOP F.
Rv. ROYAL DUBLIN SOCIETY / HORSE SHOW 1967 / INTERNATIONAL JUMPING /
COMPETITION 7 / SANDYMOUNT STAKES / SECOND PRIZE / TO / GRAZIANO
MANCINELLI (ITALY) / ON / “WATER SURFER”.  Iscrizione incisa disposta su 11 righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 725

OLANDA
Medaglia 1834 opus Van Der Kellen
Æ  gr. 45,56 mm 45
Dr. ΑΛΗΘΕΤΟΝΤΕΣ EN ΑΓΑΠΗ - ERETNATE TAΣ TPAΦΣ. Figura allegorica stante
verso s. indica la Bibbia; in esergo, VAN DER KELLEN F.
Rv. Iscrizione disposa su 7 righe.

Bigliografia: Dirk 499
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 726

PAESI BASSI
Antoine Perrenot de Granvelle (vescovo di Arras), 1517-1586.
Medaglia s. data (1555) opus L. Leoni.
Stagno  gr. 54,89 mm 52
Dr. ANTONII PERRENOT EPI ATREBAT. Busto a s.
Rv. DVRATE. La nave di Enea che cerca di sfuggire al mostro Scilla mentre Nettuno
minaccia i mostri marini con il suo tridente.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 727

portogallo
XX secolo.
Medaglia s. data.
Ag  gr. 12,85 mm 43x63,2
Dr. MEU JUBILEU ADORAçAO PERPéTUO. Il Santissimo Sacramento tra fiori e spighe.
Rv. Stesso soggetto in incuso.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità: Raro.
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 728
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PORTOGALLO
Bartolomeu de Gusmao (gesuita, pioniere dell’aeronautica), 1685-1724
Medaglia 1936 opus ignoto.
Æ  gr. 38,22 mm 40,3
Dr. BARTHOLOMEU DE GUSMAO. Busto di scorcio verso d.
Rv. 227 ANNIVERSARIO DA 1 ASCENCAO AEROSTATICA. Mongolfiera tra due aquile;
sotto, PATEO / DA CASA DAS / LISBOA / 8 - 8 -1709.

Bigliografia:
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 729

ROMANIA
Ordine della Corona di Romania, dal 1881
Placca da Grand'Ufficiale.
Ag con smalti bianco, rosso   gr. 54,25 mm 81,8x82,7
Dr. Stella in argento multiraggio a otto punte da 66 mm con disco centrale smaltato in
rosso e in bianco con la centro la corona reale; attorno, PRIN NOI INSINE (motto
dell’ordine) / 14 MARTIE 1881.
Rv.Un disco centrale con: JOSEPH RESCH / FILS / BUCHAREST.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 730

ROMANIA
Ordine della Corona di Romania, dal 1881
Croce da Commendatore.
Ag con smalti bianco, rosso e verde  gr. 42,74 mm 57,2x61,2
Dr. Croce maltese bordata in oro e con smalti bianco e rosso; tra i bracci della croce, le
iniziali del re Carlo I; al centro, disco centrale smaltato in rosso e in bianco con la
centro la corona reale; attorno, PRIN NOI INSINE (motto dell’ordine) / 14 MARTIE
1881.
Rv.Al centro 10 MAIU su corpo sentrale smaltato di rosso; attorno, le date: 1866 / 1877
/1881.

Bigliografia: Werlich p. 262.
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 731
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russia
Caterina II la Grande, 1762-1796.
Medaglia 1770 per la Vittoria a Kagul contro i Turchi opus T. Ivanov.
Æ  gr. 34,31 mm 41,7
Dr. Busto coronato a d.; sotto la troncatura del busto, firma dell’incisore.
Rv. Iscrizione in cirillico disposta su quattro righe.

Bigliografia: Diakov 148.2.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 732

Svizzera
Cantone di Zurigo.
Medaglia 1838 opus J. F. Aberli.
Ag   gr. 61,53 mm 51,7
Dr. DEM ERBAUER / DER / MUNSTERBRUCKE / LUDWIG NEGRELLI / DIE / STADT
ZURICH. Iscrizione disposta su sei righe.
Rv. Dea della città seduta verso s., regge serto di alloro e poggia il braccio s. su scudo;
ai suoi piedi, cassa con caduceo; in esergo, F ABERLII / MDCCCXXXVIII.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di stima: € 200
Numero Lotto: 733

SVIZZERA
Cantone di Ginevra.
Medaglia 1858 opus A. Bovy.
Æ  gr. 55,38 mm 48,5
Dr. POST TENE - BRAS LUX. Aquila coronata e chiave divise a metà da linea verticale.
Rv. INAUGURATION DU CHEMIN DE FER DE LYON A GENEVE. Locomotiva verso s.,
decorata con stendardi e caduceo su tre stemmi; in esergo, 16 MARS 1858 / A. BOVY.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 734

SVIZZERA
Cantone di Ginevra.
Medaglia Tiri Federali di Ginevra 1887 opus G. Hantz.
Ag  gr. 38,42 mm 45,5
Dr. TOUT - POUR LA PATRIE. Guerriero stante verso s. con fucile; sullo sfondo, veduta
della città.; sotto, 1519-1526 1584-1814.
Rv. UN POUR TOUS - TOUS POUR UN. Stemma di Ginevra sovrapposto ad aquila e a
chiave, tra rami di alloro e quercia; sopra, sole raggiante; sotto, TIR FEDERAL A
GENEVE 1887.

Bigliografia: Richter 628 d.
Conservazione: In scatola originale. FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 735
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USA
Federazione
Medaglia 1911 opus J. M. Miller.
Æ  gr. 134,50 mm 70,4
Dr. JAMES CARDINAL GIBONS. Busto a d., con cabito talare; a s., J M MILLER FECIT.
Rv. SACERDOS 30 JUN 1861 EPISCOPUS 16 AUG 1868 ARCHIEPISCOPUS 3 OCT
1877 CARDINALIS 30 JUN 1886. Veduta di scorcio verso s. della Basilica Minore, dell’
Assunzione della Vergine Maria di Baltimora; in esergo, 1861-1911; sul bordo:
MEDAGLIA ART CO. New York.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 736

Lotti
XIX-XX secolo
Lotto di 21 medaglie straniere (Romania, Prussia, Cecoslovacchia, Russia, Germania...)
di varie epoche in bronzo e in argento.
Ag AE e Ae argentato

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a FDC
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 737

ITALIA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia s.d. (1923) opus S. Johnson.
Æ  gr. 15,83 mm. 32,3
Dr. Figura virile, in nudutà eroica, su cavallo verso d., regge una Vittoriola e una
bandiera con fascio repubblicano.
Rv. Avambracci e mani tese in giuramento, su fiamma ardente; sotto, PER L’ITALIA /
ORA E SEMPRE.

Bigliografia: Casolari 1/28.
Conservazione: Con cambretta e nastro nero con tricolore al centro.
Ottima conservazione.
Rarità:
Prezzo di stima: € 15
Numero Lotto: 738

GERMANIA
III Reich, 1939-1945.
Distintivo militare “Panzerkampfabzeichen ” (Distintivo da battaglia per carristi).
Zinco  gr. 30,49 mm 60,3 x 42,9
Dr. Spilla a forma di carro armato Panzer IV circondato da corona di quercia; alla
sommità, aquila con ali spiegate su svastica della Wehrmacht.

Bigliografia:
Conservazione: Buone condizioni.
Rarità:
Prezzo di stima: € 150
Numero Lotto: 739
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GERMANIA
III Reich, 1939-1945.
Spilla con svastica.
Metallo Bianco con smalti  gr. 20,90 mm 62x45,4
Dr. Spilla a forma di fiore; in ogni petalo, ali di aquila; al centro, svastica nera su fondo
blu.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 740

italia
Ordine della Corona d’Italia, 1868-1943.
Placca da Grand'Ufficiale.
Metallo argentato e smalti  gr. 56,26 mm 71,2x70,8
Dr. Croce Patente smaltata di bianco, accantonata da quattro nodi d’amore, caricata in
cuore da tondo smaltato d’azzurro con corona ferrea.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 741

Italia
XVII-XIX secolo
Lotto di 9 decorazioni di area italiana (Regno di Sardegna, Regno d’Italia) e di una
spilla Ass.ne Nazionale dei combattenti.
Metalli vari

Bigliografia:
Conservazione: Buona codizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 742

SASSARi
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Distintivo smaltato Divisione Sassari opus Fratelli Lorioli.
Ottone con smalti   gr. 14,04 mm 40,5x33,3
Dr. DIVISIONE SASSARI / 4 MED ORO 8 CITAZIONI. Stemma sardo con testine di
moro; tra due leoni rampanti; sotto, DEUS ET SU RE metro cartiglio, tutto entro cornice
costituita da corda con nodi d’amore; sopra, corona reale.
Rv. F M LORIOLI FRATELLI / VIA BRONZETTI 25 / MILANO. Iscrizione disposta su tre
righe; sotto, DOTT / LINDA / CLERICI (dedica).

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 743
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XVII-XIX secolo
Medagliere in teca di legno composto da cinque decorazioni: Italia - Ordine di SS.
Maurizio e Lazzaro, Belgio - Ordine di Leopoldo II, Bulgaria - Ordine di
Sant’Alessandro, Francia - Legione d’onore.
Metalli vari

Bigliografia:
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 744

BELGIO
Ordine della Corona di Belgio, dal 1897.
Croce di Commendatore con nastro bordeaux.
Metallo dorato e smalti  gr. 65,56 mm 71x43
Croce maltese con cinque bracci smaltati di bianco intervallati da cinque raggi; al
centro, medaglione smaltato di blu con corona reale.
Rv. Due L intrecciate (iniziali di re Leopoldo II) in oro su sfondo blu. Fa da raccordo tra il
pendente e il nastro bordeaux una piccola corona smaltata di verde.

Bigliografia: Werlich p. 35.
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 745

NORVEGIA
Ordine di San Olav, dal 1847.
Croce di cavaliere (militare) con nastro.
Au e smalti         gr. 45,63 mm 83,4x61
Dr. Croce maltese smaltata di bianco; trai bracci, O coronate; al centro, medaglione
smaltato di rosso con il leone norvegese in oro.
Rv. RET / OG / SANDHED (Giustizia e Verità - motto di Re Olav) in oro su sfondo rosso.
Tra il pendente e la corona due spade decussate in oro smaltate di blu fanno da
raccordo mentre sulla corona svetta il leone norvegese su cui passa l’anello con il
nastro dell’ordine (rosso con una striscia bianca e blu per ogni lato).

Bigliografia: Werlich p. 241 var. (no cavaliere).
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 746
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BULGARIA
Ordine al merito militare, dal 1891
Croce di cavaliere.
Æ argentato e smalti  gr. 65,56 mm 71x43
Croce pisana smaltata rosso e bordata in decorazioni in color argento, su spade
decussate anch’esse argentate; al centro,  medaglione smaltato di rosso con il
monogramma di Ferdinando I; attorno, su smalto verde, ЗА ВОЕННА ЗАСЛУГА (al
merito militare).
Rv. Leone rampante coronato verso s.; attorno su smalto verde, 2 августа 1891 (2
agosto 1891), con stemma bulgaro caricato al petto sul fondo rosso. L’anello con il
nastro triangolare è collegato al

Bigliografia: Werlich p. 50.
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 747

PAESI BASSI
Ordine di Orange-Nassau, dal 1892.
Croce di Commendatore (militare) con nastro.
Ag Au e smalti ?  gr. 39,52 mm 72x55
Dr.Croce maltese, sovrapposta a spade decussate, bordata in oro e con smalti bianco
e blu; al centro, medaglione smaltato di blu con leone araldico olandese; attorno, JE
MAINTIENDRAI.
Rv. Monogramma coronato della regina Guglielmina in oro su sfondo blu; attorno,
GOD ZIJ MET ONS (Dio sia con noi). Fa da raccordo tra il pendente e l’anello su cui
passa il nastro (giallo con una banda blu e bianca per ogni lato) una corona crucigera.

Bigliografia: cfr. Werlich p. 237.
Conservazione: Ottima conservazione con nastro
Rarità:
Prezzo di stima: € 100
Numero Lotto: 748

FINLANDIA
Ordine della Rosa Bianca, dal 1918.
Croce di Commendatore.
Ag dorato e smalti  gr. 44,24 mm 55x51
Dr.Croce smaltata di bianco con bordo dorato; tra i bracci, un grifone che impugna una
spada; nel medaglione centrale, rosa smaltata di bianco entro fascia azzurra.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 300
Numero Lotto: 749
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GERMANIA
Prussia. Kronenorden (Ordine della corona), dal 1861.
Croce di Commendatore con nastro blu.
Æ Au e smalti. ?
Croce smaltata di bianco con bordo dorato; al centro, medaglione con corona regale;
attorno su smalto blu, GOTT MIT UNS (Dio con noi). Rv. Monogramma reale; attorno
su smalto blu, DEN 18 OCTOBER / 1861.
Rv. Monogramma reale; attorno su smalto blu, DEN 18 OCTOBER / 1861.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima conservazione
Rarità:
Prezzo di stima: € 50
Numero Lotto: 750

GERMANIA
Albrecht Durer (pittore), 1471-1528.
Placchetta rettangolare s. data (prima metà del XX secolo ?) opus sconosciuto.
Metallo Bianco   gr. 7,71 mm 36,6x56,2
Dr. GEB 21 MAI 1471 GEST 6 APRIL 1528. Ritratto del pittore di scorcio verso d.; in
esergo, ALBRECHT DURER.
Rv. Stesso soggetto incuso.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di stima: € 30
Numero Lotto: 751

ITALIA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Placchetta rettangolare “Giornata della Vespa 6 Maggio 1951”.
Metallo Bianco con smalti  gr. 19,16 mm 58,2x53,7
Dr. GIORNATA DELLA - VESPA / 6 MAGGIO 1951. Guidatori di Vespa.
Rv. Stesso soggeto incuso.

Bigliografia:
Conservazione: Ottima condizione
Rarità:
Prezzo di stima: € 20
Numero Lotto: 752


